

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

**ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA**

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2014

**CONSOLIDADO**

**(MILES DE PESOS)**

**Impresión Final**

REF	CUENTA / SUBCUENTA	CIERRE PERIODO ACTUAL	CIERRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
<b>10000000</b>	<b>ACTIVOS TOTALES</b>	<b>2,082,348</b>	<b>1,958,446</b>
<b>11000000</b>	<b>ACTIVOS CIRCULANTES</b>	<b>407,749</b>	<b>298,745</b>
11010000	EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVO	170,300	97,724
11020000	INVERSIONES A CORTO PLAZO	0	0
11020010	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0
11020020	INSTRUMENTOS FINANCIEROS PARA NEGOCIACIÓN	0	0
11020030	INSTRUMENTOS FINANCIEROS CONSERVADOS A SU VENCIMIENTO	0	0
11030000	CLIENTES (NETO)	19,602	26,603
11030010	CLIENTES	20,177	27,178
11030020	ESTIMACIÓN PARA CUENTAS INCOBRABLES	-575	-575
11040000	OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)	52,370	36,812
11040010	OTRAS CUENTAS POR COBRAR	52,370	36,812
11040020	ESTIMACIÓN PARA CUENTAS INCOBRABLES	0	0
11050000	INVENTARIOS	105,129	102,310
11051000	ACTIVOS BIOLÓGICOS CIRCULANTES	0	0
11060000	OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	60,348	35,296
11060010	PAGOS ANTICIPADOS	60,348	35,296
11060020	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0
11060030	ACTIVOS MANTENIDOS PARA SU VENTA	0	0
11060050	DERECHOS Y LICENCIAS	0	0
11060060	OTROS	0	0
<b>12000000</b>	<b>ACTIVOS NO CIRCULANTES</b>	<b>1,674,599</b>	<b>1,659,701</b>
12010000	CUENTAS POR COBRAR (NETO)	0	0
12020000	INVERSIONES	0	0
12020010	INVERSIONES EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0
12020020	INVERSIONES CONSERVADAS A SU VENCIMIENTO	0	0
12020030	INVERSIONES DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0
12020040	OTRAS INVERSIONES	0	0
12030000	PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)	1,341,848	1,333,311
12030010	INMUEBLES	122,252	187,887
12030020	MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL	0	0
12030030	OTROS EQUIPOS	1,636,180	1,472,030
12030040	DEPRECIACIÓN ACUMULADA	-596,233	-491,479
12030050	CONSTRUCCIONES EN PROCESO	179,649	164,873
12040000	PROPIEDADES DE INVERSIÓN	0	0
12050000	ACTIVOS BIOLÓGICOS NO CIRCULANTES	0	0
12060000	ACTIVOS INTANGIBLES (NETO)	106,501	99,106
12060010	CRÉDITO MERCANTIL	32,120	32,120
12060020	MARCAS	16,955	16,955
12060030	DERECHOS Y LICENCIAS	0	0
12060031	CONCESIONES	0	0
12060040	OTROS ACTIVOS INTANGIBLES	57,426	50,031
12070000	ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS	181,533	184,327
12080000	OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES	44,717	42,957
12080001	PAGOS ANTICIPADOS	44,717	42,957
12080010	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0
12080020	BENEFICIOS A EMPLEADOS	0	0
12080021	ACTIVOS MANTENIDOS PARA SU VENTA	0	0
12080040	CARGOS DIFERIDOS (NETO)	0	0
12080050	OTROS	0	0
<b>20000000</b>	<b>PASIVOS TOTALES</b>	<b>1,010,418</b>	<b>899,274</b>
<b>21000000</b>	<b>PASIVOS CIRCULANTES</b>	<b>574,547</b>	<b>560,764</b>
21010000	CRÉDITOS BANCARIOS	141,008	131,239
21020000	CRÉDITOS BURSÁTILES	0	0
21030000	OTROS PASIVOS CON COSTO	5,000	0
21040000	PROVEEDORES	167,552	210,020
21050000	IMPUESTOS POR PAGAR	52,851	44,157
21050010	IMPUESTOS A LA UTILIDAD POR PAGAR	0	0
21050020	OTROS IMPUESTOS POR PAGAR	52,851	44,157
21060000	OTROS PASIVOS CIRCULANTES	208,136	175,348

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

## ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2014

**CONSOLIDADO**

(MILES DE PESOS)

**Impresión Final**

REF	CUENTA / SUBCUENTA	CIERRE PERIODO ACTUAL	CIERRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
21060010	INTERESES POR PAGAR	2,296	2,103
21060020	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0
21060030	INGRESOS DIFERIDOS	5,893	3,754
21060050	BENEFICIOS A EMPLEADOS	2,296	1,878
21060060	PROVISIONES	191,936	155,089
21060061	PASIVOS RELACIONADOS CON ACTIVOS MANTENIDOS PARA SU VENTA CIRCULANTES	0	0
21060080	OTROS	5,715	12,524
<b>22000000</b>	<b>PASIVOS NO CIRCULANTES</b>	<b>435,871</b>	<b>338,510</b>
22010000	CRÉDITOS BANCARIOS	339,744	211,283
22020000	CRÉDITOS BURSÁTILES	0	0
22030000	OTROS PASIVOS CON COSTO	0	0
22040000	PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS	38,910	72,518
22050000	OTROS PASIVOS NO CIRCULANTES	57,217	54,709
22050010	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0
22050020	INGRESOS DIFERIDOS	0	0
22050040	BENEFICIOS A EMPLEADOS	57,217	54,709
22050050	PROVISIONES	0	0
22050051	PASIVOS RELACIONADOS CON ACTIVOS MANTENIDOS PARA SU VENTA NO CIRCULANTES	0	0
22050070	OTROS	0	0
<b>30000000</b>	<b>CAPITAL CONTABLE</b>	<b>1,071,930</b>	<b>1,059,172</b>
30010000	CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	922,866	913,441
30030000	CAPITAL SOCIAL	600,281	600,281
30040000	ACCIONES RECOMPRADAS	0	0
30050000	PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	173,279	173,279
30060000	APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
30070000	OTRO CAPITAL CONTRIBUIDO	0	0
30080000	UTILIDADES RETENIDAS (PERDIDAS ACUMULADAS)	148,727	139,302
30080010	RESERVA LEGAL	0	0
30080020	OTRAS RESERVAS	17,978	17,978
30080030	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	121,324	26,864
30080040	RESULTADO DEL EJERCICIO	9,425	94,460
30080050	OTROS	0	0
30090000	OTROS RESULTADOS INTEGRALES ACUMULADOS (NETOS DE IMPUESTOS)	579	579
30090010	GANANCIAS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES	0	0
30090020	GANANCIAS (PERDIDAS) ACTUARIALES POR OBLIGACIONES LABORALES	579	579
30090030	RESULTADO POR CONVERSIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS	0	0
30090040	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0
30090050	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0
30090060	CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE OTROS ACTIVOS	0	0
30090070	PARTICIPACIÓN EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0
30090080	OTROS RESULTADOS INTEGRALES	0	0
30020000	CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	149,064	145,731

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03**    AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

## ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA DATOS INFORMATIVOS

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2014

**CONSOLIDADO**  
**Impresión Final**

(MILES DE PESOS)

REF	CONCEPTOS	CIERRE PERIODO ACTUAL	CIERRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
91000010	PASIVOS MONEDA EXTRANJERA CORTO PLAZO	0	0
91000020	PASIVOS MONEDA EXTRANJERA LARGO PLAZO	0	0
91000030	CAPITAL SOCIAL NOMINAL	600,281	600,281
91000040	CAPITAL SOCIAL POR ACTUALIZACIÓN	0	0
91000050	FONDOS PARA PENSIONES Y PRIMA DE ANTIGÜEDAD	57,217	54,709
91000060	NUMERO DE FUNCIONARIOS (*)	342	349
91000070	NUMERO DE EMPLEADOS (*)	5,452	5,744
91000080	NUMERO DE OBREROS (*)	0	0
91000090	NUMERO DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN (*)	249,862,442	249,862,442
91000100	NUMERO DE ACCIONES RECOMPRADAS (*)	4,263,700	4,236,700
91000110	EFFECTIVO RESTRINGIDO (1)	52,595	30,416
91000120	DEUDA DE ASOCIADAS GARANTIZADA	0	0

(1) ESTE CONCEPTO SE DEBERÁ LLENAR CUANDO SE HAYAN OTORGADO GARANTÍAS QUE AFECTEN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO

(\*) DATOS EN UNIDADES

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03**

AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

## ESTADOS DE RESULTADOS

**CONSOLIDADO**

POR LOS PERIODOS DE NUEVE Y TRES MESES TERMINADOS AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015 Y 2014

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO ACTUAL		AÑO ANTERIOR	
		ACUMULADO	TRIMESTRE	ACUMULADO	TRIMESTRE
<b>40010000</b>	<b>INGRESOS NETOS</b>	<b>1,842,579</b>	<b>632,054</b>	<b>1,681,248</b>	<b>567,501</b>
40010010	SERVICIOS	0	0	0	0
40010020	VENTA DE BIENES	1,833,658	629,911	1,671,280	563,976
40010030	INTERESES	0	0	0	0
40010040	REGALIAS	0	0	0	0
40010050	DIVIDENDOS	0	0	0	0
40010060	ARRENDAMIENTO	4,486	1,321	5,221	2,035
40010061	CONSTRUCCIÓN	0	0	0	0
40010070	OTROS	4,435	822	4,747	1,490
<b>40020000</b>	<b>COSTO DE VENTAS</b>	<b>870,217</b>	<b>297,980</b>	<b>788,927</b>	<b>267,207</b>
40021000	UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA	972,362	334,074	892,321	300,294
<b>40030000</b>	<b>GASTOS GENERALES</b>	<b>982,885</b>	<b>338,110</b>	<b>918,011</b>	<b>306,131</b>
<b>40040000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE OTROS INGRESOS Y GASTOS, NETO</b>	<b>-10,523</b>	<b>-4,036</b>	<b>-25,690</b>	<b>-5,837</b>
<b>40050000</b>	<b>OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO</b>	<b>41,606</b>	<b>33,538</b>	<b>139,473</b>	<b>77,940</b>
<b>40060000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN (*)</b>	<b>31,083</b>	<b>29,502</b>	<b>113,783</b>	<b>72,103</b>
40070000	INGRESOS FINANCIEROS	924	411	536	359
40070010	INTERESES GANADOS	924	411	536	359
40070020	UTILIDAD POR FLUCTUACIÓN CAMBIARIA, NETO	0	0	0	0
40070030	UTILIDAD POR DERIVADOS, NETO	0	0	0	0
40070040	UTILIDAD POR CAMBIOS EN VALOR RAZONABLE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
40070050	OTROS INGRESOS FINANCIEROS	0	0	0	0
40080000	GASTOS FINANCIEROS	19,249	6,728	15,176	4,175
40080010	INTERESES DEVENGADOS A CARGO	18,094	6,243	14,236	3,969
40080020	PÉRDIDA POR FLUCTUACIÓN CAMBIARIA, NETO	1,155	485	940	206
40080030	PÉRDIDA POR DERIVADOS, NETO	0	0	0	0
40080050	PÉRDIDA POR CAMBIOS EN VALOR RAZONABLE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
40080060	OTROS GASTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
<b>40090000</b>	<b>INGRESOS (GASTOS) FINANCIEROS NETO</b>	<b>-18,325</b>	<b>-6,317</b>	<b>-14,640</b>	<b>-3,816</b>
40100000	PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0	0	0
<b>40110000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	<b>12,758</b>	<b>23,185</b>	<b>99,143</b>	<b>68,287</b>
40120000	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	0	-37	14,146	13,931
40120010	IMPUESTO CAUSADO	0	-37	13,931	13,931
40120020	IMPUESTO DIFERIDO	0	0	215	0
<b>40130000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) DE LAS OPERACIONES CONTINUAS</b>	<b>12,758</b>	<b>23,222</b>	<b>84,997</b>	<b>54,356</b>
40140000	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE LAS OPERACIONES DISCONTINUAS, NETO	0	0	0	0
<b>40150000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>	<b>12,758</b>	<b>23,222</b>	<b>84,997</b>	<b>54,356</b>
40160000	PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	3,333	1,484	-1,508	-1,177
40170000	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	9,425	21,738	86,505	55,533
40180000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA BÁSICA POR ACCIÓN	0.00	0	0.22	0.00
40190000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA POR ACCIÓN DILUIDA	0	0	0.00	0.00

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03**

AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

**ESTADOS DEL RESULTADO INTEGRAL  
(NETOS DE IMPUESTOS)**

**CONSOLIDADO**

POR LOS PERIODOS DE NUEVE Y TRES MESES TERMINADOS AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015 Y 2014

**(MILES DE PESOS)**

**Impresión Final**

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO ACTUAL		AÑO ANTERIOR	
		ACUMULADO	TRIMESTRE	ACUMULADO	TRIMESTRE
<b>4020000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>	<b>12,758</b>	<b>23,222</b>	<b>84,997</b>	<b>54,356</b>
	<b>PARTIDAS QUE NO SERAN RECLASIFICADAS A RESULTADOS</b>				
40210000	GANANCIAS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES	0	0	0	0
40220000	GANANCIAS (PÉRDIDAS) ACTUARIALES POR OBLIGACIONES LABORALES	0	0	0	0
40220100	PARTICIPACIÓN EN RESULTADOS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0	0	0
	<b>PARTIDAS QUE PUEDEN SER RECLASIFICADAS SUBSECUENTEMENTE A RESULTADOS</b>				
40230000	RESULTADO POR CONVERSIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS	0	0	0	0
40240000	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0	0	0
40250000	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0	0
40260000	CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE OTROS ACTIVOS	0	0	0	0
40270000	PARTICIPACIÓN EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0	0	0
<b>40280000</b>	<b>OTROS RESULTADOS INTEGRALES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>40290000</b>	<b>TOTAL DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>40300000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL</b>	<b>12,758</b>	<b>23,222</b>	<b>84,997</b>	<b>54,356</b>
40320000	UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL ATRIBUIBLE A LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	3,333	1,484	-1,508	-1,177
40310000	UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL ATRIBUIBLE A LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	9,425	21,738	86,505	55,533

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**  
**CMR, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

## ESTADOS DE RESULTADOS DATOS INFORMATIVOS

**CONSOLIDADO**

POR LOS PERIODOS DE NUEVE Y TRES MESES TERMINADOS AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015 Y 2014

**(MILES DE PESOS)**

**Impresión Final**

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO ACTUAL		AÑO ANTERIOR	
		ACUMULADO	TRIMESTRE	ACUMULADO	TRIMESTRE
9200010	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA	134,189	46,379	132,540	44,438

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**  
**CMR, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

## ESTADOS DE RESULTADOS DATOS INFORMATIVOS (12 MESES)

**CONSOLIDADO**

POR LOS PERIODOS DE DOCE MESES TERMINADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015 Y 2014

**(MILES DE PESOS)**

**Impresión Final**

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO	
		ACTUAL	ANTERIOR
92000030	INGRESOS NETOS (**)	2,477,036	2,280,049
92000040	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN (**)	44,515	123,504
92000060	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA (**)	26,432	116,158
92000050	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA(**)	17,380	102,827
92000070	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA (**)	179,663	173,046

(\*) DEFINIRÁ CADA EMPRESA

(\*\*) INFORMACIÓN ÚLTIMOS 12 MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**  
**CMR, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**ESTADOS DE CAMBIOS EN EL CAPITAL  
 CONTABLE  
 (MILES DE PESOS)**

**CONSOLIDADO**  
**Impresión Final**

CONCEPTOS	CAPITAL SOCIAL	ACCIONES RECOMPRADAS	PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	OTRO CAPITAL CONTRIBUIDO	UTILIDADES O PÉRDIDAS ACUMULADAS		OTROS RESULTADOS INTEGRALES ACUMULADOS (NETOS DE IMPUESTOS)	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	TOTAL DE CAPITAL CONTABLE
						RESERVAS	UTILIDADES RETENIDAS (PÉRDIDAS ACUMULADAS)				
<b>SALDO INICIAL AL 1 DE ENERO DEL 2014</b>	600,281	0	173,279	0	0	17,978	26,864	3,324	821,726	141,520	963,246
AJUSTES RETROSPECTIVOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
APLICACIÓN DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES A UTILIDADES RETENIDAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CONSTITUCIÓN DE RESERVAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
DIVIDENDOS DECRETADOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RECOMPRA DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
OTROS MOVIMIENTOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RESULTADO INTEGRAL	0	0	0	0	0	0	86,505	0	86,505	-1,508	84,997
<b>SALDO FINAL AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2014</b>	600,281	0	173,279	0	0	17,978	113,369	3,324	908,231	140,012	1,048,243
<b>SALDO INICIAL AL 1 DE ENERO DEL 2015</b>	600,281	0	173,279	0	0	17,978	121,324	579	913,441	145,731	1,059,172
AJUSTES RETROSPECTIVOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
APLICACIÓN DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES A UTILIDADES RETENIDAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CONSTITUCIÓN DE RESERVAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
DIVIDENDOS DECRETADOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RECOMPRA DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
OTROS MOVIMIENTOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RESULTADO INTEGRAL	0	0	0	0	0	0	9,425	0	9,425	3,333	12,758
<b>SALDO FINAL AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2015</b>	600,281	0	173,279	0	0	17,978	130,749	579	922,866	149,064	1,071,930



# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

## ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO (METODO INDIRECTO)

POR LOS PERIODOS DE NUEVE MESES TERMINADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE  
2015 Y 2014

(MILES DE PESOS)

**CONSOLIDADO**  
**Impresión Final**

REF	CUENTA/SUBCUENTA	AÑO ACTUAL	AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
<b>ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>			
<b>50010000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	<b>12,758</b>	<b>99,143</b>
50020000	+(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVO	0	0
50020010	+ ESTIMACIÓN DEL PERIODO	0	0
50020020	+PROVISIÓN DEL PERIODO	0	0
50020030	+ (-) OTRAS PARTIDAS NO REALIZADAS	0	0
50030000	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	109,724	51,571
50030010	+ DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN DEL PERIODO	134,189	132,540
50030020	(-) + UTILIDAD O PERDIDA EN VENTA DE PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	-25,389	-81,505
50030030	+(-) PÉRDIDA (REVERSIÓN) POR DETERIORO	0	0
50030040	(-)+PARTICIPACIÓN EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0
50030050	(-)DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
50030060	(-)INTERESES A FAVOR	924	536
50030070	(-)FLUCTUACIÓN CAMBIARIA	0	0
50030080	(-) +OTRAS PARTIDAS	0	0
50040000	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	-18,094	-21,595
50040010	(+)INTERESES DEVENGADOS A CARGO	-18,094	-21,595
50040020	(+)FLUCTUACIÓN CAMBIARIA	0	0
50040030	(+)OPERACIONES FINANCIERAS DE DERIVADOS	0	0
50040040	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
<b>50050000</b>	<b>FLUJO DERIVADO DEL RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	<b>104,388</b>	<b>129,119</b>
50060000	FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN	-65,913	-67,170
50060010	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN CLIENTES	-8,557	-36,660
50060020	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVENTARIOS	-2,819	-385
50060030	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN OTRAS CUENTAS POR COBRAR Y OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	-25,052	1,791
50060040	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN PROVEEDORES	-42,466	-5,944
50060050	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN OTROS PASIVOS	12,981	-11,827
50060060	+ (-)IMPUESTOS A LA UTILIDAD PAGADOS O DEVUELTOS	0	-14,145
<b>50070000</b>	<b>FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>	<b>38,475</b>	<b>61,949</b>
<b>ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>			
50080000	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-127,223	-65,196
50080010	(-)INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
50080020	+DISPOSICIONES DE INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
50080030	(-)INVERSION EN PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	-231,833	-155,916
50080040	+VENTA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	105,534	91,256
50080050	(-) INVERSIONES TEMPORALES	0	0
50080060	+DISPOSICION DE INVERSIONES TEMPORALES	0	0
50080070	(-)INVERSION EN ACTIVOS INTANGIBLES	0	0
50080080	+DISPOSICION DE ACTIVOS INTANGIBLES	0	0
50080090	(-)ADQUISICIONES DE NEGOCIOS	0	0
50080100	+DISPOSICIONES DE NEGOCIOS	0	0
50080110	+DIVIDENDOS COBRADOS	-924	-536
50080120	+INTERESES COBRADOS	0	0
50080130	+(-) DECREMENTO (INCREMENTO) ANTICIPOS Y PRESTAMOS A TERCEROS	0	0
50080140	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
<b>ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>			
50090000	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	161,324	36,460
50090010	+ FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	273,000	84,001
50090020	+ FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
50090030	+ OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
50090040	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	-129,770	-69,136
50090050	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
50090060	(-) AMORTIZACIÓN DE OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
50090070	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN EL CAPITAL SOCIAL	0	0
50090080	(-) DIVIDENDOS PAGADOS	0	0
50090090	+ PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	0	0
50090100	+ APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
50090110	(-)INTERESES PAGADOS	18,094	21,595
50090120	(-)RECOMPRA DE ACCIONES	0	0
50090130	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

## **ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO (METODO INDIRECTO)**

POR LOS PERIODOS DE NUEVE MESES TERMINADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE  
2015 Y 2014

**(MILES DE PESOS)**

**CONSOLIDADO  
Impresión Final**

REF	CUENTA/SUBCUENTA	AÑO ACTUAL	AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
50100000	INCREMENTO (DISMINUCION) DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	72,576	33,213
50110000	CAMBIOS EN EL VALOR DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	0	0
50120000	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO	97,724	62,719
50130000	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO	170,300	95,932

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

## COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 1 / 4

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

CMR, S.A.B. de C.V. mantiene su tendencia de resultados positivos del 3T15 y acumulados a septiembre

- Las ventas netas crecieron 11.4% contra el 3T14 y 9.6% acumulado a septiembre 2015
- El EBITDA creció 1.3% respecto al tercer trimestre del año anterior
- Incremento en flujo de invitados 4.8% contra el 3T14 y 4.8% acumulado a septiembre 2015

México, D.F., a 28 de Septiembre de 2015. CMR, S.A.B. de C.V. y subsidiarias (BMV: CMRB) (CMR o la Compañía), cadena líder en México de casual dining, anuncia sus resultados del tercer trimestre de 2015 y acumulados a septiembre, bajo las Normas Internacionales de Información Financiera (IFRS por sus siglas en inglés).

"Continuamos cumpliendo nuestro plan de expansión con nuestras marcas, que se consolidan como la preferencia de nuestros invitados y al mismo tiempo continuamos logrando mejorar la rentabilidad del negocio. En estos tres meses tuvimos la apertura de un "Olive Garden" y un "Red Lobster" reforzando la presencia de nuestras marcas en el Distrito Federal. Adicionalmente, y ampliando nuestra oferta gastronómica y de ambiente en el DF, presentamos una nueva marca especializada: Bistró Chapultepec. Nuestras expectativas de crecimiento hacia finales del año se mantienen positivas, fortaleciendo nuestra oferta de servicio". Joaquín Vargas Mier y Terán, Presidente Ejecutivo de CMR.

### ANÁLISIS DE RESULTADOS CORRESPONDIENTES AL TERCER TRIMESTRE 2015 (CIFRAS EN MILLONES DE PESOS)

	3T15	MARGEN%	3T14	MARGEN%	VAR%
VENTAS NETAS	\$632.1	100.0%	\$567.5	100.0%	11.4%
UTILIDAD BRUTA	\$334.1	52.9%	\$300.3	52.9%	11.2%
UTILIDAD DE OPERACIÓN	\$ 29.5	4.7%	\$ 72.1	12.7%	-59.1%
UTILIDAD NETA CONSOLIDADA	\$ 23.2	3.7%	\$ 54.4	9.6%	-57.3%
EBITDA	\$ 53.3	8.4%	\$52.7	9.3%	1.3%

Durante el tercer trimestre del año, las ventas netas registraron un crecimiento de 11.4% respecto al mismo periodo del año anterior, alcanzando un monto de Ps\$632.1 millones. La venta de alimentos y bebidas representó el 98.2% de los ingresos, cifra ligeramente mayor a la registrada en 2014, cuando ésta representó el 97.7%. El resto de los ingresos se generaron por concepto de arrendamiento y estacionamiento.

Durante este periodo atendimos a 3.4 millones de invitados, lo que significó un incremento de 4.8% respecto al mismo trimestre del año anterior. El cheque promedio consolidado fue de Ps\$ 182.1, con un incremento de 4.7% respecto al 3T14. Este incremento se explica por el crecimiento de las marcas con mayor cheque promedio de nuestro portafolio en los últimos 12 meses.

El costo de ventas fue de Ps\$297.9, con un incremento de 11.5% en TÉRMINOS absolutos, resultado de un mayor número de tiendas de nuestras marcas importadas. A pesar del impacto por tipo de cambio el costo de ventas como PORCENTAJE de la venta se mantuvo igual al del tercer trimestre del año pasado. La utilidad bruta presentó un incremento de 11.2% respecto al mismo trimestre del año anterior, pasando de Ps\$300.3 millones a

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

## COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 2 / 4

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

Ps\$334.1 millones para el 2015.

Al cierre del 3T15, los gastos de operación -incluyendo depreciación y amortización- ascendieron a Ps\$338.1 millones, 10.4% mayor al tercer trimestre del 2014 debido principalmente a la apertura de nuevas unidades. Los gastos de operación mostraron una eficiencia disminuyendo 45 pbs como porcentaje de la venta.

El EBITDA ascendió a Ps\$53.3 millones respecto a los Ps\$52.7 millones al 3T14, con un incremento de 1.3%. Sin embargo, el margen EBITDA registró una contracción de 84 puntos base (pbs) respecto al mismo periodo del año.

La utilidad neta se ubicó en Ps\$23.2 millones cifra menor 57.3% respecto al 3T14, dicho trimestre se vio beneficiado por el ingreso derivado de la venta de activos no estratégicos.

### ANÁLISIS DE RESULTADOS ACUMULADOS A SEPTIEMBRE 2015

#### CIFRAS RELEVANTES SEPTIEMBRE 2015 Y 2014

(CIFRAS EN MILLONES DE PESOS)

	9M15	MARGEN%	9M14	MARGEN%	VAR%
VENTAS NETAS	\$1,842.6	100.0%	1,681.2	100.0%	9.6%
UTILIDAD BRUTA	972.4	52.8%	892.3	53.1%	9.0%
UTILIDAD DE OPERACIÓN	31.1	1.7%	113.8	6.8%	-72.7%
UTILIDAD NETA CONSOLIDADA	12.8	0.7%	85.0	5.1%	-85.0%
EBITDA	145.0	7.9%	141.7	8.4%	2.3%

De enero a septiembre de 2015, las ventas netas sumaron a Ps\$1,842.6 millones con un crecimiento de 9.6% respecto al mismo periodo del año anterior. Este crecimiento FUE impulsado por los 10 millones de invitados atendidos en los nueve meses del año, lo cual representó un aumento de 4.8% en la afluencia de nuestros restaurantes, en parte debido al incremento de unidades en los últimos 12 meses. Conjuntamente con el incremento de 4.7% en cheque promedio.

El costo de ventas registró un incremento de 30 pbs en relación con los nueve meses del año anterior, como consecuencia de la apertura de más unidades de marcas importadas cuyo costo es superior al de otras marcas, así como la depreciación de la moneda y los incrementos en algunas materias primas. En estos nueve meses la compañía generó un incremento de 9.0% en la utilidad bruta en relación con el año anterior, llegando a Ps\$972.4 millones al cierre del periodo.

En lo que va del año, los gastos de operación -incluyendo depreciación y amortización- ascendieron a Ps\$982.9 millones, un incremento de 7.1% en relación con el mismo periodo del 2014, sin embargo, como porcentaje de la venta esto se tradujo en una mejora de 126 pbs por las eficiencias logradas en nuestras operaciones. La depreciación se ubicó en Ps\$134.2 millones, lo que representa un incremento de 1.2% respecto a 2014, derivado de un mayor número de unidades y su equipo de operación.

El EBITDA registró un incremento de 2.3% respecto al año anterior, para sumar un total de Ps\$145.0 millones respecto a los Ps\$141.7 millones registrados en el 2014. Sin embargo, el margen EBITDA se contrajo 56 pbs contra dicho periodo. La utilidad neta acumulada ascendió a Ps\$12.8 millones disminuyendo 85% respecto al 2014, debido a que durante el mismo periodo del año anterior se REALIZARON ventas de activos no estratégicos.

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

## COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 3 / 4

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

### Pasivo con costo

Al cierre del tercer trimestre, el pasivo con costo ASCENDIÓ a Ps\$488.0 millones, monto 41.6% mayor a los Ps\$344.6 millones del año anterior. El pasivo a largo plazo representa el 69.6% de la deuda con costo total, la cual está en su totalidad denominada en moneda nacional.

### PASIVO CON COSTO

(CIFRAS EN MILLONES DE PESOS)

TIPO DE CRÉDITO	3T15	MARGEN%	3T14	MARGEN%	VAR%
CRÉDITOS BANCARIOS CP	148.3	30.4%	133.3	38.7%	11.2%
CRÉDITOS BANCARIOS LP	339.7	69.6%	211.3	61.3%	60.8%
TOTAL DEUDA CON COSTO	488.0	100.0%	344.6	100.0%	41.6%

\* (VER NOTAS COMPLEMENTARIAS (14) PRÉSTAMOS DE INSTITUCIONES FINANCIERAS Y OBLIGACIONES)

### Inversiones

En lo que va del año, se llevaron a cabo inversiones de capital por Ps\$123.0 millones. Este monto fue destinado a la remodelación de unidades operando, y a la consolidación de marcas importadas con nuestros socios comerciales Brinker international, Inc. y Darden Restaurants, Inc. con la apertura de cuatro unidades.

### Unidades

Durante el 3t15 se cerró una unidad en la Ciudad de Guadalajara, obedeciendo nuestra estrategia por lograr un crecimiento sostenido manteniendo la rentabilidad de la Compañía. Por otro lado, se consolidó el crecimiento de las marcas "Olive Garden" y "Red Lobster" en la ciudad de México.

### APERTURAS Y CIERRE DE RESTAURANTES POR DIVISIÓN (CIFRAS EN UNIDADES)

DIVISIONES	9M15	APERTURAS	CIERRES	2014
CAFETERÍAS	38	0	1	39
MEXICANOS	12	0	0	12
ESPECIALIZADOS	3	0	0	3
CHILI'S	59	1	1	59
OLIVE GARDEN	11	3	0	8
RED LOBSTER	5	2	0	3
THE CAPITAL GRILLE	1	0	0	1
TOTAL	129	6	2	125

\* EN 2015 SE EFECTUÓ UNA RECLASIFICACIÓN EN LAS DIVISIONES POR LO QUE NO COINCIDE LA DISTRIBUCIÓN DE LAS UNIDADES REPORTADAS EN EL 4T2014.

### Indicadores financieros y bursátiles

La Compañía mantiene el índice de apalancamiento dentro del marco de las políticas

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

## COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 4 / 4

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

dictadas por el Consejo de Administración. Durante los nueve meses del año, la deuda neta de CMR se ubicó en Ps\$317.7 millones.

MILLONES.INDICADORES FINANCIEROS	3T15	3T14
EBITDA/INTERESES PAGADOS	9.7X	10.0X
DEUDA NETA/EBITDA (12M)	1.5X	1.1X
PASIVO TOTAL/CAPITAL CONTABLE	0.9X	0.8X
INDICADORES BURSÁTILES	3T15	3T14
P/VL	1.4X	1.3X
EV/EBITDA (12M)	9.3X	8.3X
VALOR EN LIBROS POR ACCIÓN AL CIERRE (PS \$)	4.3	4.2
UTILIDAD POR ACCIÓN (PS\$)	0.05	0.22
PRECIO POR ACCIÓN AL CIERRE (PS\$)	6.09	5.25
ACCIONES EN CIRCULACIÓN (MILL)	249.9	249.9

Programa de recompra de acciones

Al 30 de septiembre de 2015, el Fondo de Recompra reportó 4,236,700 títulos.

Analista independiente

De conformidad con la reforma al reglamento interior de la Bolsa Mexicana de Valores en materia de analista independiente y cobertura de análisis, CMR, S.A.B. de C.V., informa que cuenta con cobertura de análisis por parte de GBM, Grupo Bursátil Mexicano, S.A.B. de C.V., Casa de Bolsa.

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 1 / 39

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

CMR, S. A. B. DE C. V. Y SUBSIDIARIAS

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS  
POR EL PERIODO DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015 Y AL 31 DE DICIEMBRE  
DE 2014

(MILES DE PESOS)

### (1) ENTIDAD QUE INFORMA-

CMR, SOCIEDAD ANÓNIMA BURSÁTIL DE CAPITAL VARIABLE (S. A. B. DE C. V.) ORGANIZADA BAJO LAS LEYES DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, O MÉXICO, CON UBICACIÓN PRINCIPAL DE CENTRO DE NEGOCIOS EN HAVRE #30, COL. JUÁREZ EN EL DISTRITO FEDERAL; ES UNA CONTROLADORA DE COMPAÑÍAS CUYAS ACTIVIDADES PRINCIPALES SE ORIENTAN A LA INDUSTRIA RESTAURANTERA, MEDIANTE LA OPERACIÓN DE 129 UNIDADES BAJO LAS MARCAS: "WINGS" (32 UNIDADES); "CHILI'S GRILL & BAR" (59 UNIDADES); "FONDA MEXICANA" (4 UNIDADES); "DESTILERÍA" (5 UNIDADES); "OLIVE GARDEN" (12 UNIDADES); "EL LAGO" (1 UNIDAD); "DEL BOSQUE" (1 UNIDAD); "MERIDIEM" (1 UNIDADES); "BISTRO" (1 UNIDAD); "LOS ALMENDROS" (2 UNIDADES); "RED LOBSTER" (5 UNIDADES); "THE CAPITAL GRILLE" (1 UNIDAD); "LA CALLE" (1 UNIDAD); "SUSHI ITTO" (2 UNIDADES) Y "MERIDIEN" (2 UNIDADES).

LA ENTIDAD OPERA LA MARCA "CHILIS GRILL & BAR" CONFORME A UN CONTRATO DE FRANQUICIA Y PUEDE UTILIZAR DICHA MARCA EN SUS ESTABLECIMIENTOS EN LA REPÚBLICA MEXICANA CON EXCEPCIÓN DE LOS ESTADOS DE MÉXICO, MORELOS, QUERÉTARO, HIDALGO, PUEBLA Y EL DISTRITO FEDERAL. EN AGOSTO DE 2011, LA ENTIDAD FIRMÓ UN ACUERDO DE DESARROLLO CON DARDEN RESTAURANTS, INC., PARA OPERAR LAS MARCAS: "OLIVE GARDEN", "RED LOBSTER", Y "THE CAPITAL GRILLE" EN TODO EL TERRITORIO MEXICANO. EL ACUERDO ESTABLECE QUE, INICIALMENTE, LA ENTIDAD ABRIRÁ 37 RESTAURANTES EN LOS PRÓXIMOS 5 AÑOS.

COMO PARTE DEL PROCESO DE CRECIMIENTO DE LA ENTIDAD, SE CENTRALIZÓ PARTE DE SU RED DE DISTRIBUCIÓN NACIONAL A TRAVÉS DE UN CONTRATO DE ARRENDAMIENTO A LARGO PLAZO DE UN CENTRO DE DISTRIBUCIÓN UBICADO EN EL ESTADO DE MÉXICO.

CMR, S. A. B. DE C. V. FUE FUNDADA EN 1965 Y SE REGISTRÓ EN EL REGISTRO PÚBLICO DE LA PROPIEDAD Y COMERCIO DE MÉXICO, DISTRITO FEDERAL EN 1989 POR UN PERÍODO INDEFINIDO. LAS ACCIONES DE CMR, S. A. B. DE C. V. ESTÁN LISTADAS EN LA BOLSA MEXICANA DE VALORES ("BMV") Y SE COTIZAN EN FORMA DE CERTIFICADOS DE PARTICIPACIÓN ORDINARIA ("CPOS"). CADA CPO REPRESENTA UNA ACCIÓN SERIE "B" REPRESENTATIVA DEL CAPITAL SOCIAL.

EN ESTAS NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS, CUANDO SE UTILIZAN LOS TÉRMINOS "CMR, S. A. B. DE C. V." SE REFIERE A CMR, S. A. B. DE C. V. SIN SUS SUBSIDIARIAS CONSOLIDADAS. CUANDO SE UTILIZA EL TÉRMINO "EL GRUPO", SE ESTÁ HACIENDO REFERENCIA A CMR, S. A. B. DE C. V. EN CONJUNTO CON SUS SUBSIDIARIAS CONSOLIDADAS.

### (2) BASES DE PRESENTACIÓN-

LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DEL GRUPO HAN SIDO PREPARADOS DE ACUERDO CON LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA (NIIF) EMITIDAS POR EL CONSEJO INTERNACIONAL DE NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA ("IASB POR SUS SIGLAS EN INGLÉS"). LAS NOTAS 6 Y 7 INCLUYEN DETALLES DE LAS POLÍTICAS CONTABLES DEL GRUPO, INCLUIDOS LOS CAMBIOS OCURRIDOS DURANTE EL AÑO.

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 2 / 39

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

DE CONFORMIDAD CON LA LEY GENERAL DE SOCIEDADES MERCANTILES (LGSM) Y LOS ESTATUTOS DE CMR, S. A. B. DE C. V. Y SUBSIDIARIAS, LOS ACCIONISTAS TIENEN FACULTADES PARA MODIFICAR LOS ESTADOS FINANCIEROS DESPUÉS DE SU EMISIÓN. LOS ESTADOS FINANCIEROS SE SOMETERÁN A LA APROBACIÓN DE LA PRÓXIMA ASAMBLEA DE ACCIONISTAS.

### (3) BASES DE MEDICIÓN-

LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DEL GRUPO HAN SIDO PREPARADOS SOBRE LA BASE DE COSTO HISTÓRICO, EXCEPTO POR LOS INMUEBLES, CONTENIDOS Y EQUIPO QUE FUERON REVALUADOS A SU VALOR RAZONABLE A LA FECHA DE LA TRANSICIÓN A NIIF Y POR LOS PRÉSTAMOS Y DOCUMENTOS POR PAGAR QUE SE RECONOCEN A SU COSTO AMORTIZADO, COMO SE EXPLICA A MAYOR DETALLE EN LAS POLÍTICAS CONTABLES MÁS ADELANTE.

I) COSTO HISTÓRICO - EL COSTO HISTÓRICO GENERALMENTE SE BASA EN EL VALOR RAZONABLE DE LA CONTRAPRESTACIÓN ENTREGADA A CAMBIOS DE ACTIVOS.

II) VALOR RAZONABLE - EL VALOR RAZONABLE SE DEFINE COMO EL PRECIO QUE SE RECIBIRÍA POR VENDER UN ACTIVO O QUE SE PAGARÍA POR TRANSFERIR UN PASIVO EN UNA TRANSACCIÓN ORDENADA ENTRE PARTICIPANTES EN EL MERCADO A LA FECHA DE LA VALUACIÓN. AL ESTIMAR EL VALOR RAZONABLE SE DEBE DE TOMAR EN CUENTA LAS CARACTERÍSTICAS DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS Y SI LOS PARTICIPANTES DEL MERCADO TOMARÁN ESAS CARACTERÍSTICAS AL MOMENTO DE FIJAR EL PRECIO DEL ACTIVO O PASIVO EN LA FECHA DE MEDICIÓN. CUANDO SE MIDE EL VALOR RAZONABLE DE UN ACTIVO O PASIVO, EL GRUPO UTILIZA DATOS DE MERCADO OBSERVABLES SIEMPRE QUE SEA POSIBLE. LOS VALORES RAZONABLES SE CLASIFICAN EN NIVELES DISTINTOS DENTRO DE UNA JERARQUÍA DEL VALOR RAZONABLE QUE SE BASA EN LAS VARIABLES USADAS EN LAS TÉCNICAS DE VALORACIÓN, COMO SE MENCIONA A CONTINUACIÓN:

NIVEL 1: PRECIOS COTIZADOS (NO-AJUSTADOS) EN MERCADOS ACTIVOS PARA ACTIVOS O PASIVOS IDÉNTICOS.

NIVEL 2: DATOS DIFERENTES DE LOS PRECIOS COTIZADOS INCLUIDOS EN EL NIVEL 1, QUE SEAN OBSERVABLES PARA EL ACTIVO O PASIVO, YA SEA DIRECTA (ES DECIR, PRECIOS) O INDIRECTAMENTE (ES DECIR, DERIVADOS DE LOS PRECIOS).

NIVEL 3: DATOS PARA EL ACTIVO O PASIVO QUE NO SE BASAN EN DATOS DE MERCADO OBSERVABLES (VARIABLES NO OBSERVABLES).

SI LAS VARIABLES USADAS PARA MEDIR EL VALOR RAZONABLE DE UN ACTIVO O PASIVO PUEDE CLASIFICARSE EN NIVELES DISTINTOS DE LA JERARQUÍA DEL VALOR RAZONABLE, ENTONCES LA MEDICIÓN DEL VALOR RAZONABLE SE CLASIFICA EN SU TOTALIDAD EN EL MISMO NIVEL DE LA JERARQUÍA DEL VALOR RAZONABLE QUE LA VARIABLE DE NIVEL MÁS BAJO QUE SEA SIGNIFICATIVA PARA LA MEDICIÓN TOTAL.

EL GRUPO RECONOCE LA TRANSFERENCIA ENTRE LOS NIVELES DE LA JERARQUÍA DEL VALOR RAZONABLE AL FINAL DEL PERÍODO SOBRE EL QUE SE INFORMA DURANTE EL QUE OCURRIÓ EL CAMBIO.

### (4) MONEDA FUNCIONAL Y DE PRESENTACIÓN-

ESTOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS SON PRESENTADOS EN PESOS MEXICANOS (PESOS), QUE ES LA MONEDA FUNCIONAL DEL GRUPO. TODA LA INFORMACIÓN ES PRESENTADA EN MILES DE PESOS Y HA SIDO REDONDEADA A LA UNIDAD MÁS CERCANA (M\$), EXCEPTO CUANDO SE INDIQUE DE OTRA MANERA. CUANDO SE HACE REFERENCIA A DÓLARES SE TRATA DE DÓLARES DE ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA.

### (5) USO DE JUICIOS Y ESTIMACIONES-



# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 3 / 39

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

LA PREPARACIÓN DE ESTOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE ACUERDO CON LAS NIIF REQUIERE QUE LA GERENCIA REALICE JUICIOS, ESTIMACIONES Y SUPUESTOS QUE AFECTAN LA APLICACIÓN DE LAS POLÍTICAS CONTABLES Y LOS MONTOS DE ACTIVOS, PASIVOS, INGRESOS Y GASTOS INFORMADOS. LOS RESULTADOS REALES PUEDEN DIFERIR DE ESTAS ESTIMACIONES.

LAS ESTIMACIONES Y SUPUESTOS RELEVANTES SON REVISADOS REGULARMENTE. LAS REVISIONES DE LAS ESTIMACIONES CONTABLES SON RECONOCIDAS PROSPECTIVAMENTE.

- JUICIOS - LA INFORMACIÓN SOBRE JUICIOS REALIZADOS EN LA APLICACIÓN DE POLÍTICAS CONTABLES QUE TIENEN EL EFECTO MÁS IMPORTANTE SOBRE LOS IMPORTES RECONOCIDOS EN LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS SE REFIEREN A: I) DETERMINACIÓN DE SI EL GRUPO TIENE CONTROL SOBRE UNA PARTICIPADA Y II) CLASIFICACIÓN DE ARRENDAMIENTO.
- SUPUESTOS E INCERTIDUMBRES EN LAS ESTIMACIONES - LA INFORMACIÓN SOBRE SUPUESTOS E INCERTIDUMBRES DE ESTIMACIÓN QUE TIENEN UN RIESGO SIGNIFICATIVO DE RESULTAR EN UN AJUSTE MATERIAL EN EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014, SE INCLUYE EN LAS SIGUIENTES NOTAS:
  - NOTA 6(J) - PRUEBAS DE DETERIORO DEL VALOR Y SUPUESTOS CLAVES PARA EL IMPORTE RECUPERABLE;
  - NOTAS 9 Y 10 - RECONOCIMIENTO Y MEDICIÓN DE ESTIMACIONES DE VALUACIÓN DE CUENTAS POR COBRAR E INVENTARIOS;
  - NOTA 23 - RECONOCIMIENTO DE ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS; DISPONIBILIDAD DE FUTURAS UTILIDADES FISCALES CONTRA LAS QUE PUEDAN UTILIZARSE LA AMORTIZACIÓN DE PÉRDIDAS OBTENIDAS EN PERÍODOS ANTERIORES;
  - NOTA 17 - RECONOCIMIENTO Y MEDICIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS;
  - NOTA 16 - MEDICIÓN DE OBLIGACIONES POR BENEFICIOS DEFINIDOS Y SUPUESTOS ACTUARIALES CLAVE; Y
  - NOTA 15 - RECONOCIMIENTO Y MEDICIÓN DE PROVISIONES Y CONTINGENCIAS: SUPUESTOS CLAVES RELACIONADOS CON LA PROBABILIDAD Y MAGNITUD DE UNA SALIDA DE RECURSOS ECONÓMICOS.

### (6) POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS-

EXCEPTO POR LOS CAMBIOS EXPLICADOS EN LA NOTA 7, EL GRUPO HA APLICADO CONSISTENTEMENTE LAS POLÍTICAS CONTABLES QUE SE MUESTRAN A CONTINUACIÓN, A TODOS LOS PERÍODOS PRESENTADOS EN ESTOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS:

#### (A) BASES DE CONSOLIDACIÓN-

##### (I) COMBINACIÓN DE NEGOCIOS

EL GRUPO CONTABILIZA LAS COMBINACIONES DE NEGOCIOS UTILIZANDO EL MÉTODO DE COMPRA CUANDO SE TRANSFIERE EL CONTROL AL GRUPO. LA CONTRAPRESTACIÓN TRANSFERIDA EN LA ADQUISICIÓN GENERALMENTE SE MIDE AL VALOR RAZONABLE AL IGUAL QUE LOS ACTIVOS NETOS IDENTIFICABLES ADQUIRIDOS. CUALQUIER CRÉDITO MERCANTIL RESULTANTE ES SOMETIDO A PRUEBAS ANUALES DE DETERIORO (NOTA 12). CUALQUIER GANANCIA POR COMPRA EN CONDICIONES MUY VENTAJOSAS SE RECONOCE DE INMEDIATO EN RESULTADOS. LOS COSTOS DE TRANSACCIÓN SE REGISTRAN COMO GASTO CUANDO SE INCURREN, EXCEPTO SI SE RELACIONAN CON LA EMISIÓN DE

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 4 / 39

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

### DEUDA O INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO.

LA CONTRAPRESTACIÓN TRANSFERIDA NO INCLUYE LOS IMPORTES RELACIONADOS CON LA LIQUIDACIÓN DE RELACIONES PRE-EXISTENTES. DICHS IMPORTES GENERALMENTE SE RECONOCEN EN RESULTADOS.

CUALQUIER CONTRAPRESTACIÓN CONTINGENTE POR PAGAR ES MEDIDA AL VALOR RAZONABLE A LA FECHA DE ADQUISICIÓN. SI LA CONTRAPRESTACIÓN CONTINGENTE ESTÁ CLASIFICADA COMO PATRIMONIO NO DEBERÁ MEDIRSE NUEVAMENTE Y SU LIQUIDACIÓN POSTERIOR DEBERÁ CONTABILIZARSE DENTRO DEL PATRIMONIO. DE NO SER ASÍ, LOS CAMBIOS POSTERIORES EN EL VALOR RAZONABLE DE LA CONTRAPRESTACIÓN CONTINGENTE SE RECONOCEN EN RESULTADOS.

#### (II) SUBSIDIARIAS

LAS SUBSIDIARIAS SON ENTIDADES CONTROLADAS POR EL GRUPO. LOS ESTADOS FINANCIEROS DE SUBSIDIARIAS SON INCLUIDOS EN LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DESDE LA FECHA EN QUE COMIENZA EL CONTROL HASTA LA FECHA DE TÉRMINO DE ÉSTE. EL GRUPO CONTROLA UNA ENTIDAD CUANDO ESTÁ EXPUESTO, O TIENE DERECHO, A RENDIMIENTOS VARIABLES PROCEDENTES DE SU IMPLICACIÓN EN LA PARTICIPADA Y TIENE LA CAPACIDAD DE INFLUIR EN ESOS RENDIMIENTOS A TRAVÉS DE SU PODER SOBRE ÉSTA. LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LA SUBSIDIARIA SE INCLUYEN EN LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DESDE LA FECHA EN QUE SE OBTIENE EL CONTROL Y HASTA LA FECHA EN QUE ÉSTE CESA.

#### (III) PÉRDIDA DE CONTROL

CUANDO EL GRUPO PIERDE CONTROL SOBRE UNA SUBSIDIARIA, DA DE BAJA LOS ACTIVOS Y PASIVOS DE LA SUBSIDIARIA, ASÍ COMO CUALQUIER PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA RELACIONADA Y OTROS COMPONENTES DE PATRIMONIO. CUALQUIER GANANCIA O PÉRDIDA RESULTANTE SE RECONOCE EN RESULTADOS. SI EL GRUPO RETIENE ALGUNA PARTICIPACIÓN EN LA EX SUBSIDIARIA, ÉSTA SERÁ VALORIZADA A SU VALOR RAZONABLE A LA FECHA EN LA QUE SE PIERDA EL CONTROL.

#### (IV) TRANSACCIONES ELIMINADAS EN CONSOLIDACIÓN

LOS SALDOS Y TRANSACCIONES INTERCOMPAÑÍA Y CUALQUIER INGRESO O GASTO NO REALIZADO QUE SURJAN DE TRANSACCIONES INTERCOMPAÑÍAS, SON ELIMINADOS. LAS GANANCIAS NO REALIZADAS PROVENIENTES DE TRANSACCIONES CON SOCIEDADES CUYA INVERSIÓN ES RECONOCIDA SEGÚN EL MÉTODO DE LA PARTICIPACIÓN SON ELIMINADAS DE LA INVERSIÓN EN PROPORCIÓN DE LA PARTICIPACIÓN DEL GRUPO EN LA INVERSIÓN. LAS PÉRDIDAS NO REALIZADAS SON ELIMINADAS DE LA MISMA FORMA QUE LAS GANANCIAS NO REALIZADAS, PERO SÓLO EN LA MEDIDA QUE NO HAYA EVIDENCIA DE DETERIORO.

LAS SUBSIDIARIAS Y SU ACTIVIDAD PRINCIPAL SE MUESTRAN A CONTINUACIÓN:

ENTIDADES	% DE PARTICIPACIÓN		ACTIVIDAD PRINCIPAL
	30/09/15	31/12/14	
OPERADORA DE RESTAURANTES CMR, S.A. DE C.V.	99.99	99.99	CONTROLADORA DE ENTIDADES QUE ARRENDAN INMUEBLES.
COMERCIAL ANVAR, S.A. DE C.V. (1)	99.99	99.99	ARRENDAMIENTO DE INMUEBLES
INMOBILIARIA YEDY, S.A. DE	99.99	99.99	ARRENDAMIENTO DE

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 5 / 39

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

C.V. (1)			INMUEBLES
DELICIAS ORANGE, S.A. DE C.V.	99.99	99.99	OPERADORA DE RESTAURANTES
ESPECIALISTAS EN ALTA COCINA, S.A. DE C.V.	99.99	99.99	OPERADORA DE RESTAURANTES
GOOFY, S.A. DE C.V.	99.99	99.99	ARRENDAMIENTO DE INMUEBLES
INMOBILIARIA WINGS, S.A. DE C.V.	99.99	99.99	ARRENDAMIENTO DE INMUEBLES
CORPORATIVO DE DESARROLLO DEL BAJÍO, S.A. DE C.V.	99.99	99.99	PRESTADORA DE SERVICIOS
JUÁREZ 2301, S.A. DE C.V.	99.99	99.99	OPERADORA DE RESTAURANTES
MAYO 13, S.A. DE C.V.	99.99	99.99	OPERADORA DE RESTAURANTES
OPERADORA DE RESTAURANTES ORRACA, S.C.	99.99	99.99	PRESTADORA DE SERVICIOS
AQUÍ HAY DE TODO, S.A. DE C.V.	99.99	99.99	PRESTADORA DE SERVICIOS
INMOBILIARIA ORRACA, S.A. DE C.V.	99.99	99.99	ARRENDAMIENTO DE INMUEBLES
SERVICIOS CMR, S.A. DE C.V.	99.99	99.99	PRESTADORA DE SERVICIOS
GASTRONOMÍA ESPECIALIZADA, S.A. DE C.V.	99.99	99.99	PRESTADORA DE SERVICIOS
SERVIR ES UN PLACER, S.A. DE C.V.	99.99	99.99	PRESTADORA DE SERVICIOS
OPERADORA WINGS, S.A. DE C.V.	99.99	99.99	PRESTADORA DE SERVICIOS
PERSONAL WINGS PARA SERVICIOS, S.A. DE C.V.	99.99	99.99	PRESTADORA DE SERVICIOS
RESTAURANTES CANVAR, S.A. DE C.V. (1)	99.99	99.99	ARRENDADORA DE INMUEBLES
RESTAURANTES IYEDY, S.A. DE C.V. (1)	99.99	99.99	ARRENDADORA DE INMUEBLES
DELICIAS DE ORIENTE, S.A. DE	51.00	51.00	OPERADORA DE

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA**

PAGINA 6 / 39

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

C.V.			RESTAURANTES
LAS NUEVAS DELICIAS GASTRONÓMICAS, S. DE R.L.DE C.V.	50.01	50.01	OPERADORA DE RESTAURANTES

(1) EL 18 DE DICIEMBRE DE 2013, EN ASAMBLEA EXTRAORDINARIA DE ACCIONISTAS, SE APROBÓ LA ESCISIÓN DE COMERCIAL ANVAR, S. A. DE C. V. E INMOBILIARIA YEDY, S. A. DE C. V. COMO COMPAÑÍAS ESCIDENTES; CREÁNDOSE LAS COMPAÑÍAS "RESTAURANTES CANVAR, S. A. DE C. V." Y "RESTAURANTES IYEDY,S.A. DE C. V.", RESPECTIVAMENTE.

EL 18 DE DICIEMBRE DE 2013, EN ASAMBLEA GENERAL EXTRAORDINARIA DE ACCIONISTAS, SE APROBÓ LA FUSIÓN DE CENTRO RESTAURANTERO MEXICANO, S. A. DE C. V., CONTURMEX, S. A. DE C. V., GRUPO ORRACA RESTAURANTERO, S. A. DE C. V. Y CMR, S. A. B. DE C. V.; SUBSISTIENDO ESTA ÚLTIMA COMO ENTIDAD FUSIONANTE. POR LO QUE A PARTIR DE ESA FECHA LAS COMPAÑÍAS ANTES MENCIOANDAS DEJARON DE EXISTIR COMO ENTIDADES LEGALES.

(B) TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA-

LAS TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA SE REGISTRAN INICIALMENTE EN LA MONEDA FUNCIONAL AL TIPO DE CAMBIO VIGENTE A LA FECHA EN QUE SE EFECTÚAN. LOS ACTIVOS Y PASIVOS MONETARIOS EN MONEDA EXTRANJERA SE CONVIERTEN A LA MONEDA FUNCIONAL AL TIPO DE CAMBIO VIGENTE A LA FECHA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y LAS FLUCTUACIONES CAMBIARIAS RESULTANTES SE RECONOCEN EN LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO.

LOS TIPOS DE CAMBIO DE CIERRE Y PROMEDIO APROXIMADOS DEL AÑO PARA LAS CUENTAS DEL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADO Y LAS CUENTAS DE LOS ESTADOS DE RESULTADOS, RESPECTIVAMENTE, DE PESOS A DÓLARES AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015 Y AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014, SON LOS SIGUIENTES:

MONEDA	2015		2014	
	CIERRE	PROMEDIO	CIERRE	PROMEDIO
DÓLAR	\$ 17.07	16.85	14.74	14.47
	=====	=====	=====	=====

(C) EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO-

EL RUBRO SE INTEGRA POR LOS MONTOS DE EFECTIVO EN CAJA Y LOS EQUIVALENTES DE EFECTIVO, REPRESENTADOS POR INVERSIONES DE CORTO PLAZO, DE GRAN LIQUIDEZ, FÁCILMENTE CONVERTIBLES EN EFECTIVO Y QUE ESTÁN SUJETOS A RIESGOS POCO IMPORTANTES DE CAMBIOS EN SU VALOR, INCLUYENDO INVERSIONES DISPONIBLES A LA VISTA, LAS CUALES GENERAN RENDIMIENTOS Y TIENEN VENCIMIENTOS HASTA DE TRES MESES A PARTIR DE SU FECHA DE ADQUISICIÓN. EL EFECTIVO SE PRESENTA A SU VALOR NOMINAL Y LOS EQUIVALENTES SE VALÚAN A SU VALOR RAZONABLE; LAS FLUCTUACIONES EN SU VALOR SE RECONOCEN EN LOS RESULTADOS DEL PERÍODO.

OTRAS INVERSIONES FÁCILMENTE CONVERTIBLES EN EFECTIVO SE PRESENTAN A SU VALOR RAZONABLE. LAS PÉRDIDAS O GANANCIAS POR CAMBIOS EN VALUACIÓN Y LOS INTERESES GANADOS SE INCLUYEN EN EL ESTADO DE RESULTADOS COMO PARTE DE GASTOS/INGRESO POR INTERESES.

LOS EQUIVALENTES DE EFECTIVO ESTÁN REPRESENTADOS PRINCIPALMENTE POR INVERSIONES DIARIAS EN MESA DE DINERO. EL EFECTIVO RESTRINGIDO CORRESPONDE A DINERO QUE SE ENCUENTRA EN UN FIDEICOMISO PARA GARANTIZAR EL PAGO DE LOS INTERESES DE LA DEUDA A LARGO PLAZO, POR LO QUE DICHA RESTRICCIÓN TERMINARÁ UNA VEZ QUE EL PASIVO ESTÉ LIQUIDADADO. EL FIDEICOMISO RECIBE DIARIAMENTE EL DINERO DE LAS VENTAS DE LOS RESTAURANTES, ÉSTE SE APLICA PRIMERO A PAGAR LAS COMISIONES DEL FIDUCIARIO, DESPUÉS A PAGAR LA DEUDA BANCARIA E INTERESES Y

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 7 / 39

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

EL EXCEDENTE ES LIBERADO A FAVOR DE CMR, ESTO OCURRE EN PLAZOS NO MAYORES A TRES MESES.

### (D) ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS-

EL GRUPO RECONOCE ACTIVOS FINANCIEROS COMO PRÉSTAMOS Y CUENTAS POR COBRAR.

EL GRUPO CLASIFICA LOS PASIVOS FINANCIEROS NO DERIVADOS EN LA CATEGORÍA DE OTROS PASIVOS FINANCIEROS.

### ACTIVOS FINANCIEROS Y PASIVOS FINANCIEROS - RECONOCIMIENTO Y CANCELACIÓN

#### CUENTAS POR COBRAR

LOS PRÉSTAMOS Y CUENTAS POR COBRAR SE RECONOCEN INICIALMENTE AL VALOR RAZONABLE MENOS CUALQUIER COSTO DIRECTAMENTE ATRIBUIBLE. POSTERIORMENTE SE MIDEN A SU COSTO AMORTIZADO, ES DECIR, EL VALOR PRESENTE NETO DEL MONTO POR COBRAR O POR PAGAR A LA FECHA DE LA TRANSACCIÓN MEDIANTE EL MÉTODO DE LA TASA DE INTERÉS EFECTIVA. POR SU NATURALEZA DE CORTO PLAZO, EL GRUPO RECONOCE ESTAS CUENTAS INICIALMENTE A SU VALOR ORIGINAL DE FACTURACIÓN MENOS UN ESTIMADO DE DESCUENTOS O SIMILARES.

#### DEUDA

LOS PRÉSTAMOS BANCARIOS Y LOS DOCUMENTOS POR PAGAR SE RECONOCEN A SU COSTO AMORTIZADO MEDIANTE EL MÉTODO DE LA TASA DE INTERÉS EFECTIVA. LOS INTERESES DEVENGADOS POR LOS PASIVOS FINANCIEROS SE RECONOCEN EN EL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DENTRO DE "PRÉSTAMOS DE INSTITUCIONES FINANCIERAS" CONTRA EL GASTO FINANCIERO (GASTO POR INTERESES). DURANTE 2015 Y 2014, EL GRUPO NO MANTUVO PASIVOS FINANCIEROS RECONOCIDOS VOLUNTARIAMENTE A VALOR RAZONABLE O ASOCIADOS A COBERTURAS DE VALOR RAZONABLE CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS. LOS COSTOS DIRECTOS INCURRIDOS EN LA EMISIÓN O CONTRATACIÓN DE DEUDA SE RECONOCEN DIRECTAMENTE EN EL ESTADO DE RESULTADOS DENTRO DEL GASTO FINANCIERO EN EL EJERCICIO EN QUE SE INCURREN. ESTOS COSTOS INCLUYEN COMISIONES Y HONORARIOS PROFESIONALES.

### COMPENSACIÓN DE ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS

UN ACTIVO Y UN PASIVO FINANCIERO SERÁN OBJETO DE COMPENSACIÓN, DE MANERA QUE SE PRESENTE EN EL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA SU IMPORTE NETO, CUANDO Y SÓLO CUANDO EL GRUPO TENGA EL DERECHO, EXIGIBLE LEGALMENTE, DE COMPENSAR LOS IMPORTES RECONOCIDOS Y TENGA LA INTENCIÓN DE LIQUIDAR POR EL IMPORTE NETO, O DE REALIZAR EL ACTIVO Y LIQUIDAR EL PASIVO SIMULTÁNEAMENTE.

### CAPITAL ACCIONARIO

LOS COSTOS INCREMENTALES DIRECTAMENTE ATRIBUIBLES A LA EMISIÓN DE ACCIONES ORDINARIAS, NETOS DE LOS EFECTOS FISCALES, SE RECONOCEN COMO UNA DEDUCCIÓN DEL PATRIMONIO.

### (E) INVENTARIOS-

LOS INVENTARIOS SE VALÚAN A SU COSTO O SU VALOR NETO DE REALIZACIÓN, EL MENOR. LOS COSTOS INCLUYENDO UNA PORCIÓN DE COSTOS INDIRECTOS Y VARIABLES, SE ASIGNAN A LOS INVENTARIOS A TRAVÉS DEL MÉTODO MÁS APROPIADO PARA LA CLASE PARTICULAR DE INVENTARIO, VALUADO CON EL MÉTODO DE COSTOS PROMEDIO. EL VALOR NETO DE REALIZACIÓN REPRESENTA EL PRECIO DE VENTA ESTIMADO MENOS TODOS LOS COSTOS NECESARIOS PARA EFECTUAR SU VENTA.

### (F) ACTIVOS MANTENIDOS PARA VENTA

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 8 / 39

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

LOS ACTIVOS NO CORRIENTES, O GRUPOS DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN COMPUESTOS DE ACTIVOS Y PASIVOS, SE CLASIFICAN COMO MANTENIDOS PARA LA VENTA O MANTENIDOS PARA DISTRIBUIR A LOS PROPIETARIOS SI ES ALTAMENTE PROBABLE QUE SEAN RECUPERADOS FUNDAMENTALMENTE A TRAVÉS DE LA VENTA Y NO DEL USO CONTINUO.

ESTOS ACTIVOS, O GRUPOS MANTENIDOS PARA SU DISPOSICIÓN, POR LO GENERAL SE MIDEN AL MENOR VALOR ENTRE SU IMPORTE EN LIBROS Y SU VALOR RAZONABLE MENOS LOS COSTOS DE VENTA. CUALQUIER PÉRDIDA POR DETERIORO DEL VALOR SE DISTRIBUYE PRIMERO AL CRÉDITO MERCANTIL Y LUEGO SE PRORRATEA A LOS ACTIVOS Y PASIVOS RESTANTES, EXCEPTO QUE NO SE DISTRIBUYE ESTA PÉRDIDA A LOS INVENTARIOS, ACTIVOS FINANCIEROS, ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS, ACTIVOS POR BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS, QUE CONTINÚAN MIDIÉNDOSE DE ACUERDO CON LAS OTRAS POLÍTICAS CONTABLES DEL GRUPO. LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO DEL VALOR EN LA CLASIFICACIÓN INICIAL COMO MANTENIDO PARA LA VENTA O MANTENIDO PARA DISTRIBUCIÓN A LOS PROPIETARIOS Y LAS GANANCIAS Y PÉRDIDAS POSTERIORES SURGIDAS DE LA REMEDICIÓN SE RECONOCEN EN RESULTADOS.

CUANDO SE HAN CLASIFICADO COMO MANTENIDOS PARA LA VENTA, LOS ACTIVOS INTANGIBLES Y LOS INMUEBLES, CONTENIDOS Y EQUIPO NO SIGUEN AMORTIZÁNDOSE O DEPRECIÁNDOSE.

### (G) PAGOS ANTICIPADOS-

LOS PAGOS ANTICIPADOS CONSISTEN PRINCIPALMENTE EN ANTICIPOS A PROVEEDORES POR LA ADQUISICIÓN DE RENTAS, SEGUROS Y FIANZAS. ESTOS SE RECONOCEN EN EL RUBRO APROPIADO CUANDO LOS RIESGOS Y BENEFICIOS SE HAN TRANSFERIDO AL GRUPO Y/O SE HAN RECIBIDO LOS SERVICIOS O BENEFICIOS.

### (H) INMUEBLES, CONTENIDOS Y EQUIPO-

#### (I) RECONOCIMIENTO Y MEDICIÓN

LOS INMUEBLES, CONTENIDOS Y EQUIPO DE LAS UNIDADES OPERATIVAS SE RECONOCEN A SU COSTO DE ADQUISICIÓN O CONSTRUCCIÓN, SEGÚN CORRESPONDA, MENOS SU DEPRECIACIÓN ACUMULADA Y PÉRDIDAS POR DETERIORO ACUMULADAS. LOS INMUEBLES, CONTENIDOS Y EQUIPO DE LAS UNIDADES OPERATIVAS FUERON REVALUADOS AL 10. DE ENERO DE 2011 CONFORME A LAS EXENCIONES DE TRANSICIÓN DE NIIF 1. LAS ADQUISICIONES REALIZADAS CON POSTERIORIDAD A ESTA FECHA, ASÍ COMO LOS ACTIVOS CORPORATIVOS Y VEHÍCULOS ESTÁN REGISTRADOS A SU COSTO DE ADQUISICIÓN.

SI PARTES SIGNIFICATIVAS DE UN ELEMENTO DE INMUEBLES, CONTENIDOS Y EQUIPO TIENEN UNA VIDA ÚTIL DISTINTA, SE CONTABILIZAN COMO ELEMENTOS SEPARADOS (COMPONENTES SIGNIFICATIVOS) DE INMUEBLES, CONTENIDOS Y EQUIPO.

CUALQUIER GANANCIA O PÉRDIDA PROCEDENTE DE LA DISPOSICIÓN DE UN ELEMENTO DE INMUEBLES, CONTENIDOS Y EQUIPO SE RECONOCE EN RESULTADOS.

#### (II) COSTOS POSTERIORES

LOS DESEMBOLSOS POSTERIORES SE CAPITALIZAN SÓLO SI ES PROBABLE QUE EL GRUPO RECIBA LOS BENEFICIOS ECONÓMICOS FUTUROS ASOCIADOS CON LOS COSTOS.

LOS INMUEBLES CONTENIDOS Y EQUIPO QUE ESTÁN EN PROCESO DE CONSTRUCCIÓN SE REGISTRAN AL COSTO MENOS CUALQUIER PÉRDIDA POR DETERIORO RECONOCIDA. EL COSTO INCLUYE HONORARIOS PROFESIONALES Y, EN EL CASO DE ACTIVOS CALIFICABLES, LOS COSTOS POR PRÉSTAMOS CAPITALIZADOS CONFORME A LA POLÍTICA CONTABLE DEL GRUPO. LA DEPRECIACIÓN DE ESTOS ACTIVOS, AL IGUAL QUE EN OTRAS PROPIEDADES, SE INICIA CUANDO LOS ACTIVOS ESTÁN LISTOS PARA SU USO PLANEADO.

---

**(III) DEPRECIACIÓN**

LA DEPRECIACIÓN SE RECONOCE PARA LLEVAR A RESULTADOS EL VALOR DE LOS INMUEBLES, CONTENIDOS Y EQUIPO MENOS SUS VALORES RESIDUALES ESTIMADOS USANDO EL MÉTODO DE LÍNEA RECTA DURANTE SUS VIDAS ÚTILES ESTIMADAS. LOS ACTIVOS ARRENDADOS SE DEPRECIAN DURANTE EL MENOR ENTRE EL PLAZO DEL ARRENDAMIENTO Y SUS VIDAS ÚTILES A MENOS QUE EXISTA CERTEZA RAZONABLE DE QUE EL GRUPO OBTENDRÁ LA PROPIEDAD AL TÉRMINO DEL PLAZO DEL ARRENDAMIENTO. EL TERRENO Y PROPIEDADES EN CONSTRUCCIÓN NO SE DEPRECIAN.

LAS VIDAS ÚTILES MÁXIMAS PROMEDIO POR CATEGORÍA DE ACTIVOS FIJOS SON COMO SIGUE:

	AÑOS
EDIFICIOS Y MEJORAS A LOCALES ARRENDADOS	9-16 AÑOS
CONTENIDOS Y EQUIPO	2- 9 AÑOS
OTROS ACTIVOS	9 AÑOS

LOS MÉTODOS DE DEPRECIACIÓN, LAS VIDAS ÚTILES Y LOS VALORES RESIDUALES SE REVISARÁN A CADA FECHA DEL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADO Y SE AJUSTARÁN SI ES NECESARIO.

**(I) ACTIVOS INTANGIBLES Y CRÉDITO MERCANTIL-****(I) ACTIVOS INTANGIBLES**

LOS ACTIVOS INTANGIBLES ADQUIRIDOS POR EL GRUPO SE CAPITALIZAN SÓLO SI SE OBTIENEN POSIBLES BENEFICIOS FUTUROS Y EL GRUPO PRETENDE Y POSEE LOS RECURSOS PARA USAR O VENDER EL ACTIVO. DE NO SER ASÍ SE RECONOCEN EN RESULTADOS CUANDO SE INCURREN.

LOS COSTOS DIRECTOS ASOCIADOS CON LA FASE DE DESARROLLO DE APLICACIONES DE INFORMÁTICA (SOFTWARE) PARA USO INTERNO SE CAPITALIZAN Y SE AMORTIZAN A LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN DURANTE LA VIDA ÚTIL DE LAS APLICACIONES, QUE EN PROMEDIO SE ESTIMA EN ALREDEDOR DE 5 AÑOS.

**(II) CRÉDITO MERCANTIL**

LAS ADQUISICIONES DE NEGOCIOS SE RECONOCEN MEDIANTE EL MÉTODO DE COMPRA, ASIGNANDO LA CONTRAPRESTACIÓN TRANSFERIDA PARA TOMAR EL CONTROL DE LA ENTIDAD A LOS ACTIVOS ADQUIRIDOS Y PASIVOS ASUMIDOS CON BASE EN SUS VALORES RAZONABLES A LA FECHA DE ADQUISICIÓN. LOS ACTIVOS INTANGIBLES ADQUIRIDOS SE IDENTIFICAN Y RECONOCEN A SU VALOR RAZONABLE. LA PORCIÓN DEL PRECIO DE COMPRA NO ASIGNADA REPRESENTA EL CRÉDITO MERCANTIL, EL CUAL NO SE AMORTIZA Y QUEDA SUJETO A EVALUACIONES PERIÓDICAS POR DETERIORO. EL CRÉDITO MERCANTIL PUEDE AJUSTARSE POR ALGUNA CORRECCIÓN DEL VALOR DE LOS ACTIVOS ADQUIRIDOS Y/O PASIVOS ASUMIDOS DENTRO DE LOS DOCE MESES POSTERIORES A LA COMPRA. LOS GASTOS ASOCIADOS A LA COMPRA SE RECONOCEN EN EL ESTADO DE RESULTADOS CONFORME SE INCURREN.

**(III) COSTOS POSTERIORES**

LOS DESEMBOLSOS POSTERIORES A ACTIVOS INTANGIBLES (EXCEPTO CRÉDITO MERCANTIL) SON CAPITALIZADOS SÓLO CUANDO AUMENTAN LOS BENEFICIOS ECONÓMICOS FUTUROS INCORPORADOS EN EL ACTIVO ESPECÍFICO RELACIONADO CON DICHS DESEMBOLSOS. TODOS LOS OTROS DESEMBOLSOS, INCLUYENDO LOS DESEMBOLSOS PARA GENERAR INTERNAMENTE CRÉDITO MERCANTIL Y MARCAS, SON RECONOCIDOS EN RESULTADOS CUANDO SE INCURREN.

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 10 / 39

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

LOS GASTOS PREOPERATIVOS SE RECONOCEN EN LOS RESULTADOS DEL PERÍODO EN QUE SE INCURREN. LOS COSTOS ASOCIADOS CON ACTIVIDADES DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO ("I&D"), ASOCIADOS A LA CREACIÓN DE PRODUCTOS Y SERVICIOS, ASÍ COMO AL DESARROLLO DE PROCESOS, EQUIPOS Y MÉTODOS QUE OPTIMICEN LA EFICIENCIA OPERACIONAL Y REDUZCAN COSTOS, SE RECONOCEN EN LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN CONFORME SE INCURREN.

### (IV) AMORTIZACIÓN

LA AMORTIZACIÓN SE RECONOCE PARA LLEVAR A RESULTADOS EL VALOR DE LOS ACTIVOS INTANGIBLES MENOS SUS VALORES RESIDUALES ESTIMADOS USANDO EL MÉTODO DE LÍNEA RECTA DURANTE SUS VIDAS ÚTILES ESTIMADAS. EL CRÉDITO MERCANTIL NO SE AMORTIZA.

LAS OTRAS VIDAS ÚTILES SON COMO SIGUE:

#### AÑOS

GASTOS DE LICENCIAS	4 O FECHA DE CONTRATO, EL MENOR
MARCAS REGISTRADAS	INDEFINIDAS
GUANTES Y OTROS	5 AÑOS GUANTES Y 4 AÑOS OTROS

LOS MÉTODOS DE AMORTIZACIÓN, LAS VIDAS ÚTILES Y LOS VALORES RESIDUALES SE REVISAN A CADA FECHA DEL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADO Y SE AJUSTAN SI ES NECESARIO.

### (J) DETERIORO DE ACTIVOS DE LARGA VIDA-

AL FINAL DE CADA PERÍODO SOBRE EL QUE SE INFORMA, EL GRUPO REvisa LOS IMPORTES EN LIBROS DE SUS ACTIVOS NO FINANCIEROS (DISTINTOS DE INVENTARIOS Y ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS) PARA DETERMINAR SI EXISTE ALGÚN INDICIO DE DETERIORO. SI EXISTEN TALES INDICIOS, ENTONCES SE ESTIMA EL IMPORTE RECUPERABLE DEL ACTIVO. EL CRÉDITO MERCANTIL Y LOS ACTIVOS INTANGIBLES QUE POSEAN VIDAS ÚTILES INDEFINIDAS SE PRUEBAN POR DETERIORO CADA AÑO.

PARA PROPÓSITOS DE EVALUACIÓN DEL DETERIORO, LOS ACTIVOS SON AGRUPADOS EN EL GRUPO DE ACTIVOS MÁS PEQUEÑO QUE GENERA ENTRADAS DE EFECTIVO A PARTIR DE SU USO CONTINUO QUE SON, EN BUENA MEDIDA, INDEPENDIENTES DE LAS ENTRADAS DE EFECTIVO DERIVADOS DE OTROS ACTIVOS O UNIDADES GENERADORAS DE EFECTIVO. EL CRÉDITO MERCANTIL SURGIDO EN UNA COMBINACIÓN DE NEGOCIOS ES DISTRIBUIDO A LAS UNIDADES GENERADAS DE EFECTIVO (UGE) O GRUPOS DE UGE QUE SE ESPERA SE BENEFICIEN DE LAS SINERGIAS DE LA COMBINACIÓN.

EL IMPORTE RECUPERABLE DE UN ACTIVO O UNIDAD GENERADORA DE EFECTIVO ES EL VALOR MAYOR ENTRE SU VALOR EN USO Y SU VALOR RAZONABLE, MENOS LOS COSTOS DE VENTA. EL VALOR EN USO SE BASA EN LOS FLUJOS DE EFECTIVO FUTUROS ESTIMADOS A SU VALOR PRESENTE USANDO UNA TASA DE DESCUENTO ANTES DE IMPUESTOS QUE REFLEJA LAS EVALUACIONES ACTUALES DEL MERCADO SOBRE EL VALOR TEMPORAL DEL DINERO Y LOS RIESGOS ESPECÍFICOS QUE PUEDE TENER EN EL ACTIVO O LA UNIDAD GENERADORA DE EFECTIVO.

SE RECONOCE UNA PÉRDIDA POR DETERIORO SI EL IMPORTE EN LIBROS DE UN ACTIVO O UGE EXCEDE SU IMPORTE RECUPERABLE.

LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO SE RECONOCEN EN RESULTADOS. ESTAS PÉRDIDAS SE DISTRIBUYEN EN PRIMER LUGAR, PARA REDUCIR EL IMPORTE EN LIBROS DE CUALQUIER CRÉDITO MERCANTIL DISTRIBUIDO A LA UNIDAD GENERADORA DE EFECTIVO Y A CONTINUACIÓN, PARA REDUCIR EL IMPORTE EN LIBROS DE LOS DEMÁS ACTIVOS DE LA UNIDAD, SOBRE UNA BASE DE PRORRATEO.

UNA PÉRDIDA POR DETERIORO DEL VALOR RECONOCIDA EN EL CRÉDITO MERCANTIL NO SE REVERTIRÁ.

---



# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 11 / 39

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

PARA LOS OTROS ACTIVOS, UNA PÉRDIDA POR DETERIORO SE REVERSA SÓLO MIENTRAS EL IMPORTE EN LIBROS DEL ACTIVO NO EXCEDA AL IMPORTE EN LIBROS QUE PODRÍA HABERSE OBTENIDO, NETO DE AMORTIZACIÓN O DEPRECIACIÓN, SI NO SE HUBIESE RECONOCIDO UNA PÉRDIDA POR DETERIORO DEL VALOR PARA DICHO ACTIVO.

### (K) PROVISIONES-

EL GRUPO RECONOCE PROVISIONES CUANDO TIENE UNA OBLIGACIÓN LEGAL O ASUMIDA RESULTANTE DE EVENTOS PASADOS, CUYA RESOLUCIÓN PUEDE IMPLICAR LA SALIDA DE EFECTIVO U OTROS RECURSOS.

EL GRUPO RECONOCE PROVISIONES DE SERVICIOS POR LA OPERACIÓN PROPIA DE LOS RESTAURANTES COMO: LUZ, AGUA, GAS, SERVICIO DE INTERNET; REGALÍAS; BENEFICIOS A EMPLEADOS; Y RENTAS ENTRE OTRAS.

### (L) CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS-

LAS OBLIGACIONES O PÉRDIDAS ASOCIADAS CON CONTINGENCIAS SE RECONOCEN COMO PASIVO CUANDO EXISTE UNA OBLIGACIÓN PRESENTE RESULTANTE DE EVENTOS PASADOS Y ES PROBABLE QUE LOS EFECTOS SE MATERIALICEN Y SE PUEDEN CUANTIFICAR RAZONABLEMENTE; DE OTRA FORMA, SE REVELAN CUALITATIVAMENTE EN LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS. LOS EFECTOS DE COMPROMISOS ESTABLECIDOS CON TERCEROS, SE RECONOCEN EN LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS CONSIDERANDO LA SUSTANCIA DE LOS ACUERDOS CON BASE EN LO INCURRIDO O DEVENGADO. LOS COMPROMISOS RELEVANTES SE REVELAN EN LAS NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS. NO SE RECONOCEN INGRESOS, UTILIDADES O ACTIVOS CONTINGENTES.

### (M) BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS AL RETIRO-

#### (I) BENEFICIOS A CORTO PLAZO

LOS BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO SON RECONOCIDOS COMO GASTO CUANDO SE PRESTA EL SERVICIO RELACIONADO. SE RECONOCE UNA OBLIGACIÓN POR EL MONTO QUE SE ESPERA PAGAR SI EL GRUPO POSEE UNA OBLIGACIÓN LEGAL O IMPLÍCITA ACTUAL DE PAGAR ESTE MONTO COMO RESULTADO DE UN SERVICIO ENTREGADO POR EL EMPLEADO EN EL PASADO Y LA OBLIGACIÓN PUEDE SER ESTIMADA CON FIABILIDAD.

#### (II) PLANES DE BENEFICIOS DEFINIDOS

LA OBLIGACIÓN NETA DEL GRUPO RELACIONADA CON PLANES DE BENEFICIOS DEFINIDOS SE CALCULA EN FORMA SEPARADA PARA CADA PLAN ESTIMANDO EL IMPORTE DEL BENEFICIO FUTURO QUE LOS EMPLEADOS HAN GANADO EN EL PERÍODO ACTUAL Y EN PERÍODOS ANTERIORES, DESCONTANDO ESE IMPORTE.

EL CÁLCULO DE LAS OBLIGACIONES POR BENEFICIOS DEFINIDOS ES EFECTUADO ANUALMENTE POR UN ACTUARIO CALIFICADO USANDO EL MÉTODO DE UNIDAD DE CRÉDITO PROYECTADO.

LAS NUEVAS MEDICIONES DEL PASIVO POR BENEFICIOS NETOS DEFINIDOS, QUE INCLUYE LAS GANANCIAS Y PÉRDIDAS ACTUARIALES, SE RECONOCEN DE INMEDIATO EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES. EL GASTO NETO POR INTERESES Y OTROS GASTOS RELACIONADOS CON LOS PLANES DE BENEFICIOS DEFINIDOS SE RECONOCEN EN RESULTADOS.

CUANDO SE PRODUCE UNA MODIFICACIÓN O REDUCCIÓN EN LOS BENEFICIOS DE UN PLAN, LA MODIFICACIÓN RESULTANTE EN EL BENEFICIO QUE SE RELACIONA CON EL SERVICIO PASADO O LA GANANCIA O PÉRDIDA POR LA REDUCCIÓN SE RECONOCE DE INMEDIATO EN RESULTADOS. EL GRUPO RECONOCE GANANCIAS Y PÉRDIDAS EN LA LIQUIDACIÓN DE UN PLAN DE BENEFICIOS DEFINIDOS CUANDO ÉSTA OCURRE.

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 12 / 39

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

### (N) IMPUESTOS A LA UTILIDAD-

EL GASTO POR IMPUESTO A LAS GANANCIAS INCLUYE EL IMPUESTO CORRIENTE Y EL DIFERIDO. SE RECONOCE EN RESULTADOS EXCEPTO EN LA MEDIDA EN QUE SE RELACIONE CON UNA COMBINACIÓN DE NEGOCIOS, O PARTIDAS RECONOCIDAS DIRECTAMENTE EN PATRIMONIO U OTROS RESULTADOS INTEGRALES.

#### (I) IMPUESTO CORRIENTE

EL IMPUESTO CORRIENTE INCLUYE EL IMPUESTO ESPERADO POR PAGAR O POR COBRAR SOBRE EL INGRESO O LA PÉRDIDA FISCAL DEL AÑO Y CUALQUIER AJUSTE AL IMPUESTO POR PAGAR O POR COBRAR RELACIONADO CON AÑOS ANTERIORES Y SE MIDE USANDO TASAS IMPOSITIVAS QUE SE HAYAN APROBADO, O CUYO PROCESO DE APROBACIÓN ESTÉ PRÁCTICAMENTE TERMINADO A LA FECHA DEL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA. EL IMPUESTO CORRIENTE TAMBIÉN INCLUYE CUALQUIER IMPUESTO SURGIDO DE DIVIDENDOS.

#### (II) IMPUESTO DIFERIDO

LOS IMPUESTOS DIFERIDOS SON RECONOCIDOS POR LAS DIFERENCIAS TEMPORALES EXISTENTES ENTRE EL VALOR EN LIBROS DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS PARA PROPÓSITOS DE INFORMACIÓN FINANCIERA Y LOS MONTOS USADOS PARA PROPÓSITOS FISCALES. LOS IMPUESTOS DIFERIDOS NO SON RECONOCIDOS PARA:

- LAS DIFERENCIAS TEMPORALES RECONOCIDAS POR EL RECONOCIMIENTO INICIAL DE UN ACTIVO O PASIVO EN UNA TRANSACCIÓN QUE NO ES UNA COMBINACIÓN DE NEGOCIOS, Y QUE NO AFECTÓ NI A LA GANANCIA O PÉRDIDA CONTABLE O FISCAL.
- LAS DIFERENCIAS TEMPORALES RELACIONADAS CON INVERSIONES EN SUBSIDIARIAS, ASOCIADAS Y EN NEGOCIOS CONJUNTOS EN LA MEDIDA QUE EL GRUPO PUEDA CONTROLAR EL MOMENTO DE LA REVERSIÓN DE LAS DIFERENCIAS TEMPORALES Y PROBABLEMENTE NO SERÁN REVERSADAS EN EL FUTURO; Y
- LAS DIFERENCIAS TEMPORALES FISCALES QUE SURGEN DEL RECONOCIMIENTO INICIAL DEL CRÉDITO MERCANTIL.

SE RECONOCEN ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS POR LAS PÉRDIDAS FISCALES NO UTILIZADAS, LOS CRÉDITOS FISCALES Y LAS DIFERENCIAS TEMPORALES DEDUCIBLES, EN LA MEDIDA EN QUE SEA PROBABLE QUE EXISTAN UTILIDADES FISCALES FUTURAS DISPONIBLES CONTRA LAS QUE PUEDEN SER UTILIZADAS. LOS ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS SON REVISADOS EN CADA FECHA DEL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA Y SON REDUCIDOS EN LA MEDIDA QUE NO SEA PROBABLE QUE LOS BENEFICIOS POR IMPUESTOS RELACIONADOS SEAN REALIZADOS.

EL IMPUESTO DIFERIDO DEBE MEDIRSE EMPLEANDO LAS TASAS FISCALES QUE SE ESPERA SEAN DE APLICACIÓN A LAS DIFERENCIAS TEMPORALES EN EL PERÍODO EN EL QUE SE REVERSEN USANDO TASAS FISCALES APROBADAS O PRÁCTICAMENTE APROBADAS A LA FECHA DEL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA.

LA MEDICIÓN DE LOS PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS REFLEJARÁ LAS CONSECUENCIAS FISCALES QUE SE DERIVARÍAN DE LA FORMA EN QUE EL GRUPO ESPERA, AL FINAL DEL PERÍODO SOBRE EL QUE SE INFORMA, RECUPERAR O LIQUIDAR EL IMPORTE EN LIBROS DE SUS ACTIVOS Y PASIVOS.

LOS ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS SE COMPENSAN SÓLO SI SE CUMPLEN CIERTOS CRITERIOS.

LAS PARTIDAS QUE SE RECONOCEN DENTRO DEL CAPITAL O COMO PARTE DE LA UTILIDAD O PÉRDIDA INTEGRAL DEL PERÍODO DE ACUERDO CON LAS NIIF, SE REGISTRAN NETAS DE IMPUESTOS A LA

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 13 / 39

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

UTILIDAD CAUSADOS Y DIFERIDOS. EL EFECTO POR CAMBIOS EN LAS TASAS DE IMPUESTOS VIGENTES SE RECONOCE EN EL PERÍODO EN EL QUE ES OFICIAL EL CAMBIO DE TASA.

LOS EFECTOS DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD DE POSICIONES FISCALES INCIERTAS SE RECONOCEN CUANDO ES MÁS PROBABLE QUE NO QUE LA POSICIÓN SERÁ SUSTENTADA EN SUS MÉRITOS TÉCNICOS Y ASUMIENDO QUE LAS AUTORIDADES VAN A REVISAR CADA POSICIÓN Y TIENEN EL TOTAL CONOCIMIENTO DE LA INFORMACIÓN RELEVANTE. ESTAS POSICIONES SE VALÚAN CON BASE EN UN MODELO ACUMULADO DE PROBABILIDAD. CADA POSICIÓN SE CONSIDERA INDIVIDUALMENTE, SIN MEDIR SU RELACIÓN CON OTRO PROCEDIMIENTO FISCAL. EL INDICADOR DE MÁS PROBABLE QUE NO REPRESENTA UNA AFIRMACIÓN DE PARTE DE LA ADMINISTRACIÓN QUE EL GRUPO TIENE DERECHO A LOS BENEFICIOS ECONÓMICOS DE LA POSICIÓN FISCAL. SI UNA POSICIÓN FISCAL NO SE CONSIDERA MÁS PROBABLE QUE NO DE SER SUSTENTADA, NO SE RECONOCEN LOS BENEFICIOS DE LA POSICIÓN. EL GRUPO RECONOCE LOS INTERESES Y MULTAS ASOCIADOS A BENEFICIOS FISCALES NO RECONOCIDOS COMO PARTE DEL GASTO POR IMPUESTOS A LA UTILIDAD EN LOS ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS.

### (O) CAPITAL CONTABLE-

ESTE RUBRO REPRESENTA EL VALOR DE LAS APORTACIONES EFECTUADAS POR LOS ACCIONISTAS, E INCLUYEN LOS INCREMENTOS RELACIONADOS CON LA CAPITALIZACIÓN DE UTILIDADES RETENIDAS.

### ACCIONES ORDINARIAS

LAS ACCIONES ORDINARIAS SE CLASIFICAN EN EL CAPITAL CONTABLE. LOS COSTOS INCREMENTALES QUE SEAN DIRECTAMENTE ATRIBUIBLES A LA EMISIÓN DE ACCIONES ORDINARIAS Y OPCIONES SOBRE ACCIONES SE RECONOCEN COMO UNA DEDUCCIÓN DEL CAPITAL CONTABLE, NETO DE EFECTO DE IMPUESTOS.

### RESULTADOS ACUMULADOS

REPRESENTA LOS RESULTADOS NETOS ACUMULADOS DE LOS PERÍODOS CONTABLES ANTERIORES, NETO DE LOS DIVIDENDOS DECRETADOS A LOS ACCIONISTAS, Y DE LA CAPITALIZACIÓN DE PÉRDIDAS RETENIDAS. EN ADICIÓN, CON BASE EN LA NIIF 1, LAS PÉRDIDAS RETENIDAS INCLUYEN LOS EFECTOS GENERADOS POR LA ADOPCIÓN INICIAL DE LAS NIIF EN EL GRUPO AL 10. DE ENERO DE 2011.

### (P) INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS-

#### (I) VENTA DE ALIMENTOS

LOS INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS (VENTA DE ALIMENTOS Y BEBIDAS) DEBEN SER RECONOCIDOS CUANDO SE HAN SERVIDO EN LOS RESTAURANTES LOS ALIMENTOS Y BEBIDAS Y LOS CLIENTES CONSUMEN LOS MISMOS. EN ESE MOMENTO SE CONSIDERA QUE SE HA TRANSFERIDO AL CLIENTE EL BENEFICIO SIGNIFICATIVO; LA RECUPERABILIDAD DE LA CONTRAPRESTACIÓN ES PROBABLE, LOS COSTOS ASOCIADOS Y EL RENDIMIENTO DE LOS ALIMENTOS Y BEBIDAS PUEDE ESTIMARSE CON FIABILIDAD, Y EL IMPORTE DE LOS INGRESOS PUEDE MEDIRSE CON FIABILIDAD. LOS INGRESOS POR VENTA DE ALIMENTOS Y BEBIDAS SE MIDEN NETOS DE DESCUENTOS O SIMILARES.

#### (II) INGRESOS PROCEDENTES DE ARRENDAMIENTOS DE PROPIEDADES DE INVERSIÓN

LOS INGRESOS PROCEDENTES DE ARRENDAMIENTOS DE PROPIEDADES DE INVERSIÓN SE RECONOCEN COMO INGRESO DE FORMA LINEAL A LO LARGO DEL PLAZO DE ARRENDAMIENTO. LOS DESCUENTOS POR ARRENDAMIENTO OTORGADOS SE RECONOCEN COMO PARTE INTEGRAL DE LOS INGRESOS PROCEDENTES DEL ARRENDAMIENTO.

#### (III) OTROS INGRESOS DE OPERACIÓN

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 14 / 39

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

SE DERIVAN DE SERVICIOS COMO ESTACIONAMIENTO, PUBLICIDAD, ETC., Y SE RECONOCEN COMO INGRESO CUANDO SE PRESTA EL SERVICIO.

### (Q) INGRESOS Y COSTOS FINANCIEROS-

LOS INGRESOS Y COSTOS FINANCIEROS DEL GRUPO INCLUYEN LO SIGUIENTE:

- INGRESO POR INTERESES
- GASTO POR INTERESES
- GANANCIA O PÉRDIDA POR CONVERSIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS Y PASIVOS FINANCIEROS

### (R) UTILIDAD POR ACCIÓN-

EL GRUPO PRESENTA INFORMACIÓN SOBRE LA UTILIDAD POR ACCIÓN (UPA) BÁSICA Y DILUIDA CORRESPONDIENTE A SUS ACCIONES ORDINARIAS. LA UPA BÁSICA SE CALCULA DIVIDIENDO LA UTILIDAD O PÉRDIDA ATRIBUIBLE A LOS ACCIONISTAS POSEEDORES DE ACCIONES ORDINARIAS DEL GRUPO ENTRE EL NÚMERO PROMEDIO PONDERADO DE ACCIONES ORDINARIAS EN CIRCULACIÓN DURANTE EL PERÍODO, AJUSTADO POR LAS ACCIONES PROPIAS QUE SE POSEEN. LA UPA DILUIDA SE DETERMINA AJUSTANDO LA UTILIDAD O PÉRDIDA ATRIBUIBLE A LOS ACCIONISTAS POSEEDORES DE ACCIONES ORDINARIAS Y EL NÚMERO PROMEDIO PONDERADO DE ACCIONES ORDINARIAS EN CIRCULACIÓN, AJUSTADA POR LAS ACCIONES PROPIAS QUE SE POSEEN, POR LOS EFECTOS DEL POTENCIAL DE DILUCIÓN DE TODAS LAS ACCIONES ORDINARIAS.

### (S) ARRENDAMIENTOS-

#### (I) DETERMINACIÓN DE SI UN ACUERDO CONTIENE UN ARRENDAMIENTO

AL INICIO DEL ACUERDO, EL GRUPO DETERMINA SI EL ACUERDO ES O CONTIENE UN ARRENDAMIENTO. EL GRUPO SEPARA LOS PAGOS Y DEMÁS CONTRAPRESTACIONES REQUERIDAS POR EL ACUERDO, AL INICIO DEL MISMO O TRAS HABER HECHO LA CORRESPONDIENTE RECONSIDERACIÓN, ENTRE LOS DERIVADOS DEL ARRENDAMIENTO Y LOS DERIVADOS DE LOS OTROS ELEMENTOS, SOBRE LA BASE DE SUS VALORES RAZONABLES RELATIVOS. SI EL GRUPO CONCLUYE PARA UN ARRENDAMIENTO FINANCIERO QUE ES IMPRÁCTICO SEPARAR CON FIABILIDAD LOS PAGOS, RECONOCERÁ UN ACTIVO Y UN PASIVO POR UN MISMO IMPORTE, IGUAL AL VALOR RAZONABLE DEL ACTIVO SUBYACENTE IDENTIFICADO; POSTERIORMENTE, EL PASIVO SE REDUCIRÁ POR LOS PAGOS EFECTUADOS, RECONOCIENDO LA CARGA FINANCIERA IMPUTADA A DICHO PASIVO MEDIANTE LA UTILIZACIÓN DE LA TASA DE INTERÉS INCREMENTAL DEL ENDEUDAMIENTO DEL COMPRADOR.

#### (II) ACTIVOS ARRENDADOS

LOS ACTIVOS MANTENIDOS POR EL GRUPO BAJO ARRENDAMIENTOS QUE TRANSFIEREN AL GRUPO SUSTANCIALMENTE TODOS LOS RIESGOS Y VENTAJAS RELACIONADOS CON LA PROPIEDAD SON CLASIFICADOS COMO ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS; NO OBSTANTE, AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 NO HAY ARRENDAMIENTOS DE ESTE TIPO. LOS ACTIVOS ARRENDADOS SE MIDEN INICIALMENTE A UN IMPORTE IGUAL AL MENOR VALOR ENTRE EL VALOR RAZONABLE Y EL VALOR PRESENTE DE LOS PAGOS MÍNIMOS POR EL ARRENDAMIENTO. CON POSTERIORIDAD AL RECONOCIMIENTO INICIAL, LOS ACTIVOS SE CONTABILIZAN DE ACUERDO CON LA POLÍTICA CONTABLE APLICABLE AL ACTIVO CORRESPONDIENTE.

LOS ACTIVOS MANTENIDOS BAJO OTROS ARRENDAMIENTOS SE CLASIFICAN COMO ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS Y NO SE RECONOCEN EN EL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DEL GRUPO.

#### (III) PAGOS POR ARRENDAMIENTO

---

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 15 / 39

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

LOS PAGOS REALIZADOS BAJO ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS SE RECONOCEN EN RESULTADOS EN FORMA LINEAL DURANTE EL PLAZO DEL ARRENDAMIENTO. LOS INCENTIVOS POR ARRENDAMIENTO RECIBIDOS SON RECONOCIDOS COMO PARTE INTEGRAL DEL GASTO TOTAL POR ARRENDAMIENTO DURANTE EL PLAZO DE ÉSTE.

(7) NUEVAS NORMAS E INTERPRETACIONES AÚN NO ADOPTADAS Y RECLASIFICACIONES-

A) NUEVAS NORMAS E INTERPRETACIONES AÚN NO ADOPTADAS

UNA SERIE DE NUEVAS NORMAS, MODIFICACIONES A NORMAS E INTERPRETACIONES SON APLICABLES A LOS PERÍODOS ANUALES QUE COMIENZA DESPUÉS DEL 10. DE ENERO DE 2015; SIN EMBARGO, LAS SIGUIENTES NORMAS NUEVAS O MODIFICACIONES NO HAN SIDO APLICADAS POR EL GRUPO EN LA PREPARACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS. EL GRUPO NO PLANEA ADOPTAR ESTAS NORMAS ANTICIPADAMENTE.

(I) NIIF 9 INSTRUMENTOS FINANCIEROS

LA NIIF 9, PUBLICADA EN JULIO DE 2014, REEMPLAZA LAS GUÍAS DE LA NIC 39 INSTRUMENTOS FINANCIEROS: RECONOCIMIENTO Y MEDICIÓN. LA NIIF 9 INCLUYE GUÍAS REVISADAS PARA LA CLASIFICACIÓN Y MEDICIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS, INCLUYENDO UN NUEVO MODELO DE PÉRDIDAS CREDITICIAS ESPERADAS PARA CALCULAR EL DETERIORO DE LOS ACTIVOS FINANCIEROS, Y LOS NUEVOS REQUERIMIENTOS GENERALES DE CONTABILIDAD DE COBERTURAS. TAMBIÉN MANTIENE LAS GUÍAS RELACIONADAS CON EL RECONOCIMIENTO Y LA BAJA DE CUENTAS DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DE LA NIC 39.

LA NIIF 9 ES EFECTIVA PARA LOS PERÍODOS SOBRE LOS QUE SE INFORMA ANUALES COMENZADOS EL 10. DE ENERO DE 2018 O DESPUÉS. SU ADOPCIÓN ANTICIPADA ESTÁ PERMITIDA.

(II) NIIF 15 INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS PROCEDENTES DE CONTRATOS CON CLIENTES

LA NIIF 15 ESTABLECE UN MARCO COMPLETO PARA DETERMINAR SI SE RECONOCEN INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS, CUÁNDO SE RECONOCEN Y EN QUÉ MONTO. REEMPLAZA LAS ACTUALES GUÍAS PARA EL RECONOCIMIENTO DE INGRESOS, INCLUYENDO LA NIC 18 INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS, NIC11 CONTRATOS DE CONSTRUCCIÓN Y CINIF 13 PROGRAMAS DE FIDELIZACIÓN DE CLIENTES.

LA NIIF 15 ES EFECTIVA PARA LOS PERÍODOS SOBRE LOS QUE SE INFORMA ANUALES COMENZADOS EL 10. DE ENERO DE 2017 O DESPUÉS. SU ADOPCIÓN ANTICIPADA ESTÁ PERMITIDA.

LA ADMINISTRACIÓN ESTIMA QUE LAS NUEVAS NIIF NO GENERARÁN EFECTOS IMPORTANTES.

(8) EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

	2015	2014
EFECTIVO Y DEPÓSITOS BANCARIOS	\$ 61,125	65,635
EQUIVALENTES DE EFECTIVO:		
MESA DE DINERO	56,581	1,673
	-----	-----
	117,705	67,308
	-----	-----
EFECTIVO RESTRINGIDO	52,595	30,416

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA**

PAGINA 16 / 39

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

-----	-----
\$ 170,300	\$ 97,724
=====	=====

EL EFECTIVO RESTRINGIDO CORRESPONDE A DINERO QUE SE ENCUENTRA EN UN FIDEICOMISO PARA GARANTIZAR EL PAGO DE LOS INTERESES DE LA DEUDA A LARGO PLAZO, POR LO QUE DICHA RESTRICCIÓN TERMINARÁ UNA VEZ QUE EL PASIVO ESTÉ LIQUIDADO. EL FIDEICOMISO RECIBE DIARIAMENTE EL DINERO DE LAS VENTAS DE LOS RESTAURANTES, ÉSTE SE APLICA PRIMERO A PAGAR LAS COMISIONES DEL FIDUCIARIO, DESPUÉS A PAGAR LA DEUDA BANCARIA E INTERESES Y EL EXCEDENTE ES LIBERADO A FAVOR DE CMR, ESTO OCURRE EN PLAZOS NO MAYORES A TRES MESES.

(9) CUENTAS POR COBRAR -

	2015	2014
CLIENTES	\$ 20,176	27,178
ESTIMACIÓN PARA CUENTAS DE COBRO DUDOSO	(575)	(575)
	-----	-----
	19,601	26,603
FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS	1,024	1,482
IMPUESTOS POR RECUPERAR - ( ISR E IVA, PRINCIPALMENTE)	46,385	25,860
SUBSIDIO AL EMPLEO POR RECUPERAR	4,810	8,464
CUENTAS POR COBRAR A FUNDACIÓN CMR	-	864
OTRAS	153	142
	-----	-----
	\$ 71,972	63,415
	=====	=====

LAS CUENTAS POR COBRAR A CLIENTES QUE SE REVELAN ARRIBA SE CLASIFICAN COMO CUENTAS POR COBRAR Y POR LO TANTO, SE VALÚAN AL COSTO AMORTIZADO.

LA CUENTA POR COBRAR A CLIENTES ESTÁ REPRESENTADA PRINCIPALMENTE POR LOS PAGOS CON TARJETA DE CRÉDITO EN CADA UNO DE LOS RESTAURANTES. EL PLAZO DE CRÉDITO PROMEDIO ES DE 10 DÍAS. EL REMANENTE DE LAS CUENTAS POR COBRAR ES CON CLIENTES POR EVENTOS ESPECIALES.

(10) INVENTARIOS -

	2015	2014
ALIMENTOS	\$ 80,915	83,818
BEBIDAS	20,173	13,070
MERCANCÍAS EN TRÁNSITO	4,013	-
SUMINISTROS VARIOS	29	5,422
	-----	-----
	\$ 105,129	102,310
	=====	=====

(11) INMUEBLES, CONTENIDOS Y EQUIPO -

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 17 / 39

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015, LOS SALDOS CONSOLIDADOS DE INMUEBLES, CONTENIDOS Y EQUIPO, ASÍ COMO LOS CAMBIOS DEL PERÍODO EN 2015, SON COMO SIGUE:

	1RO.DE ENERO DE 2015	ADICIONES	TRASPASOS Y BAJAS	30 DE SEPTIEMBRE DE 2015
<b>INVERSIÓN:</b>				
EDIFICIO	\$ 845,922	105,626	(13,150)	938,398
CONTENIDOS	553,149	72,894	(7,487)	618,556
TERRENOS	187,887	-	(65,635)	122,252
EQUIPO DE CÓMPUTO	46,743	6,103	(108)	52,738
EQUIPO DE TRANSPORTE	26,216	2,210	(1,938)	26,488
CONSTRUCCIONES EN PROCESO	164,873	151,098	(136,322)	179,649
	-----	-----	-----	-----
<b>TOTAL INVERSIÓN</b>	<b>1,824,790</b>	<b>337,931</b>	<b>(224,640)</b>	<b>1,938,081</b>
	-----	-----	-----	-----
<b>DEPRECIACIÓN:</b>				
EDIFICIO	(266,481)	(62,325)	6,223	(322,583)
CONTENIDOS	(178,571)	(45,456)	3,689	(220,338)
EQUIPO DE CÓMPUTO	(33,647)	(4,372)	96	(37,923)
EQUIPO DE TRANSPORTE	(12,780)	(3,870)	1,261	(15,389)
	-----	-----	-----	-----
<b>TOTAL DEPRECIACIÓN ACUMULADA</b>	<b>(491,479)</b>	<b>(116,023)</b>	<b>11,269</b>	<b>(596,233)</b>
	-----	-----	-----	-----
<b>INVERSIÓN NETA</b>	<b>\$1,333,311</b>	<b>221,908</b>	<b>(213,371)</b>	<b>1,341,848</b>
	=====	=====	=====	=====

LAS CONSTRUCCIONES EN PROCESO CORRESPONDEN PRINCIPALMENTE A LAS INSTALACIONES Y ADECUACIONES DE LOS LOCALES PARA LA APERTURA DE NUEVOS RESTAURANTES DURANTE 2015. LA ADMINISTRACIÓN ESTIMA APERTURAR 5 OLIVE GARDEN, 3 RED LOBSTER, 1 CAPITAL GRILLE Y 3 CHILIS.

	1RO.DE ENERO DE 2014	ADICIONES	TRASPASOS Y BAJAS	31 DE DICIEMBRE DE 2014
<b>INVERSIÓN:</b>				
EDIFICIO	\$ 755,982	117,834	(28,524)	845,292
CONTENIDOS	473,842	92,069	(12,132)	553,779

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 18 / 39

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

TERRENOS	187,887	-	-	187,887
EQUIPO DE CÓMPUTO	40,530	6,548	(335)	46,743
EQUIPO DE TRANSPORTE	25,764	7,327	(6,875)	26,216
CONSTRUCCIONES EN PROCESO	139,559	238,772	(213,458)	164,873
	-----	-----	-----	-----
TOTAL INVERSIÓN	1,623,564	462,550	(261,324)	1,824,790
	-----	-----	-----	-----
DEPRECIACIÓN:				
EDIFICIO	(199,176)	(76,563)	9,258	(266,481)
CONTENIDOS	(128,397)	(55,253)	5,079	(178,571)
EQUIPO DE CÓMPUTO	(22,842)	(11,055)	250	(33,647)
EQUIPO DE TRANSPORTE	(11,635)	(5,892)	4,747	(12,780)
	-----	-----	-----	-----
TOTAL DEPRECIACIÓN ACUMULADA	(362,050)	(148,763)	19,334	(491,479)
	-----	-----	-----	-----
INVERSIÓN NETA	\$1,261,514	313,787	(241,990)	1,333,311
	=====	=====	=====	=====

EL 15 DE MAYO DE 2014, LA ADMINISTRACIÓN CELEBRÓ UN CONTRATO DE TRASPASO DEL LOCAL WINGS COAPA, DISTRITO FEDERAL, CON PULL & BEAR MÉXICO, S. A DE C. V.; AL LLEVAR A CABO LA REVALUACIÓN DEL ACTIVO EL GRUPO NO IDENTIFICÓ DETERIORO DEL INMUEBLE. EL VALOR EN LIBROS DEL ACTIVO ASCENDIÓ A \$2,651, MIENTRAS QUE LA DISPOSICIÓN DEL ACTIVO SE PACTÓ CON EL COMPRADOR EN \$54,305, RECONOCIÉNDOSE UNA UTILIDAD POR VENTA DE ACTIVO FIJO DENTRO DE OTROS INGRESOS EN LOS RESULTADOS DEL PERÍODO POR \$51,653.

EL 11 DE JULIO DE 2014, LA ADMINISTRACIÓN CELEBRÓ UN CONTRATO DE TRASPASO DEL LOCAL WINGS SATÉLITE, DISTRITO FEDERAL, CON PULL & BEAR MÉXICO, S. A. DE C. V.; MISMO QUE OPERABA LA MARCA WINGS. AL LLEVAR A CABO LA REVALUACIÓN DEL ACTIVO EL GRUPO NO IDENTIFICÓ DETERIORO DEL INMUEBLE. EL VALOR EN LIBROS DEL ACTIVO ASCENDIÓ A \$1,746 MIENTRAS QUE LA DISPOSICIÓN DEL ACTIVO SE PACTÓ CON EL COMPRADOR EN \$68,904, RECONOCIÉNDOSE UNA UTILIDAD POR VENTA DE ACTIVO FIJO DENTRO DE LOS RESULTADOS DEL PERÍODO POR \$67,158.

EL 27 DE MARZO DE 2014, LA ADMINISTRACIÓN CELEBRÓ UN CONTRATO DE COMPRA VENTA DE ACTIVOS Y CESIÓN DE DERECHOS Y OBLIGACIONES DE CONTRATO DE ARRENDAMIENTO, PARA VENDER UNO DE SUS RESTAURANTES UBICADO EN INSURGENTES, DISTRITO FEDERAL, MISMO QUE OPERABA LA MARCA DESTILERÍA, DICHO CONTRATO SE CELEBRÓ CON OPERADORA DE RESTAURANTES MANCAR, S. A DE C. V. AL LLEVAR A CABO LA REVALUACIÓN DEL ACTIVO EL GRUPO NO IDENTIFICÓ DETERIORO DEL INMUEBLE. EL VALOR EN LIBROS DEL ACTIVO ASCENDIÓ A \$7,076 MIENTRAS QUE LA DISPOSICIÓN DEL ACTIVO SE PACTÓ CON EL COMPRADOR EN \$8,000 DE LOS CUALES \$7,111 CORRESPONDE A VENTA DE ACTIVO FIJO Y \$889 CORRESPONDEN AL PAGO POR LA CESIÓN DE DERECHOS Y OBLIGACIONES, RECONOCIÉNDOSE UNA UTILIDAD POR VENTA DE ACTIVO FIJO DENTRO DE LOS RESULTADOS DEL PERÍODO POR \$35.



**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 19 / 39

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

EN JUNIO DE 2013, LA ADMINISTRACIÓN SE COMPROMETIÓ A LLEVAR A CABO UN PLAN PARA VENDER UNO DE SUS RESTAURANTES QUE INCLUYE EL TERRENO E INMUEBLE UBICADO EN AZCAPOTZALCO, DISTRITO FEDERAL; MISMO QUE OPERABA LA MARCA WINGS. AL LLEVAR A CABO LA REVALUACIÓN DEL ACTIVO EL GRUPO NO IDENTIFICÓ DETERIORO DEL INMUEBLE. EL VALOR EN LIBROS DEL ACTIVO ASCENDIÓ A \$48,805 MIENTRAS QUE LA DISPOSICIÓN DEL ACTIVO SE PACTÓ CON EL COMPRADOR EN \$48,000, RECONOCIÉNDOSE UNA PÉRDIDA POR VENTA DE ACTIVO FIJO DENTRO DE LOS RESULTADOS DEL PERÍODO POR \$805.

(A) PÉRDIDA POR DETERIORO-

DURANTE 2014, EL GRUPO IDENTIFICÓ QUE CIERTAS UNIDADES EN LAS QUE OPERAN SUS RESTAURANTES MUESTRAN FLUJOS DE EFECTIVO NEGATIVOS, CONSECUENTEMENTE, RECONOCIÓ UNA PÉRDIDA POR DETERIORO CON UN CARGO A RESULTADOS POR \$4,603, RESPECTIVAMENTE. ASIMISMO, DURANTE EL EJERCICIO SE EFECTUÓ UNA REVERSIÓN DE ESA MISMA CANTIDAD DE CIERTAS UNIDADES QUE SE HABÍAN DETERIORADO Y QUE ACTUALMENTE MUESTRAN FLUJOS POSITIVOS. DICHA REVERSIÓN SE RECONOCIÓ COMO UN INGRESO ABONADO A RESULTADOS POR \$4,603. EL MONTO RECUPERABLE DE LOS ACTIVOS FUE CALCULADO BASÁNDOSE EN SU VALOR DE USO. LA TASA DE DESCUENTO UTILIZADA PARA CALCULAR EL VALOR DE USO EN 2014 FUE DE 9.4%.

LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO SE INCLUYERON DENTRO DEL ESTADO CONSOLIDADO DE RESULTADO INTEGRAL.

(B) ACTIVOS DADOS EN GARANTÍA-

PARA GARANTIZAR EL PRÉSTAMO BANCARIO CONTRATADO CON BANCO REGIONAL DE MONTERREY, S. A., SE OTORGÓ EN GARANTÍA EL INMUEBLE DE LA UNIDAD WINGS FRAY SERVANDO CON VALOR EN LIBROS APROXIMADAMENTE \$15,600 MEDIANTE UNA HIPOTECA.

ASIMISMO, HAY SUBSIDIARIAS DEL GRUPO QUE SON RESPONSABLES SOLIDARIAS EN LOS PRÉSTAMOS BANCARIOS (NOTA 14).

(12) ACTIVOS INTANGIBLES Y CRÉDITO MERCANTIL-

(I) CONCILIACIÓN DEL SALDO MOSTRADO EN EL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

INVERSION	1RO DE ENERO DE 2015	ADICIONES	TRASPASOS	30 DE septiembre 2015
LICENCIAS	\$ 25,181	4,251	-	29,432
MARCAS	16,955	-	-	16,955
DERECHOS DE ARRENDA MIENTOS	107,276	21,304	-	128,580
CRÉDITO MERCANTIL	32,120	-	-	32,120
	-----	-----	-----	-----
	181,532	25,555	-	207,087
	-----	-----	-----	-----
 AMORTIZACIÓN				
LICENCIAS	(9,164)	(4,869)	-	(14,033)
DERECHOS DE ARRENDA MIENTOS	(73,262)	(13,291)	-	(86,553)
	-----	-----	-----	-----

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA**

PAGINA 20 / 39

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

INVERSION	1RO DE ENERO DE 2014	ADICIONES	TRASPASOS	31 DE DICIEMBRE 2014
TOTAL AMORTIZACIÓN ACUMULADA	(82,426)	(18,160)	-	(100,586)
TOTAL	\$ 99,106			106,501
LICENCIAS	\$ 16,635	8,566	(20)	25,181
MARCAS	16,955	-	-	16,955
DERECHOS DE ARRENDAMIENTOS	101,141	14,502	(8,367)	107,276
CRÉDITO MERCANTIL	32,120	-	-	32,120
	166,851	23,068	(8,387)	181,532
AMORTIZACIÓN				
LICENCIAS	(4,118)	(5,046)	-	(9,164)
DERECHOS DE ARRENDAMIENTOS	(50,773)	(22,489)	-	(73,262)
TOTAL AMORTIZACIÓN ACUMULADA	(54,891)	(27,535)	-	(82,426)
TOTAL	\$ 111,960	(4,467)	(8,387)	99,106

(A) EL RUBRO DE MARCAS CORRESPONDE A LA MARCA "LA DESTILERÍA".

(II) LICENCIAS

LAS LICENCIAS CORRESPONDEN A TODOS AQUELLOS COSTOS Y GASTOS INICIALES INCURRIDOS PARA ADQUIRIR LAS LICENCIAS PARA LA OPERACIÓN DE LOS RESTAURANTES Y PARA INICIAR LA OPERACIÓN DE LOS MISMOS. LA AMORTIZACIÓN DE LAS LICENCIAS ES REGISTRADA DENTRO DEL RESULTADO OPERATIVO, EN LÍNEA RECTA CON BASE AL PERÍODO EN EL QUE SE TIENE EL DERECHO DE USO.

(III) PRUEBA DE DETERIORO PARA UNIDADES DE EFECTIVO QUE INCLUYEN CRÉDITO MERCANTIL Y MARCA.

PARA EFECTOS DE PRUEBAS DE DETERIORO, EL CRÉDITO MERCANTIL Y LA MARCA SE ASIGNAN A LA UNIDAD GENERADORA DE EFECTIVO (UGE) DEL GRUPO "RESTAURANTES LA DESTILERÍA".

EL IMPORTE RECUPERABLE DE ESTA UGE SE BASÓ EN EL VALOR RAZONABLE MENOS LOS COSTOS DE DISPOSICIÓN ESTIMADOS USANDO LOS FLUJOS DE EFECTIVO DESCONTADOS. LA MEDICIÓN DEL VALOR

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 21 / 39

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

RAZONABLE SE CLASIFICÓ COMO UN VALOR RAZONABLE SOBRE LA BASE DE LAS VARIABLES EN LA TÉCNICA DE VALORACIÓN USADA.

LOS VALORES ASIGNADOS A LOS SUPUESTOS CLAVE REPRESENTABAN LA EVALUACIÓN DE LA GERENCIA DE LAS FUTURAS TENDENCIAS EN LAS INDUSTRIAS CORRESPONDIENTES Y SE BASARON TANTO EN FUENTES EXTERNAS COMO INTERNAS, LA TASA DE DESCUENTO UTILIZADA FUE DEL 9.4%.

LA TASA DE DESCUENTO CORRESPONDE A UNA MEDICIÓN DESPUÉS DE IMPUESTOS QUE SE ESTIMA SOBRE EL COSTO DE CAPITAL PROMEDIO PONDERADO DE LA INDUSTRIA CON UN RANGO POSIBLE DE APALANCAMIENTO DE DEUDA A UNA TASA DE INTERÉS DE MERCADO DEL 9.4% EN TÉRMINOS REALES.

LAS PROYECCIONES DE FLUJO DE EFECTIVO INCLUYERON ESTIMACIONES ESPECÍFICAS PARA 15 AÑOS (EXCEPTO LOS RESTAURANTES UBICADOS EN CANCÚN Y VALLARTA) Y UNA TASA DE CRECIMIENTO TEMPORAL CON POSTERIORIDAD A ESOS 15 AÑOS.

(IV) DERECHOS DE ARRENDAMIENTOS

LOS DERECHOS DE ARRENDAMIENTO REPRESENTAN LOS PAGOS REALIZADOS A LOS ARRENDADORES A EFECTO DE TENER ACCESO A LOS LOCALES COMERCIALES. EN "OTROS" EL GRUPO POSEE DERECHOS DE LAS FRANQUICIAS CHILI'S Y SUSHI-ITTO, PRINCIPALMENTE MISMOS QUE SE AMORTIZAN DE CONFORMIDAD CON LA VIGENCIA DE USO DE LOS MISMOS.

(13) PASIVOS ACUMULADOS-

	2015	2014
IMPUESTOS POR PAGAR -IMPUESTOS RELACIONADOS CON EMPLEADOS	\$ 20,822	7,577
GASTOS ACUMULADOS POR SERVICIOS	5,155	8,520
OTRAS	560	4,004
	-----	-----
	\$ 26,536	20,101
	=====	=====

(14) PRÉSTAMOS DE INSTITUCIONES FINANCIERAS Y OBLIGACIONES

	2015	2014
PRÉSTAMOS BANCARIOS GARANTIZADOS AL COSTO AMORTIZADO:		
HSBC MÉXICO, S.A. (I)	\$ 28,400	45,440
BBVA BANCOMER, S.A. (II)	-	10,000
BANCO REGIONAL DE MONTErREY, S.A. (III)	23,214	28,572
HSBC MÉXICO, S.A. (IV)	15,740	24,074
HSBC MÉXICO, S.A. (V)	65,500	83,355
BANCO NACIONAL DE MÉXICO, S.A. (VI)	-	30,831
HSBC MÉXICO, S.A. (VII)	34,200	42,750
HSBC MÉXICO, S.A. (VIII)	66,800	77,500
HSBC MÉXICO, S.A. (IX)	49,330	-
HSBC MÉXICO, S.A. (X)	54,600	-
HSBC MÉXICO, S.A. (XI)	44,800	-
HSBC MÉXICO, S.A. (xii)	99,166	-
	-----	-----
	\$ 481,750	342,522

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA**

PAGINA 22 / 39

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

INTERESES DEVENGADOS POR PAGAR	2,296	2,103
OTROS DOCUMENTOS POR PAGAR	5,000	-
	-----	-----
	\$ 489,046	344,625
	=====	=====
A CORTO PLAZO	\$ 146,008	133,342
A LARGO PLAZO	343,038	211,283
	-----	-----
	\$ 489,046	344,625
	=====	=====

RESUMEN DE ACUERDOS DE PRÉSTAMOS-

(I) HSBC MÉXICO, S. A. - CRÉDITO SIMPLE EN MONEDA NACIONAL, PAGADERO EN 20 EXHIBICIONES TRIMESTRALES. EL PRÉSTAMO SE OBTUVO EN UNA PARTIDA \$70,000 DEVENGANDO INTERESES A LA TASA TIE MÁS 2.6 PUNTOS. POSTERIORMENTE, SE FIRMÓ OTRO CONTRATO DE CRÉDITO SIMPLE EN MONEDA NACIONAL, PAGADERO EN 12 EXHIBICIONES TRIMESTRALES. EL PRÉSTAMO SE OBTUVO EN UNA PARTIDA DE \$85,000 DEVENGANDO INTERESES A LA TASA TIE MÁS 2.6 PUNTOS. EL 26 DE DICIEMBRE DE 2011, LOS DOS CONTRATOS FUERON REESTRUCTURADOS CON EL SALDO A DICHA FECHA, QUEDANDO UN SOLO CONTRATO POR LA CANTIDAD DE \$102,385 CON UN VENCIMIENTO AL 23 DE DICIEMBRE DE 2016 MEDIANTE 54 PAGOS MENSUALES DE \$1,893, DEVENGANDO INTERESES A LA TASA TIE 28 MÁS 2.25 PUNTOS QUEDANDO EN 5.54% Y 6.04% AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013, RESPECTIVAMENTE. ESTOS CRÉDITOS ESTÁN AVALADOS POR TRES SUBSIDIARIAS COMO COOBLIGADAS QUE SON ESPECIALISTAS EN ALTA COCINA, S. A. DE C. V., INMOBILIARIA ORRACA, S. A. DE C. V. Y MAYO 13, S. A. DE C.V.

(II) BBVA BANCOMER, S.A. - CRÉDITO SIMPLE EN MONEDA NACIONAL, PAGADERO EN 24 EXHIBICIONES TRIMESTRALES. EL PRÉSTAMO SE OBTUVO EN DOS PARTIDAS DE \$30,000 Y \$42,000. DEVENGA INTERESES A LA TASA TIE A 91 DÍAS MÁS 3.5 PUNTOS QUEDANDO EN 6.81% Y 7.29% AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013, RESPECTIVAMENTE. ESTOS CRÉDITOS ESTÁN AVALADOS POR DOS SUBSIDIARIAS COMO COOBLIGADAS QUE SON COMERCIAL ANVAR, S. A. DE C. V. E INMOBILIARIA WINGS, S. A. DE C. V.

(III) BANCO REGIONAL DE MONTERREY, S. A.- CRÉDITO SIMPLE CON GARANTÍA HIPOTECARIA EN MONEDA NACIONAL, PAGADERO EN 28 EXHIBICIONES TRIMESTRALES. EL PRÉSTAMO SE OBTUVO EN UNA PARTIDA DE \$50,000, DEVENGANDO INTERESES A LA TASA TIE 28 MÁS 3 PUNTOS QUEDANDO EN 6.31% Y 6.79% AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013, RESPECTIVAMENTE. ESTE CRÉDITO ESTÁ AVALADO POR CUATRO SUBSIDIARIAS COMO COOBLIGADAS QUE SON COMERCIAL ANVAR, S.A. DE C.V., ESPECIALISTAS EN ALTA COCINA, S.A. DE C.V., MAYO 13, S.A. DE C.V. Y INMOBILIARIA ORRACA, S.A. DE C.V.

(IV) HSBC MÉXICO, S. A. - CRÉDITO SIMPLE EN MONEDA NACIONAL, PAGADERO EN 1 EXHIBICIÓN. EL PRÉSTAMO SE OBTUVO EN UNA PARTIDA DE \$20,000 DEVENGANDO INTERESES A LA TASA TIE 28 MÁS 2.25 PUNTOS. EL 8 DE FEBRERO DE 2012, EL GRUPO OBTUVO UN INCREMENTO DEL CRÉDITO A \$50,000 CON UN VENCIMIENTO AL 8 DE FEBRERO DE 2017 MEDIANTE 54 PAGOS MENSUALES DE \$926 RESPETANDO LAS MISMAS TASAS DE INTERÉS DEL CONTRATO ORIGINAL, DEVENGANDO INTERESES A LA TASA TIE MÁS 2.25 PUNTOS QUEDANDO EN 5.52% Y 6.04% AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013, RESPECTIVAMENTE.

(V) HSBC MÉXICO, S. A. - CRÉDITO SIMPLE EN MONEDA NACIONAL FIRMADO POR 140 MILLONES DE PESOS DE LOS CUALES SE DISPUSIERON \$43,000 Y \$40,000, EN 2012 Y \$7,000 EN 2011,

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 23 / 39

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

PAGADERAS EN 25, 26 Y 68 EXHIBICIONES TRIMESTRALES RESPECTIVAMENTE; DEVENGANDO INTERESES A LA TASA TIE MÁS 2.25 PUNTOS QUEDANDO EN 5.52% Y 6.04% AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013.

CON FECHA 11 DE MARZO DE 2014 SE DISPUSIERON \$30 MDP PAGADEROS EN 60 EXHIBICIONES MENSUALES, DEVENGANDO INTERESES A LA TASA TIE MÁS 2 PUNTOS QUEDANDO EN 5.31% AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014. ESTE CRÉDITO ESTÁ AVALADO POR LA COMPAÑÍA SUBSIDIARIA CMR, S.A.B. DE C.V.

(VI) BANCO NACIONAL DE MÉXICO, S. A. - CRÉDITO REVOLVENTE EN MONEDA NACIONAL, PAGADERO EN UNA EXHIBICIÓN. EL PRÉSTAMO DE \$23,000 DEVENGA INTERESES A LA TASA TIE MÁS 1.75 PUNTOS QUEDANDO EN 5.06% Y 5.54% AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013, RESPECTIVAMENTE. ESTE CRÉDITO ESTÁ AVALADO POR TRES SUBSIDIARIAS COMO COOBLIGADAS QUE SON ESPECIALISTAS EN ALTA COCINA, S.A. DE C. V., MAYO 13, S.A. DE C.V., DELICIAS ORANGE, S.A. DE C.V. INMOBILIARIA ORRACA, S.A. DE C.V.

CON FECHA 7 DE JUNIO DE 2013, CELEBRARON UN CONVENIO MODIFICATORIO AL CONTRATO DE CRÉDITO, CON EL OBJETO DE INCREMENTAR EL IMPORTE DEL CRÉDITO DE \$40 MILLONES A \$60 MILLONES DE PESOS Y AMPLIAR LA FECHA DE VENCIMIENTO AL 29 DE MAYO DE 2015.

(VII) HSBC MÉXICO, S.A.- CRÉDITO SIMPLE EN MONEDA NACIONAL, PAGADERO EN 84 EXHIBICIONES MENSUALES. DEVENGANDO INTERESES A LA TASA TIE 28 MÁS 2 PUNTOS QUEDANDO EN 5.29% Y 5.79% AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013, RESPECTIVAMENTE. ESTE CRÉDITO ESTÁ AVALADO POR LA COMPAÑÍA SUBSIDIARIA ESPECIALISTAS EN ALTA COCINA, S. A. DE C. V. EL CONTRATO DEL CRÉDITO SE FIRMÓ POR 200 MILLONES DE PESOS (MDP) DE LOS CUALES SE DISPUSIERON 57 MDP EL DÍA 12 DE SEPTIEMBRE DE 2013.

(VIII) HSBC MÉXICO, S.A. - CRÉDITO SIMPLE EN MONEDA NACIONAL, PAGADERO EN 60 EXHIBICIONES MENSUALES. DEVENGANDO INTERESES A LA TASA TIE MÁS 2 PUNTOS QUEDANDO EN 5.27% AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014. ESTE CRÉDITO ESTÁ AVALADO POR LAS COMPAÑÍAS SUBSIDIARIAS ESPECIALISTAS EN ALTA COCINA, S. A. DE C. V., MAYO 13, S. A. DE C. V. E INMOBILIARIA ORRACA, S. A. DE C. V.. EL CONTRATO DEL CRÉDITO SE FIRMÓ POR 200 MILLONES DE PESOS (MDP) DE LOS CUALES SE DISPUSIERON 50 MDP EL DÍA 09 DE SEPTIEMBRE DE 2014.

(IX) HSBC MÉXICO, S.A. - CRÉDITO SIMPLE EN MONEDA NACIONAL, PAGADERO EN 60 EXHIBICIONES MENSUALES. DEVENGANDO INTERESES A LA TASA TIE MÁS 2 PUNTOS QUEDANDO EN 5.30% AL 30 DE JUNIO DE 2015. EL CONTRATO DEL CRÉDITO SE FIRMÓ POR 52 MILLONES.

(X) HSBC MÉXICO, S.A. - CRÉDITO SIMPLE EN MONEDA NACIONAL, PAGADERO EN 60 EXHIBICIONES MENSUALES. DEVENGANDO INTERESES A LA TASA TIE MÁS 2 PUNTOS QUEDANDO EN 5.59% AL 31 DE ENERO DE 2014. EL CONTRATO DEL CRÉDITO SE FIRMÓ POR 60 MILLONES. CON FECHA 15 DE DICIEMBRE DE 2014 SE DISPUSIERON \$30 MDP PAGADEROS EN 60 EXHIBICIONES MENSUALES, DEVENGANDO INTERESES A LA TASA TIE 28 MÁS 2 PUNTOS QUEDANDO EN 5.27% AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014. ESTE CRÉDITO ESTÁ AVALUADO POR LA COMPAÑÍA SUBSIDIARIA CMR, S.A.B. DE C.V.

(XI) HSBC MÉXICO, S.A. - CRÉDITO SIMPLE EN MONEDA NACIONAL, PAGADERO EN 60 EXHIBICIONES MENSUALES. DEVENGANDO INTERESES A LA TASA TIE MÁS 2 PUNTOS. EL CONTRATO DEL CRÉDITO SE FIRMÓ POR 48 MILLONES. CON FECHA 22 DE MAYO DE 2015 SE. ESTE CRÉDITO ESTÁ AVALUADO POR LA COMPAÑÍA SUBSIDIARIA DELICIAS ORANGE, S.A. DE C.V.

(XIi) HSBC MÉXICO, S.A. - CRÉDITO SIMPLE EN MONEDA NACIONAL, PAGADERO EN 60 EXHIBICIONES MENSUALES. DEVENGANDO INTERESES A LA TASA TIE MÁS 2 PUNTOS. EL CONTRATO DEL CRÉDITO SE FIRMÓ POR 200 MILLONES. CON FECHA 02 DE SEPTIEMBRE DE 2015 SE DISPUSIERON \$75 MDP. ESTE CRÉDITO ESTÁ AVALUADO POR LA COMPAÑÍA SUBSIDIARIA DELICIAS ORANGE, S.A. DE C.V.

---

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA**

PAGINA 24 / 39

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

EL 30 DE abril ADQUIRIÓ UN PRESTAMOS DE MVS CAPITAL S. DE R.L. POR \$ 7.5 MDP. DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2015 SE REALIZÓ UN PAGO POR 2.5 MILLONES DE PESOS (MDP).

INCUMPLIMIENTO DE CONDICIONES ESTIPULADAS EN UN CONTRATO DE PRÉSTAMO-

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014, EL GRUPO SOLICITÓ DISPENSA DE LA OBLIGACIÓN DE MANTENER SU ÍNDICE DE LIQUIDEZ Y COBERTURA DE INTERESES, DEBIDO A QUE NO CUMPLE EL PARÁMETRO DETERMINADO EN EL CONTRATO QUE SE TIENE CON BBVA BANCOMER, S. A. EL PRESTAMISTA OTORGÓ LA DISPENSA Y NO SOLICITÓ EL PAGO ANTICIPADO DEL PRÉSTAMO Y LOS TÉRMINOS DEL MISMO NO HAN SIDO CAMBIADOS. LA ADMINISTRACIÓN HA REVISADO LOS PROCEDIMIENTOS DE LIQUIDACIÓN Y COBERTURA PARA ASEGURARSE DE QUE NO VUELVAN A REPETIRSE DICHAS CIRCUNSTANCIAS.

(15) PROVISIONES-

LAS PROVISIONES SE INTEGRAN COMO SIGUE:

	GASTOS DE OPERACIÓN	REGALÍAs	OTROS BENEFICIOS A EMPLEADOS	RENTAS	OTRAS	TOTAL
SALDOS AL 1° DE ENERO DE 2015	\$ 83,986	5,661	34,934	17,189	13,319	155,089
SALDOS AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015	\$ 74,435	5,234	66,409	13,872	31,987	191,936

LAS PROVISIONES DE OPERACIÓN INCLUYEN PRINCIPALMENTE GASTOS DE: AGUA, LUZ, GAS Y OTROS RELACIONADOS CON LA OPERACIÓN DE RESTAURANTES.

LOS INCREMENTOS Y APLICACIONES EN LAS PROVISIONES FUERON DETERMINADOS CONSIDERANDO LOS CRÉDITOS Y DÉBITOS DE LAS CUENTAS CONTABLES, LOS CUALES DIFIEREN DE LOS USOS Y APLICACIONES REALES EN ESTAS CUENTAS.

(16) BENEFICIOS A EMPLEADOS-

(I) SALDO DE PASIVOS RECONOCIDOS DE OBLIGACIONES POR BENEFICIOS DEFINIDOS (OBD)

	2015	2014
VALOR PRESENTE DE LAS OBLIGACIONES SIN FONDEAR	\$ 57,217	54,709
PASIVO RECONOCIDO DE OBLIGACIONES POR BENEFICIOS DEFINIDOS (OBD)	57,217	54,709
EXCESO EN LA PROVISIÓN	-	-
TOTAL DE PASIVO RECONOCIDO EN EL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA	\$ 57,217	54,709

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA**

PAGINA 25 / 39

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

(17) INSTRUMENTOS FINANCIEROS-

(A) ADMINISTRACIÓN DE CAPITAL-

EL GRUPO ADMINISTRA SU CAPITAL PARA ASEGURAR QUE LAS ENTIDADES EN EL GRUPO ESTARÁN EN CAPACIDAD DE CONTINUAR COMO NEGOCIO EN MARCHA MIENTRAS QUE MAXIMIZAN EL RENDIMIENTO A SUS ACCIONISTAS A TRAVÉS DE LA OPTIMIZACIÓN DE LOS SALDOS DE DEUDA Y CAPITAL. LA ESTRATEGIA GENERAL DEL GRUPO NO HA SIDO MODIFICADA EN COMPARACIÓN CON 2013.

LA ESTRUCTURA DE CAPITAL DEL GRUPO CONSISTE EN LA DEUDA NETA (LOS PRÉSTAMOS COMPENSADOS POR SALDOS DE EFECTIVO Y BANCOS) Y EL CAPITAL DEL GRUPO (COMPUESTO POR CAPITAL SOCIAL EMITIDO, RESERVAS Y UTILIDADES ACUMULADAS).

EL GRUPO REvisa LA ESTRUCTURA DE CAPITAL SOBRE UNA BASE ANUAL. COMO PARTE DE ESTA REVISIÓN, LA ADMINISTRACIÓN CONSIDERA EL COSTO DEL CAPITAL Y LOS RIESGOS ASOCIADOS CON CADA CLASE DE CAPITAL.

INDICE DE ENDEUDAMIENTO -

EL INDICE DE ENDEUDAMIENTO DEL PERIODO SOBRE EL QUE SE INFORMA ES EL SIGUIENTE:

	2015	2014
DEUDA (I)	\$ 489,046	344,625
EFFECTIVO Y BANCOS	170,300	97,724
	-----	-----
DEUDA NETA	\$ 659,346	246,901
	=====	=====
CAPITAL CONTABLE (II)	\$ 1,071,930	1,059,172
	=====	=====
INDICE DE DEUDA NETA A CAPITAL CONTABLE	62%	23%

(I) LA DEUDA SE DEFINE COMO PRÉSTAMOS A LARGO Y CORTO PLAZO E INTERESES, COMO SE DESCRIBE EN LA NOTA 14.

(II) EL CAPITAL CONTABLE INCLUYE TODAS LAS RESERVAS Y EL CAPITAL SOCIAL DEL GRUPO QUE SON ADMINISTRADOS COMO CAPITAL.

(B) CATEGORÍAS DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS -

	2014	2014
ACTIVOS FINANCIEROS		
EFFECTIVO Y BANCOS	\$ 170,300	97,724
CUENTAS POR COBRAR	71,972	63,415
PASIVOS FINANCIEROS		
COSTO AMORTIZADO- PRÉSTAMOS BANCARIOS	\$ 489,046	344,625
	=====	=====

(C) OBJETIVOS DE LA ADMINISTRACIÓN DEL RIESGO FINANCIERO-

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 26 / 39

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

LA FUNCIÓN DE TESORERÍA CORPORATIVA DEL GRUPO OFRECE SERVICIOS A LOS NEGOCIOS, COORDINA EL ACCESO A LOS MERCADOS FINANCIEROS NACIONALES, SUPERVISA Y ADMINISTRA LOS RIESGOS FINANCIEROS RELACIONADOS CON LAS OPERACIONES DEL GRUPO A TRAVÉS DE LOS INFORMES INTERNOS DE RIESGO, LOS CUALES ANALIZAN LAS EXPOSICIONES POR GRADO Y LA MAGNITUD DE LOS RIESGOS. ESTOS RIESGOS INCLUYEN EL RIESGO DE MERCADO (INCLUYENDO EL RIESGO CAMBIARIO, RIESGOS EN LAS TASAS DE INTERÉS A VALOR RAZONABLE Y RIESGO EN LOS PRECIOS, RIESGO DE CRÉDITO, RIESGO DE LIQUIDEZ Y RIESGO DE LA TASA DE INTERÉS DEL FLUJO DE EFECTIVO.

EL GRUPO BUSCA MINIMIZAR LOS EFECTOS DE ESTOS RIESGOS UTILIZANDO INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS PARA CUBRIR LAS EXPOSICIONES DE RIESGO SI FUERA NECESARIO. EL USO DE LOS DERIVADOS FINANCIEROS SE RIGE POR LAS POLÍTICAS DEL GRUPO APROBADAS POR EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN, LAS CUALES PROVEEN PRINCIPIOS ESCRITOS SOBRE EL RIESGO CAMBIARIO, RIESGO DE LAS TASAS DE INTERÉS, RIESGO DE CRÉDITO, EL USO DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS Y NO DERIVADOS Y LA INVERSIÓN DE EXCESO DE LIQUIDEZ. EL GRUPO NO SUSCRIBE O NEGOCIA INSTRUMENTOS FINANCIEROS PARA FINES ESPECULATIVOS. DURANTE Y AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015 Y AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014, EL GRUPO CONSIDERÓ QUE NO ERA NECESARIA LA CONTRATACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS.

### (D) RIESGO DE MERCADO-

LAS ACTIVIDADES DEL GRUPO LO EXPONEN PRINCIPALMENTE A RIESGOS FINANCIEROS DE CAMBIOS EN LAS TASAS DE INTERÉS, LOS CUALES PODRÍAN GENERAR UN INCREMENTO EN LOS FLUJOS DE EFECTIVO ESTIMADOS, ANTE UN ALZA EN EL NIVEL DE TASAS DE INTERÉS DE REFERENCIA.

LAS EXPOSICIONES AL RIESGO DEL MERCADO SE VALÚAN USANDO ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD.

NO HA HABIDO CAMBIOS EN LA EXPOSICIÓN DEL GRUPO A LOS RIESGOS DEL MERCADO O LA FORMA COMO SE ADMINISTRA Y VALÚAN ESTOS RIESGOS.

### (E) ADMINISTRACIÓN DEL RIESGO CAMBIARIO-

EL GRUPO REALIZA TRANSACCIONES DENOMINADAS EN MONEDA EXTRANJERA; EN CONSECUENCIA SE GENERAN EXPOSICIONES A FLUCTUACIONES EN EL TIPO DE CAMBIO. LAS EXPOSICIONES EN EL TIPO DE CAMBIO SON MANEJADAS DENTRO DE LOS PARÁMETROS DE LAS POLÍTICAS APROBADAS.

LOS VALORES EN LIBROS DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS MONETARIOS DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA AL FINAL DEL PERÍODO SOBRE EL QUE SE INFORMA SON LOS SIGUIENTES:

MONEDA	PASIVOS		ACTIVOS	
	2015	2014	2015	2014
DÓLARES ( MILES)	634	1,530	134	80
	=====	=====	=====	=====

EL GRUPO HA CONSIDERADO QUE LOS EFECTOS EN LOS VALORES (ACTIVOS Y PASIVOS) POR CAMBIOS RAZONABLES EN LOS TIPOS DE CAMBIO POR UN DECREMENTO/INCREMENTO DEL 10% DEL PESO CONTRA EL DÓLAR SOBRE LAS PARTIDAS MONETARIAS PENDIENTES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 SERÍA DE UNA PÉRDIDA/UTILIDAD CAMBIARIA DE APROXIMADAMENTE \$1,300.

### (F) ADMINISTRACIÓN DEL RIESGO DE TASAS DE INTERÉS-

EL GRUPO SE ENCUENTRA EXPUESTO A RIESGOS EN TASA DE INTERÉS DEBIDO A QUE LAS ENTIDADES EN EL GRUPO OBTIENEN PRÉSTAMOS A TASAS DE INTERÉS VARIABLE. ESTE RIESGO ES MANEJADO POR EL GRUPO CON EL USO DE CONTRATOS SWAP DE TASA DE INTERÉS; SIN EMBARGO, DURANTE Y AL



# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 27 / 39

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

CONTRATACIÓN DE ESTE TIPO DE INSTRUMENTOS.

LAS EXPOSICIONES DEL GRUPO A LAS TASAS DE INTERÉS DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS SE MUESTRAN EN LA HOJA SIGUIENTE.

### ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD PARA LAS TASAS DE INTERÉS-

LOS SIGUIENTES ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD HAN SIDO DETERMINADOS CON BASE EN LA EXPOSICIÓN A LAS TASAS DE INTERÉS PARA LOS INSTRUMENTOS NO DERIVADOS AL FINAL DEL PERÍODO SOBRE EL QUE SE INFORMA. PARA LOS PASIVOS A TASA VARIABLE, SE PREPARA UN ANÁLISIS SUPONIENDO QUE EL IMPORTE DEL PASIVO VIGENTE AL FINAL DEL PERÍODO SOBRE EL QUE SE INFORMA HA SIDO EL PASIVO VIGENTE PARA TODO EL AÑO. AL MOMENTO DE INFORMAR INTERNAMENTE AL PERSONAL CLAVE DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE EL RIESGO EN LAS TASAS DE INTERÉS, SE UTILIZA UN INCREMENTO O DECREMENTO DE 50 PUNTOS, LO CUAL REPRESENTA LA EVALUACIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE EL POSIBLE CAMBIO RAZONABLE EN LAS TASAS DE INTERÉS.

SI LAS TASAS DE INTERÉS HUBIERAN ESTADO 50 PUNTOS POR ENCIMA/POR DEBAJO Y TODAS LAS OTRAS VARIABLES PERMANECIERAN CONSTANTES:

(I) EL RESULTADO DE LOS AÑOS QUE TERMINARON EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013 DISMINUIRÍA/AUMENTARÍA \$1,751, RESPECTIVAMENTE. ESTO ES PRINCIPALMENTE ATRIBUIBLE A LA EXPOSICIÓN DEL GRUPO A LAS TASAS DE INTERÉS SOBRE SUS PRÉSTAMOS A TASA VARIABLE.

LA EXPOSICIÓN DEL GRUPO Y LAS CALIFICACIONES DE CRÉDITO DE SUS CONTRAPARTES SE SUPERVISAN CONTINUAMENTE Y EL VALOR ACUMULADO DE LAS TRANSACCIONES CONCLUIDAS SE DISTRIBUYE ENTRE LAS CONTRAPARTES APROBADAS. LA EXPOSICIÓN DE CRÉDITO ES CONTROLADA POR LOS LÍMITES DE LA CONTRAPARTE QUE SON REVISADAS Y APROBADAS ANUALMENTE. LAS CUENTAS POR COBRAR A CLIENTES ESTÁN COMPUESTAS PRINCIPALMENTE POR LOS PAGOS CON TARJETA DE CRÉDITO EN CADA UNO DE LOS RESTAURANTES. LA EVALUACIÓN CONTINUA DEL CRÉDITO SE REALIZA SOBRE LA CONDICIÓN FINANCIERA DE LAS CUENTAS POR COBRAR Y, CUANDO SEA APROPIADO, SE ADQUIERE UNA PÓLIZA DE SEGURO COMO GARANTÍA DE CRÉDITO.

### GARANTÍAS TOMADAS Y OTRAS MEJORAS CREDITICIAS-

EL GRUPO NO MANTIENE NINGÚN TIPO DE GARANTÍA NI OTRAS MEJORAS CREDITICIAS PARA CUBRIR SUS RIESGOS DE CRÉDITO ASOCIADOS A LOS ACTIVOS FINANCIEROS.

### (G) ADMINISTRACIÓN DEL RIESGO DE LIQUIDEZ-

EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN TIENE LA RESPONSABILIDAD FINAL DE LA ADMINISTRACIÓN DEL RIESGO DE LIQUIDEZ, Y HA ESTABLECIDO UN MARCO APROPIADO PARA LA ADMINISTRACIÓN DE ESTE RIESGO Y PARA LA ADMINISTRACIÓN DEL FINANCIAMIENTO A CORTO, MEDIANO Y LARGO PLAZO, Y LOS REQUERIMIENTOS DE ADMINISTRACIÓN DE LA LIQUIDEZ. EL GRUPO ADMINISTRA EL RIESGO DE LIQUIDEZ MANTENIENDO RESERVAS ADECUADAS, FACILIDADES BANCARIAS Y PARA LA OBTENCIÓN DE CRÉDITOS, MEDIANTE LA VIGILANCIA CONTINUA DE LOS FLUJOS DE EFECTIVO PROYECTADOS Y REALES, Y CONCILIANDO LOS PERFILES DE VENCIMIENTO DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS Y LOS PROYECTOS DE INVERSIÓN DE LA EMPRESA. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013, LOS PASIVOS CIRCULANTES EXCEDEN A SUS ACTIVOS CIRCULANTES, POR LO QUE LA COMPAÑÍA ESTÁ EN BÚSQUEDA E IMPLEMENTACIÓN CONTINUA CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DE HERRAMIENTAS QUE AYUDEN LA OPTIMIZACIÓN DEL CAPITAL DE TRABAJO E INCREMENTEN LA LIQUIDEZ DE LA COMPAÑÍA, COMO LO ES EL FACTORAJE.

### (H) VALOR RAZONABLE DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS-

---

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 28 / 39

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

VALOR RAZONABLE DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS REGISTRADOS AL COSTO AMORTIZADO

EXCEPTO POR LO QUE SE DETALLA EN LA SIGUIENTE TABLA, LA ADMINISTRACIÓN CONSIDERA QUE LOS VALORES EN LIBROS DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS RECONOCIDOS AL COSTO AMORTIZADO EN LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS, SE APROXIMA A SU VALOR RAZONABLE; TODA VEZ QUE LOS MISMOS SON A CORTO PLAZO.

	2015		2014	
	VALOR EN LIBROS	VALOR RAZONABLE	VALOR EN LIBROS	VALOR RAZONABLE
PASIVOS FINANCIEROS - PRÉSTAMOS BANCARIOS A TASA DE INTERES VARIABLE	\$ 485,752	418,493	344,625	346,625
	=====	=====	=====	=====

TÉCNICAS DE VALUACIÓN Y SUPUESTOS APLICADOS PARA PROPÓSITOS DE DETERMINAR EL VALOR RAZONABLE

EL VALOR RAZONABLE DE LOS PRÉSTAMOS BANCARIOS SE DETERMINA DE CONFORMIDAD CON MODELOS DE DETERMINACIÓN DE PRECIOS DE ACEPTACIÓN GENERAL, QUE SE BASAN EN EL ANÁLISIS DEL FLUJO DE EFECTIVO DESCONTADO UTILIZANDO INSUMOS OBSERVABLES EN EL MERCADO Y COTIZACIONES PARA INSTRUMENTOS SIMILARES.

DERIVADOS IMPLÍCITOS-

LOS DERIVADOS IMPLÍCITOS SON SEPARADOS DEL CONTRATO PRINCIPAL Y REGISTRADOS DE FORMA SEPARADA SI SE CUMPLEN CIERTOS CRITERIOS. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014 EL EFECTO NO SE CONSIDERA SIGNIFICATIVO.

LA JERARQUÍA UTILIZADA PARA DETERMINAR VALOR RAZONABLE ES NIVEL 2.

(18) CAPITAL CONTABLE-

A CONTINUACIÓN SE DESCRIBEN LAS PRINCIPALES CARACTERÍSTICAS DE LAS CUENTAS QUE INTEGRAN EL CAPITAL CONTABLE:

(A) ESTRUCTURA DEL CAPITAL SOCIAL-

- EL CAPITAL SOCIAL ESTÁ INTEGRADO POR ACCIONES COMUNES, NOMINATIVAS, SIN EXPRESIÓN DE VALOR NOMINAL. AL 30 DE septiembre DE 2015 SE TIENEN 249,862,442 ACCIONES DE LA SERIE "B" SERIE ÚNICA. EL CAPITAL VARIABLE NO DEBERÁ EXCEDER DE 10 VECES EL MONTO DE LA PARTE MÍNIMA FIJA DEL CAPITAL SOCIAL.
- AL 30 DE septiembre DE 2015 SE TIENEN ACCIONES PROPIAS EN TESORERÍA POR 4,236,700, RESPECTIVAMENTE.

(B) UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL-

LA UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL, QUE SE PRESENTA EN LOS ESTADOS DE CAMBIOS EN EL CAPITAL CONTABLE, REPRESENTA EL RESULTADO DE LA ACTIVIDAD TOTAL DEL GRUPO DURANTE EL AÑO.

(C) RESTRICCIONES AL CAPITAL CONTABLE-

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 29 / 39

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

DE CONFORMIDAD CON LA LEY GENERAL DE SOCIEDADES MERCANTILES (LGSM), LA UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO ESTÁ SUJETA A LA SEPARACIÓN DE UN 5%, PARA CONSTITUIR LA RESERVA LEGAL, HASTA QUE ÉSTA ALCANCE LA QUINTA PARTE DEL CAPITAL SOCIAL. AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015 LA RESERVA LEGAL ASCIENDE A \$20,662, CIFRA QUE NO HA ALCANZADO EL MONTO REQUERIDO. EL IMPORTE ACTUALIZADO, SOBRE BASES FISCALES, DE LAS APORTACIONES EFECTUADAS POR LOS ACCIONISTAS, PUEDE REEMBOLSARSE A LOS MISMOS SIN IMPUESTO ALGUNO, EN LA MEDIDA EN QUE DICHO MONTO SEA IGUAL O SUPERIOR AL CAPITAL CONTABLE.

LAS UTILIDADES SOBRE LAS QUE NO SE HA CUBIERTO EL ISR, Y LAS OTRAS CUENTAS DEL CAPITAL CONTABLE, ORIGINARÁN UN PAGO DE ISR A CARGO DEL GRUPO, EN CASO DE DISTRIBUCIÓN, A LA TASA DE 30%, POR LO QUE LOS ACCIONISTAS SOLAMENTE PODRÁN DISPONER DEL 70% DE LOS IMPORTES MENCIONADOS. EL GRUPO NO PODRÁ DISTRIBUIR DIVIDENDOS HASTA EN TANTO NO SE RESTITUYAN LAS PÉRDIDAS ACUMULADAS

(19) COSTO DE VENTAS-

	septiembre 2015	septiembre 2014
ALIMENTOS Y BEBIDAS	\$ 537,924	482,267
SUELDOS Y REMUNERACIONES	140,449	129,007
ARRENDAMIENTO	98,066	86,528
DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN	39,689	35,655
SERVICIOS PÚBLICOS	40,780	43,511
OTROS	13,302	11,959
	-----	-----
	\$ 870,210	788,927
	-----	-----

(20) GASTOS DE OPERACIÓN -

	septiembre 2015	septiembre 2014	
SUELDOS Y REMUNERACIONES	\$ 365,000	321,609	
ARRENDAMIENTO	170,952	153,058	SERVICIOS PÚBLICOS
60,505	73,286		
DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN	94,499	96,885	MANTENIMIENTO
20,703	19,246		
REGALÍAS	52,969	44,404	
PROMOCIÓN Y PUBLICIDAD	33,453	31,595	
OTROS	174,281	152,238	
	-----	-----	
	\$ 972,362	892,321	
	-----	-----	

(21) OTROS (GASTOS) INGRESOS -

	SEPTIEMBRE 2015	SEPTIEMBRE 2014
utilidad EN VENTA Y BAJAS DE ACTIVO FIJO	\$ 25,389	114,910
OTROS INGRESOS, NETO	16,217	24,563

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA**

PAGINA 30 / 39

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

\$ 41,606	139,473
=====	=====

(22) OPERACIONES Y SALDOS CON PARTES RELACIONADAS-

LAS OPERACIONES REALIZADAS CON PARTES RELACIONADAS NO CONSOLIDADAS, EN LOS AÑOS TERMINADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015 Y 2014, FUERON COMO SE MUESTRAN A CONTINUACIÓN:

	2015	2014
INGRESO POR ARRENDAMIENTO:		
MVS MULTIVISIÓN, S.A. DE C.V.	\$ 3,408	3,669
	-----	-----
GASTO POR REGALÍAS:		
BRINKER INTERNATIONAL, INC.	\$ 16,870	15,838
GUAJARDO TIJERINA ELSA GABRIELA	5,107	4,774
EMPRESAS GRUPO LOS ALMENDROS, S.A. DE C.V.	132	110
	-----	-----
GASTOS POR ARRENDAMIENTO CON GUAJIN, S.A. DE C.V.	\$ 9,449	8,787
	-----	-----
GASTOS POR HONORARIOS A CONSEJEROS	\$ 1,114	917
	-----	-----

(23) IMPUESTO SOBRE LA RENTA (ISR)-

EL 11 DE DICIEMBRE DE 2013 SE PUBLICÓ EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN EL DECRETO QUE REFORMA, ADICIONA Y ABROGA DIVERSAS DISPOSICIONES FISCALES Y QUE ENTRA EN VIGOR EL 10. DE ENERO DE 2014. EN DICHO DECRETO SE ABROGAN LA LEY DEL IETU Y LA LEY DEL ISR VIGENTES HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013, Y SE EXPIDE UNA NUEVA LEY DE ISR.

COMO RESULTADO DE LA NUEVA LEY DE ISR MENCIONADA EN EL PÁRRAFO ANTERIOR, EL GRUPO DEBE ENTERAR A LAS AUTORIDADES FISCALES EN UN PLAZO DE 5 AÑOS EL IMPUESTO CORRESPONDIENTE (25% EN 2015, 20% EN 2016 Y 15% EN 2017 Y 2018). ADICIONALMENTE, EN CONFORMIDAD CON UN ARTÍCULO TRANSITORIO DE LA NUEVA LEY Y DEBIDO A QUE EL GRUPO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 TENÍA EL CARÁCTER DE CONTROLADORA Y A ESA FECHA SE ENCONTRABA SUJETA AL ESQUEMA DE PAGOS CONTENIDO EN LA FRACCIÓN VI DEL ARTÍCULO CUARTO DE LAS DISPOSICIONES TRANSITORIAS DEL EJERCICIO FISCAL 2010, O EL ARTÍCULO 71-A DE LA LEY DEL ISR 2013 QUE SE ABROGÓ, DEBERÁ CONTINUAR ENTERANDO EL IMPUESTO QUE DIFIRIÓ CON MOTIVO DE LA CONSOLIDACIÓN FISCAL EN LOS EJERCICIOS 2007 Y ANTERIORES CONFORME A LAS DISPOSICIONES CITADAS, HASTA CONCLUIR SU PAGO.

EL PASIVO DE ISR QUE SE DESPRENDE DE LO SÑALADO EN EL PÁRRAFO ANTERIOR QUE SE MUESTRA EL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA, SE INTEGRA COMO SE MUESTRA A CONTINUACIÓN:

	2015	2016	2017	2018	TOTAL
ISR POR DESCONSOLIDACIÓN	\$ 35,295	28,236	21,177	21,177	105,885
ISR CONSOLIDACION 2007 Y ANTERIORES	1,285	964	964	-	3,213
	-----	-----	-----	-----	-----

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA**

PAGINA 31 / 39

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

\$ 36,580 29,199 22,141 21,177 109,098  
 =====

EL GASTO POR IMPUESTO A LA UTILIDAD SE INTEGRA POR LO SIGUIENTE:

		2014	
ISR SOBRE BASE FISCAL	\$	18,768	
ISR POR DESCONSOLIDACIÓN		4,397	
ISR DIFERIDO		(13,511)	
		-----	EFECTO NETO EN
RESULTADOS	\$	9,654	
		=====	

ISR DIFERIDO REGISTRADO EN OCI	\$	(1,177)	DE ACUERDO
		=====	

CON LA LEGISLACIÓN FISCAL VIGENTE DURANTE 2013, LAS EMPRESAS DEBÍAN PAGAR EL IMPUESTO QUE RESULTARA MAYOR ENTRE EL ISR Y EL IETU. EN LOS CASOS EN QUE SE CAUSABA IETU, SU PAGO SE CONSIDERABA DEFINITIVO, NO SUJETO A RECUPERACIÓN EN EJERCICIOS POSTERIORES.

CONFORME A LA LEY DE ISR VIGENTE HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013, LA TASA DE ISR FUE DEL 30%. LA LEY DE ISR VIGENTE A PARTIR DEL 10. DE ENERO DE 2014, ESTABLECE UNA TASA DE ISR DEL 30% PARA 2014 Y AÑOS POSTERIORES.

EL GASTO DE IMPUESTOS ATRIBUIBLE A LA UTILIDAD POR OPERACIONES CONTINUAS ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD, FUE DIFERENTE DEL QUE RESULTARÍA DE APLICAR LA TASA DE 30% DE ISR A LA UTILIDAD, COMO RESULTADO DE LAS PARTIDAS QUE SE MENCIONAN A CONTINUACIÓN:

		2014
BENEFICIO "ESPERADO"	\$	32,500
(REDUCCIÓN) INCREMENTO RESULTANTE DE:		
EFECTO FISCAL DE LA INFLACIÓN, NETO		(15,221)
GASTOS NO DEDUCIBLES		9,595
ACTIVOS NO RECONOCIDOS		(12,898)
OTROS, NETO		(4,322)
		-----
GASTO POR IMPUESTOS A LA UTILIDAD		9,654
DISMINUCIÓN INCREMENTO EN PROVISIÓN POR DESCONSOLIDACIÓN		( - )
		-----
BENEFICIO POR IMPUESTOS A LA UTILIDAD	\$	9,654
		=====

		2014
		ISR
ACTIVOS DIFERIDOS:		
ESTIMACIÓN PARA SALDOS DE COBRO DUDOSO	\$	172
PROVISIONES		46,525
PARTICIPACIÓN DE LOS TRABAJADORES A		

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 32 / 39

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

LA UTILIDAD	563
ANTICIPO DE CLIENTES Y OTROS	1,126
BENEFICIO A LOS EMPLEADOS	16,412
IMPAC POR RECUPERAR	12,322
PÉRDIDAS FISCALES POR AMORTIZAR	185,430
	-----
TOTAL DE ACTIVOS DIFERIDOS BRUTOS	262,550
ACTIVOS NO RECONOCIDOS	30,761
	-----
ACTIVOS DIFERIDOS, NETOS	231,789
PASIVOS DIFERIDOS:	
PAGOS ANTICIPADOS	10,587
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	36,875
	-----
TOTAL DE PASIVOS DIFERIDOS	47,462
	-----
ACTIVO DIFERIDO, NETO	\$ 184,327
	=====

PARA EVALUAR LA RECUPERACIÓN DE LOS ACTIVOS DIFERIDOS, LA ADMINISTRACIÓN CONSIDERA LA PROBABILIDAD DE QUE UNA PARTE O EL TOTAL DE ELLOS, NO SE RECUPERE. LA REALIZACIÓN FINAL DE LOS ACTIVOS DIFERIDOS DEPENDE DE LA GENERACIÓN DE UTILIDAD GRAVABLE EN LOS PERÍODOS EN QUE SON DEDUCIBLES LAS DIFERENCIAS TEMPORALES. AL LLEVAR A CABO ESTA EVALUACIÓN, LA ADMINISTRACIÓN CONSIDERA LA REVERSIÓN ESPERADA DE LOS PASIVOS DIFERIDOS, LAS UTILIDADES GRAVABLES PROYECTADAS Y LAS ESTRATEGIAS DE PLANEACIÓN.

A PARTIR DE 2014 LA BASE DE CÁLCULO DE LA PTU CAUSADA SERÁ LA UTILIDAD FISCAL QUE SE DETERMINE PARA EFECTOS DE ISR CON ALGUNOS AJUSTES. LA TASA DE PTU VIGENTE ES DEL 10%.

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014, LAS PÉRDIDAS FISCALES POR AMORTIZAR VENCEN COMO SIGUE:

IMPORTE ACTUALIZADO AL  
31 DE DICIEMBRE DE 2014

AÑOS	PÉRDIDAS FISCALES POR AMORTIZAR
2017	\$ 260
2018	73,149
2019	48,786
2020	35,698
2021	24,644
2022	138,585
2023	196,741
2024	100,238
	-----
	\$ 618,101
	=====

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 33 / 39

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

### (24) SEGMENTOS OPERATIVOS-

LA INFORMACIÓN POR SEGMENTOS ES REPORTADA CON BASE EN LA INFORMACIÓN UTILIZADA POR EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN PARA LA TOMA DE DECISIONES ESTRATÉGICAS Y OPERATIVAS. LA ADMINISTRACIÓN DEL GRUPO HA DECIDIDO QUE LA MEJOR FORMA DE CONTROLAR SU NEGOCIO ADMINISTRATIVA Y OPERATIVAMENTE, ES A TRAVÉS DE DOS TIPOS DE OPERACIONES: VENTA DE ALIMENTOS E INGRESOS POR ARRENDAMIENTOS.

CADA SEGMENTO OPERATIVO REPRESENTA UN COMPONENTE DEL GRUPO ENFOCADO A ACTIVIDADES DE NEGOCIOS DE LAS CUALES ÉSTA OBTIENE INGRESOS E INCURRE EN COSTOS Y GASTOS, BASE PARA LA PREPARACIÓN DE INFORMACIÓN Y EVALUACIÓN PERIÓDICA DE LA ASIGNACIÓN DE RECURSOS POR PARTE DE LA ADMINISTRACIÓN DURANTE SU PROCESO DE TOMA DE DECISIONES.

### (25) ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS-

LAS RENTAS POR ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS NO SUJETOS A CANCELACIÓN SON COMO SIGUE:

2015

MENORES A UN AÑO	\$	301,016
ENTRE UNO Y CINCO AÑOS		979,861
MÁS DE CINCO AÑOS		350,847
		-----
	\$	1,631,724
		=====

EL GRUPO RENTA LOCALES DONDE ESTÁN UBICADOS ALGUNOS DE SUS RESTAURANTES. POR LAS RENTAS, EN LA MAYORÍA DE LOS CONTRATOS, SE PACTA UN IMPORTE DETERMINADO AL INICIO DEL CONTRATO QUE SE INCREMENTA EN LA PROPORCIÓN QUE AUMENTA EL INDICE NACIONAL DE PRECIOS AL CONSUMIDOR (INPC), Y UN IMPORTE VARIABLE QUE SE PAGA CON BASE EN UN PORCENTAJE FIJO SOBRE LAS VENTAS TOTALES DE LAS ARRENDATARIAS. LOS PERÍODOS DE ARRENDAMIENTO SON EN PROMEDIO DE 5 AÑOS AUNQUE PODRÍAN EXISTIR CONTRATOS DE 1 AÑO O HASTA 15 AÑOS. EL GRUPO NO TIENE LA OPCIÓN DE COMPRAR LOS INMUEBLES ARRENDADOS A LA FECHA DE EXPIRACIÓN DE LOS PERÍODOS DE ARRENDAMIENTO.

### (26) COMPROMISOS-

(A) CONTRATO DE CONCESIÓN DE ARRENDAMIENTO POR CINCO AÑOS, CELEBRADO CON EL INSTITUTO NACIONAL DE ANTROPOLOGÍA E HISTORIA, A PARTIR DEL 10. DE NOVIEMBRE DE 1999. A LA FECHA DE EMISIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS, EL GRUPO ESTÁ EN PROCESO DE RENOVAR EL CONTRATO RESPECTIVO. EL INCREMENTO DEL ARRENDAMIENTO ESTÁ PACTADO EN UNA RENTA FIJA MÁS UNA RENTA VARIABLE, LA CUAL SE DETERMINA SOBRE LA BASE DEL 8% DE LOS INGRESOS BRUTOS DEL RESTAURANTE SUJETO A DICHO CONTRATO. AÚN NO SE HA RENOVADO EL CONTRATO YA QUE SE ENCUENTRAN EN NEGOCIACIONES CON EL INAH.

(B) CONTRATO ADMINISTRATIVO DE OCUPACIÓN Y USO DE ZONA FEDERAL DEL LOCAL UBICADO EN EL HOSPITAL JUÁREZ DE LA CIUDAD DE MÉXICO, CON VIGENCIA AL 19 DE SEPTIEMBRE DEL 2014 AL 19 DE SEPTIEMBRE DE 2019. EL IMPORTE DE LA CONTRAPRESTACIÓN MENSUAL ES DE \$139. SE PAGA DE FORMA BIMESTRAL POR ANTICIPADO.

(C) CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DE OCUPACIÓN Y USO DE ZONA FEDERAL POR LOCALES ARRENDADOS

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 34 / 39

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

A AEROPUERTOS Y SERVICIOS AUXILIARES (CHIHUAHUA, GUADALAJARA, MÉXICO, HERMOSILLO, MONTERREY Y LOS CABOS). LAS RENTAS SE PAGAN CON BASE EN UN IMPORTE FIJADO AL INICIO DEL CONTRATO QUE SE INCREMENTA ANUALMENTE DE ACUERDO AL CRECIMIENTO DEL INPC O UN PORCENTAJE DE LOS INGRESOS BRUTOS QUE OSCILA ENTRE EL 12% Y 23.6%. LA VIGENCIA DE LOS CONTRATOS PARA GUADALAJARA ES 15 DE JULIO DE 2020, LA VIGENCIA DE LA CIUDAD DE MÉXICO ES 30 DE NOVIEMBRE 2015, PARA EL CASO DE CHIHUAHUA AL 15 DE NOVIEMBRE DE 2018, PARA MONTERREY EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2014 Y 31 DE AGOSTO DE 2016, Y EL 10 DE NOVIEMBRE DE 2014 PARA HERMOSILLO. AÚN NO SE HA RENOVADO EL CONTRATO.

(D) CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DE OCUPACIÓN Y USO DE ZONA FEDERAL POR LOCALES ARRENDADOS AL AEROPUERTO INTERNACIONAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO TERMINAL II. LAS RENTAS SE PAGAN CON BASE EN UN IMPORTE FIJADO AL INICIO DEL CONTRATO QUE SE INCREMENTA ANUALMENTE DE ACUERDO AL CRECIMIENTO DEL INPC O UN PORCENTAJE DE LOS INGRESOS BRUTOS QUE OSCILA ENTRE EL 23% Y 25.1%. EL 18 DE DICIEMBRE DE 2012, SE RENOVÓ EL CONTRATO DEL INMUEBLE UBICADO EN LA TERMINAL II LLEGADAS NACIONALES CON UNA VIGENCIA AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2015.

(E) EL 24 DE FEBRERO DE 2012, SE FIRMÓ EL CONTRATO CON EL ARRENDADOR BIENES RAÍCES DE ACAPULCO, S. A. DE C. V. RELACIONADO CON EL RESTAURANTE CHILIS SAN LUIS III INICIANDO LA VIGENCIA DEL CONTRATO DEL 10 DE JUNIO DE 2012 AL 7 DE JULIO DE 2017, CON UNA RENTA MENSUAL DE \$85, EL INCREMENTO ES CONFORME A INPC EN EL MES DE ENERO DE CADA AÑO.

(F) EL 22 DE MARZO DE 2012, SE FIRMÓ EL CONTRATO CON EL ARRENDADOR PASEO INTREER, S. A. P. I. DE C. V., RELACIONADO CON EL RESTAURANTE OLIVE GARDEN INTERLOMAS INICIANDO LA VIGENCIA DEL CONTRATO EL 30 DE JULIO DE 2012 AL 29 DE JULIO DE 2017, CON UNA RENTA MENSUAL DE \$180, INCREMENTANDO CONFORME A INPC EN EL MES DE AGOSTO DE CADA AÑO.

(G) EL 22 DE MARZO DE 2012, SE FIRMÓ EL CONTRATO CON EL ARRENDADOR DESARROLLO REFORMA CAPITAL 250, S.A.P.I. DE C.V., RELACIONADO CON EL RESTAURANTE OLIVE GARDEN REFORMA CON VIGENCIA DEL 1 DE DICIEMBRE DE 2012 AL 29 DE NOVIEMBRE DE 2017, Y RENTA MENSUAL DE \$199, INCREMENTANDO CONFORME A INPC EN EL MES DE DICIEMBRE DE CADA AÑO.

(H) EL 22 DE MARZO DE 2012, SE FIRMÓ EL CONTRATO CON EL ARRENDADOR DESARROLLO REFORMA CAPITAL 250, S.A.P.I. DE C.V., RELACIONADO CON EL RESTAURANTE CAPITAL GRILLE REFORMA CON VIGENCIA DEL CONTRATO DEL 30 DE MARZO DE 2013 AL 29 DE MARZO DE 2018 Y RENTA MENSUAL DE \$324, INCREMENTANDO CONFORME A INPC EN EL MES DE ABRIL DE CADA AÑO.

(I) EL 5 DE SEPTIEMBRE DE 2012, SE FIRMÓ EL CONTRATO CON EL ARRENDADOR VALLARTA GRUPO CONSTRUCTOR E INMOBILIARIO, S.A. DE C.V. EN RELACIÓN CON EL RESTAURANTE CHILIS SANTA ANITA INICIANDO LA VIGENCIA DEL CONTRATO DEL 17 DE DICIEMBRE DE 2012 AL 16 DE DICIEMBRE DE 2022, CON UNA RENTA MENSUAL DE \$90, EL INCREMENTO ES CONFORME A INPC EN EL MES DE DICIEMBRE DE CADA AÑO.

(J) DURANTE 2012, COMO PARTE DEL PROCESO DE CRECIMIENTO DE LA ENTIDAD, SE CENTRALIZÓ PARTE DE SU RED DE DISTRIBUCIÓN NACIONAL A TRAVÉS DE UN CONTRATO DE ARRENDAMIENTO A LARGO PLAZO DE UN CENTRO DE DISTRIBUCIÓN UBICADO EN EL ESTADO DE MÉXICO INCLUYENDO LOS VEHÍCULOS Y EQUIPOS NECESARIOS PARA SU OPERACIÓN. EL 7 DE NOVIEMBRE DE 2012, SE FIRMÓ CONTRATO CON EL ARRENDADOR GUAJÍN, S.A.P.I. DE C.V. CON VIGENCIA DEL 7 DE NOVIEMBRE DE 2012 AL 6 DE NOVIEMBRE DE 2017, CON UNA RENTA MENSUAL DE \$700, INCREMENTANDO CONFORME A INPC EN EL MES DE NOVIEMBRE DE CADA AÑO.

(K) EL 19 DE NOVIEMBRE DE 2012, SE FIRMÓ UN CONTRATO DE ARRENDAMIENTO CON SALVADOR HEREDIA REYES POR UNA BODEGA EN LA CENTRAL DE ABASTOS PARA LA OPERACIÓN DEL CENTRO DE DISTRIBUCIÓN DE CADENA CMR, CON FECHA DE INICIO EL 19 DE NOVIEMBRE DE 2012 AL 8 DE NOVIEMBRE DE 2013 CON UNA RENTA MENSUAL DE \$33, INCREMENTANDO CONFORME AL INPC EN EL MES

---



# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 35 / 39

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

DE NOVIEMBRE DE CADA AÑO.

(L) EL 31 DE ENERO DE 2013, SE FIRMÓ EL CONTRATO CON EL ARRENDADOR INMOBILIARIA EDSACO, S. A. DE C. V. RELACIONADO CON EL RESTAURANTE CHILLIS TIJUANA, INICIANDO LA VIGENCIA DEL 31 DE ENERO DE 2013 AL 30 DE ENERO DE 2018 Y UNA RENTA MENSUAL DE \$137, INCREMENTANDO CONFORME AL INPC EN EL MES DE NOVIEMBRE DE CADA AÑO.

(M) EL 25 DE FEBRERO DE 2013, SE FIRMÓ UN CONTRATO CON EL ARRENDADOR MRP UNIVERSIDAD, S. DE R. L. DE C. V. RELACIONADO CON EL RESTAURANTE "OLIVE GARDEN UNIVERSIDAD", CON VIGENCIA DEL 25 DE FEBRERO DE 2013 AL 26 DE JULIO DE 2018, CON UNA RENTA MENSUAL DE \$227, INCREMENTANDO CONFORME AL INPC EN EL MES DE MARZO DE CADA AÑO.

(N) EL 26 DE JUNIO DE 2013, SE FIRMÓ UN CONTRATO CON EL ARRENDADOR GRUPO INMOBILIARIO GRANJAS DE LEÓN, S. A. DE C. V. RELACIONADO CON EL RESTAURANTE OLIVE GARDEN LEÓN, CON VIGENCIA DEL 10. DE AGOSTO DE 2013 AL 28 DE NOVIEMBRE DE 2023, CON UNA RENTA MENSUAL DE \$117, INCREMENTANDO CONFORME AL INPC EN EL MES DE OCTUBRE DE CADA AÑO.

(O) EL 25 DE FEBRERO DE 2013, SE FIRMÓ UN CONTRATO CON EL ARRENDADOR FIDEICOMISO DE ADMINISTRACIÓN F/00761 RELACIONADO CON EL RESTAURANTE RED LOBSTER SANTA FE Y OLIVE GARDEN SANTA FE, INICIANDO LA VIGENCIA DE AMBOS CONTRATOS EL 25 DE FEBRERO DE 2013 AL 15 DE SEPTIEMBRE DE 2018, CON UNA RENTA MENSUAL DE \$229 Y \$214, RESPECTIVAMENTE, INCREMENTANDO CONFORME AL INPC EN EL MES DE MAYO DE CADA AÑO EN AMBOS CASOS.

(P) EL 10. DE ENERO DE 2014, SE FIRMÓ EL CONTRATO DE ARRENDAMIENTO CON EL AEROPUERTO INTERNACIONAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO, S.A. DE C.V. RELACIONADO CON EL RESTAURANTE WINGS SALA F, CON VIGENCIA 10. DE ENERO 2014 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014, CON UNA RENTA MENSUAL LA CANTIDAD QUE RESULTE MAYOR ENTRE UN PAGO MÍNIMO MENSUAL DE \$137, O BIEN EL PAGO POR CONCEPTO DE PARTICIPACIONES DE UN PORCENTAJE DE SUS INGRESOS BRUTOS MENSUALES DERIVADOS DE SUS VENTAS DEL 21%, EL INCREMENTO ES CONFORME AL INPC EN EL MES DE DICIEMBRE DE CADA AÑO.

(Q) EL 17 DE FEBRERO DE 2014, SE FIRMÓ UN CONTRATO DE ARRENDAMIENTO, CON BANCA MIFEL, S.A. INSTITUCIÓN DE BANCA MÚLTIPLE, GRUPO FINANCIERO MIFEL POR CONDUCTO DE SU DIVISIÓN FIDUCIARIA, RELACIONADO CON EL RESTAURANTE CHILIS MÉRIDA IV, INICANDO LA VIGENCIA DEL CONTRATO EL 17 DE FEBRERO DE 2014 AL 17 DE FEBRERO DE 2024, CON UNA RENTA MENSUAL LA CANTIDAD QUE RESULTE MAYOR ENTRE UNA RENTA MÍNIMA DE GARANTÍA POR LA CANTIDAD DE \$125, O BIEN UNA RENTA VARIABLE QUE SERÁ UN PORCENTAJE SOBRE LAS VENTAS NETAS MENSUALES SOBRE LA ARRENDATARIA, INCREMENTANDO CONFORME AL INPC.

(R) EL 18 DE FEBRERO DE 2014, SE FIRMÓ UN CONTRATO DE ARRENDAMIENTO CON EL AEROPUERTO DE GUADALAJARA, S.A. DE C.V., RELACIONADO CON LA BODEGA MARCADA CON EL LOCAL 89A-1 LOCALIZADA EN EL AEROPUERTO DE GUADALAJARA, INICIANDO LA VIGENCIA DEL CONTRATO A PARTIR DEL 20 DE MARZO DE 2014 AL 20 DE MARZO DE 2016, CON UNA RENTA MENSUAL DE \$9.

(S) EL 10. DE MARZO DE 2014, SE FIRMÓ EL CONTRATO CON EL ARRENDADOR SERVICIOS HOTELEROS MS, S. A. DE C. V., RELACIONADO CON EL RESTAURANTE WINGS MÉDICA SUR, INICIANDO LA VIGENCIA EL 10. DE MARZO DE 2014 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018, CON UNA RENTA MENSUAL VARIABLE DEL 12% DE LAS VENTAS MENSUALES NETAS HASTA \$500, DEL 13.5% DE LAS VENTAS MENSUALES NETAS DE ENTRE \$500, DEL 15% DE LAS VENTAS MENSUALES NETAS A PARTIR DE \$650.

(T) EL 10. DE JUNIO DE 2014, SE FIRMÓ EL CONTRATO CON LAS ARRENDADORAS DOLORES EYCHENNE CUEVAS Y BEATRIZ DOLORES GUADALUPE EYCHENNE CUEVAS, RELACIONADO CON EL RESTAURANTE FONDA MEXICANA POLANCO, INICIANDO LA VIGENCIA EL 10. DE JUNIO DE 2014 AL 10. DE JUNIO DE 2015, CON UNA RENTA MENSUAL DE \$236, EL INCREMENTO ES CONFORME A INPC EN EL MES DE JUNIO DE CADA AÑO.

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 36 / 39

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

(U) EL 10. DE JUNIO DE 2014, SE FIRMÓ EL CONTRATO CON LAS ARRENDADORAS DOLORES EYCHENNE CUEVAS Y BEATRIZ DOLORES GUADALUPE EYCHENNE CUEVAS, RELACIONADO CON EL RESTAURANTE WINGS HOMERO, INCIANDO LA VIGENCIA EL 10. DE JUNIO DE 2014 AL 31 DE MAYO DE 2015, CON UNA RENTA MENSUAL DE \$246.

(V) EL 15 DE JULIO DE 2014, SE FIRMÓ EL CONTRATO DE SUBARRENDAMIENTO CON PROMOTORA INSAR, S.A. DE C.V., RELACIONADO CON EL RESTAURANTE OLIVE GARDEN VASCONCELOS, CON UNA VIGENCIA DE DIEZ AÑOS A PARTIR DE LA FECHA DE APERTURA AL PÚBLICO, CON UNA RENTA MENSUAL LA QUE RESULTE MAYOR ENTRE UNA RENTA MÍNIMA DE GARANTÍA POR \$.238 POR METRO CUADRADO DE LA SUPERFICIE DEL LOCAL , O BIEN UNA RENTA VARIABLE QUE SERÁ LA CANTIDAD EQUIVALENTE AL 7% SOBRE LAS VENTAS NETAS MENSUALES, EL INCREMENTO ES CONFORME AL INPC EN EL MES DE AGOSTO DE CADA AÑO. EL 28 DE NOVIEMBRE DE 2014 SE REALIZÓ UN CONVENIO MODIFICATORIO PARA EXTENDER LA FECHA DE FIRMA DEL CONTRATO DE SUBARRENDAMIENTO A MÁS TARDAR EL 31 DE ENERO DE 2015.

(W) EL 15 DE JULIO DE 2014, SE FIRMÓ EL CONTRATO PROMESA DE SUBARRENDAMIENTO CON PROMOTORA INSAR, S.A. DE C.V., RELACIONADO CON EL RESTAURANTE RED LOBSTER AVANTA VASCONCELOS, CON UNA VIGENCIA DE DIEZ AÑOS A PARTIR DE LA FECHA DE APERTURA AL PÚBLICO, CON UNA RENTA MENSUAL LA QUE RESULTE MAYOR ENTRE UNA RENTA MÍNIMA DE GARANTÍA MENSUAL POR \$0.238 POR METRO CUADRADO DE LA SUPERFICIE DEL LOCAL, O BIEN UNA RENTA VARIABLE QUE SERÁ LA CANTIDAD EQUIVALENTE AL 7% SOBRE LAS VENTAS NETAS MENSUALES, INCREMENTANDO CONFORME AL INPC A PARTIR DEL PRIMER ANIVERSARIO DE LA FECHA EN QUE HAYA SIDO DEVENGADA LA PRIMER RENTA MENSUAL. EL 14 DE OCTUBRE DE 2014 SE REALIZÓ UN CONVENIO MODIFICATORIO PARA EXTENDER LA FECHA DE FIRMA DEL CONTRATO DE SUBARRENDAMIENTO A MÁS TARDAR EL 31 DE ENERO DE 2015.

(X) EL 15 DE JULIO DE 2014, SE FIRMÓ UN CONTRATO DE PROMESA DE SUBARRENDAMIENTO CON PROMOTORA INSAR, S.A. DE C.V., POR EL CHILI'S VASCONCELOS, INICIANDO LA VIGENCIA ES DE 10 AÑOS CONTADOS A PARTIR DE LA APERTURA AL PÚBLICO DEL LOCAL, CON UNA RENTA MENSUAL LA QUE RESULTE MAYOR ENTRE UNA RENTA MENSUAL POR \$0.260 POR METRO CUADRADO, O BIEN UNA RENTA VARIABLE QUE SERÁ LA CANTIDAD EQUIVALENTE AL 9% SOBRE LAS VENTAS NETAS, MENSUALES, EL INCREMENTO ES CONFORME AL INPC EN EL MES DE AGOSTO DE CADA AÑO. EL 28 DE NOVIEMBRE DEL 2014 SE REALIZÓ UN CONVENIO MODIFICATORIO PARA EXTENDER LA FECHA DE FIRMA DEL CONTRATO DE SUBARRENDAMIENTO A MÁS TARDAR EL 31 DE ENERO DE 2015.

(Y) EL 30 DE JULIO DE 2014, SE FIRMÓ EL CONTRATO CON EL ARRENDADOR FRBC ARRENDADORA MONTERREY S. DE R.L. DE C.V., RELACIONADO CON EL RESTAURANTE OLIVE GARDEN NUEVO SUR MONTERREY, INICIANDO LA VIGENCIA DEL CONTRATO EL 30 DE JULIO DE 2014 AL 30 DE JULIO DE 2021, CON UNA RENTA MENSUAL DE \$173, INCREMENTANDO CONFORME AL INPC EN EL MES DE JULIO DE CADA AÑO.

(Z) EL 31 DE JULIO DE 2014, SE FIRMÓ EL CONTRATO CON EL ARRENDADOR FRBC ARRENDADORA MONTERREY S. DE R.L. DE C.V. RELACIONADO CON EL RESTAURANTE RED LOBSTER NUEVO SUR MONTERREY, INICIANDO LA VIGENCIA DEL CONTRATO EL 31 DE JULIO DE 2014 AL 31 DE JULIO DE 2021, CON UNA RENTA MENSUAL DE \$192, INCREMENTANDO CONFIRME AL INPC EN EL MES DE JULIO DE CADA AÑO.

(AA) EL 10. DE SEPTIEMBRE DE 2014, SE FIRMÓ EL CONTRATO CON EL ARRENDADOR INMOBILIARIA VALLE DE COLORINES, S.A. DE C.V. RELACIONADO CON EL RESTAURANTE CHILI'S ANAHUAC, INICIANDO LA VIGENCIA DEL CONTRATO EL 10. DE SEPTIEMBRE DE 2014 AL 31 DE AGOSTO DEL 2019, CON UNA RENTA MENSUAL DE \$171 Y UN MONTO VARIABLE MENSUAL POR LA CANTIDAD EQUIVALENTE AL 9% DE LAS VENTAS NETAS MENSUALES QUE SE GENEREN EN LOS LOCALES ARRENDADOS MÁS IVA, ASIMISMO, POR LA BODEGA UNA RENTA MENSUAL POR \$4.

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 37 / 39

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

(BB) EL 10. DE DICIEMBRE DE 2014, SE FIRMÓ EL CONTRATO DE ARRENDAMIENTO CON EL HOSPITAL JUÁREZ DE MÉXICO, RELACIONADO CON EL RESTAURANTE WINGS HOMERO, INCIANDO LA VIGENCIA EL 1 DE DICIEMBRE DE 2014 AL 31 DE OCTUBRE DE 2019, CON UNA RENTA MENSUAL DE \$184.

(CC) EL 23 DE SEPTIEMBRE DE 2014, SE FIRMÓ EL CONTRATO DE ARRENDAMIENTO CON BANCO INVEX, S.A. INSTITUCIÓN DE BANCA MÚLTIPLE, INVEX GRUPO FINANCIERO, EN SU CARÁCTER DE FIDUCIARIO DEL FIDEICOMISO NÚMERO 1521, EN RELACIÓN CON EL RESTAURANTE OLIVE GARDEN TOREO, INICIANDO LA VIGENCIA A PARTIR DE LA APERTURA DEL RESTAURANTE POR UN PERÍODO DE 5 AÑOS, CON UNA RENTA MENSUAL LA CANTIDAD QUE RESULTE MAYOR ENTRE UNA RENTAFIJA DE \$203, O BIEN LA CANTIDAD QUE RESULTE DE APLICAR EL 7% A LA TOTALIDAD DE LAS VENTAS NETAS OBTENIDAS DURANTE EL MES EN QUE SE CAUSE LA RENTA. EL 19 DE NOVIEMBRE SE MODIFICÓ EL CONTRATO Y CEDIÓ LOS DERECHOS Y OBLIGACIONES QUE LE CORRESPONDEN RESPECTO DEL CONTRATO DE ARRENDAMIENTO EN FAVOR DE "BANCO NACIONAL DE MÉXICO, SOCIEDAD ANONIMA, INTEGRANTE DE GRUPO FINANCIERO BANAMEX, DIVISIÓN FIDUCIARIA, EN SU CARÁCTER DE FIDUCIARIO DEL FIDEICOMISO NÚMERO 17416-3, ASIMISMO, TAMBIÉN CONVIENEN EN MODIFICAR LA NOMENCLATURA DE EL LOCAL OBJETO DEL CONTRATO DE ARRENDAMIENTO.

(DD) EL 23 DE SEPTIEMBRE DE 2014, SE FIRMÓ EL CONTRATO DE ARRENDAMIENTO CON BANCO INVEX, S.A. INSTITUCIÓN DE BANCA MÚLTIPLE, INVEX GRUPO FINANCIERO, EN SU CARÁCTER DE FIDUCIARIO DEL FIDEICOMISO NÚMERO 1521, EN RELACIÓN CON EL RESTAURANTE RED LOBSTER TOREO, INICIANDO LA VIGENCIA A PARTIR DE LA APERTURA DEL RESTAURANTE POR UN PERÍODO DE 5 AÑOS, CON UNA RENTA MENSUAL DE \$203. EL 19 DE NOVIEMBRE DE 2014 SE MODIFICÓ EL CONTRATO DE ARRENDAMIENTO Y CEDE LOS DERECHOS Y OBLIGACIONES EN FAVOR DE "BANCO NACIONAL DE MÉXICO", SOCIEDAD ANONIMA, INTEGRANTE DEL GRUPO FINANCIERO BANAMEX, DIVISIÓN FIDUCIARIA EN SU CARÁCTER DE FIDUCIARIO DEL FIDEICOMISO NÚMERO 17416-3.

(EE) EL 24 DE OCTUBRE DE 2014, SE FIRMÓ EL CONTRATO CON EL ARRENDADOR FUNDACIÓN INMOBILIARIA, S.A.P.I. DE C.V., RELACIONADO CON EL RESTAURANTE CHILI'S SENDERO MONTERREY, INICIANDO LA VIGENCIA EL 24 DE OCTUBRE 2014 AL 20 DE OCTUBRE DE 2028, CON UNA RENTA MENSUAL LA CANTIDAD QUE RESULTE MAYOR ENTRE UNA RENTA MÍNIMA DE GARANTÍA POR LA CANTIDAD DE \$114, MÁS IVA, O BIEN UNA RENTA VARIABLE QUE SERÁ EL 8% DE LAS VENTAS NETAS MENSUALES MÁS IVA, EL INCREMENTO ES CONFORME A INPC EN EL MES DE OCTUBRE DE CADA AÑO.

(FF) BASE EN VIRTUD DE LAS CUALES EL MUNICIPIO DE NAUCALPAN DE JUÁREZ, ESTADO DE MÉXICO A TRAVÉS DE LA SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE OTORGA EL USO, GOCE Y APROVECHAMIENTO TEMPORAL A TÍTULO ONEROSO DEL RESTAURANTE MERIDIEM NAUCALLI, CON VIGENCIA DEL CONTRATO DEL 3 DE DICIEMBRE DE 2014 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015, CON UNA RENTA MENSUAL DE \$145.

(GG) EL 5 DE SEPTIEMBRE DE 2014, SE FIRMÓ UN CONTRATO DE ARRENDAMIENTO CON BANCA MIFEL, S.A., INSTITUCIÓN DE BANCA MÚLTIPLE, GRUPO FINANCIERO MIFEL, DIVISIÓN FIDUCIARIA, EN EL FIDEICOMISO NÚMERO 828/2007, RELACIONADO CON EL RESTAURANTE OLIVE GARDEN COYOACÁN, INICIANDO LA VIGENCIA EL 23 DE MARZO DE 2015 AL 23 DE MARZO DE 2015, LA CANTIDAD QUE RESULTÉ MAYOR ENTRE UNA RENTA MÍNIMA DE GARANTÍA DE \$190, MÁS IVA O BIEN UNA RENTA VARIABLE QUE SERÁ EL EQUIVALENTE AL 8% SOBRE LAS VENTAS NETAS MENSUALES, EL INCREMENTO ES CONFORME A INPC EN EL MES DE MARZO DE CADA AÑO.

(HH) EL 8 DE OCTUBRE DE 2014, SE FIRMÓ EL CONTRATO CON EL ARRENDADOR BANCO MERCANTIL DE NORTE, S.A. INSTITUCIÓN DE BANCA MÚLTIPLE RELACIONADO CON EL RESTAURANTE, GRUPO FINANCIERO BANORTE, DIVISIÓN FIDUCIARIA, CAUSA HABIENTE POR FUSIÓN DE IXE BANCO, S.A. INSTITUCIÓN DE BANCA MÚLTIPLE GRUPO FINANCIERO BANORTE EN SU CARÁCTER DE FIDUCIARIO DEL FIDEICOMISO F/1477, RELACIONADO CON EL RESTAURANTE OLIVE GARDEN ANDAMAR VERACRUZ, INICIANDO LA VIGENCIA EL 15 DE ENERO DE 2015 AL 14 DE ENERO DE 2018, CON UNA RENTA MENSUAL DE \$158.

(II) EL 30 DE OCTUBRE DE 2014, SE FIRMÓ EL CONTRATO CON EL ARRENDADOR BANCA MIFEL, S.A.

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 38 / 39

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

INSTITUCIÓN DE BANCA MÚLTIPLE, GRUPO FINANCIERO MIFEL, DIVISIÓN FIDUCIARIA, COMO FIDUCIARIO DEL FIDEICOMISO 1052/2009, RELACIONADO CON EL RESTAURANTE OLIVE GARDEN COAPA MIRAMONTES, INICIANDO LA VIGENCIA DEL CONTRATO EL 16 DE FEBRERO DE 2015 AL 16 DE FEBRERO DE 2025, CON UNA RENTA MENSUAL DE \$125, INCREMENTANDO CONFORME AL INPC EN EL MES DE FEBRERO DE CADA AÑO.

(JJ) EL 28 DE NOVIEMBRE DE 2014, SE FIRMÓ EL CONTRATO CON EL ARRENDADOR EDIFICIO POLANCO, S.A. DE C.V. RELACIONADO CON EL RESTAURANTE OLIVE GARDEN GALERÍAS POLANCO, INICIANDO LA VIGENCIA EL 15 DE JUNIO 2015 AL 15 DE JUNIO 2020, CON UNA RENTA MENSUAL LA CANTIDAD QUE RESULTÉ MAYOR ENTRE UNA RENTA MÍNIMA DE GARANTÍA DE \$485, (LA RENTA FIJA) MÁS IVA O BIEN UNA RENTA VARIABLE DE UN 7% SOBRE LAS VENTAS NETAS MENSUALES, EL INCREMENTO ES CONFORME A INPC EN EL MES DE JUNIO DE CADA AÑO.

(KK) EL 28 DE NOVIEMBRE DE 2014, SE FIRMÓ EL CONTRATO CON EL ARRENDADOR EDIFICIO POLANCO, S.A. DE C.V. RELACIONADO CON EL RESTAURANTE RED LOBSTER GALERÍAS POLANCO, INICIANDO LA VIGENCIA EL 15 DE JUNIO 2015 AL 15 DE JUNIO 2020, CON UNA RENTA MENSUAL LA CANTIDAD QUE RESULTÉ MAYOR ENTRE UNA RENTA MÍNIMA DE GARANTÍA DE \$242,500 (LA RENTA FIJA) MÁS IVA O BIEN UNA RENTA VARIABLE DE UN 7% SOBRE LAS VENTAS NETAS MENSUALES, EL INCREMENTO ES CONFORME A INPC EN EL MES DE JUNIO DE CADA AÑO.

(LL) CONTRATO DE MANTENIMIENTO DE FECHA 1 DE MAYO 2010 CELEBRADO CON EORLD EXPRESS CARGO DE MÉXICO, S. A. DE C. V. CON RESPECTO AL LOCAL COMERCIAL CONSTRUIDO EN LA FRACCIÓN DE TERRENO DEL INMUEBLE UBICADO EN BLVD. ADOLFO RUIZ CORTINEZ 3947, LOCAL 1, QUE A PARTIR DEL 1 DE JUNIO 2014 Y HASTA QUE POR LO MENOS EL 70% DE LA SUPERFICIE RENTABLE DEL CENTRO COMERCIAL EN EL QUE SE ENCUENTRA EL LOCAL COMERCIAL ESTÉ ABIERTA AL PÚBLICO Y EN OPERACIÓN, EL IMPORTE DE LA RENTA MENSUAL PAGADERA POR EL ARRENDATARIO CONFORME AL CONTRATO SERÁ ÚNICAMENTE LA RENTA VARIABLE CONSISTENTE EN UN PORCENTAJE DEL 8% SOBRE LAS VENTAS NETAS. QUEDAN VIGENTES PARA TODAS LAS PARTES Y CADA UNA DE LAS DECLARACIONES Y DEMÁS CLÁUSULAS DEL CONTRATO.

(MM) EN AGOSTO DE 2011, EL GRUPO FIRMÓ UN ACUERDO DE DESARROLLO CON DARDEN RESTAURANTS INC., PARA OPERAR LAS MARCAS: "OLIVE GARDEN", "RED LOBSTER" Y "THE CAPITAL GRILL" EN TODO EL TERRITORIO MEXICANO. EL ACUERDO ESTABLECE QUE, INICIALMENTE EL GRUPO ABRIRÁ 37 RESTAURANTES EN LOS PRÓXIMOS 5 AÑOS POSTERIORES A LA A LA FECHA DE FIRMA DEL ACUERDO; EN CASO DE NO CUMPLIR CON DICHA CLAUSULA SE PUDIERA RESCINDIR EL CONTRATO. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 EL GRUPO HA APERTURADO 12 RESTAURANTES. (7 "OLIVE GARDEN", 4 "RED LOBSTER" Y 1 "THE CAPITAL GRILLE").

(NN) PERMISO ADMINISTRATIVO OTORGADO POR EL GOBIERNO DEL DISTRITO FEDERAL PARA LA EXPLOTACIÓN MERCANTIL DE LAS INSTALACIONES UBICADAS EN LA SEGUNDA SECCIÓN DEL BOSQUE DE CHAPULTEPEC CUYA VIGENCIA TERMINA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014. LA CONTRAPRESTACIÓN ES DE \$420 MENSUALES POR RENTA, MÁS GASTOS DE MANTENIMIENTO POR UN IMPORTE APROXIMADO DE \$78 MENSUALES; Y RENTA POR DONATIVO PRO-BOSQUE \$27 MENSUALES, DETERMINADOS AL INICIO DEL CONTRATO E INCREMENTARÁ DE MANERA ANUAL DE ACUERDO AL INPC, A LA FECHA SE ENCUENTRA EN NEGOCIACIÓN DE RENOVACIÓN.

(OO) PERMISO ADMINISTRATIVO REVOCABLE OTORGADO POR EL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL DE USO DE ESPACIO TEMPORAL DEL LOCAL UBICADO EN EL CENTRO MÉDICO SIGLO XXI. CON VIGENCIA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012, A LA FECHA SE ENCUENTRA EN NEGOCIACIÓN DE RENOVACIÓN. LA CONTRAPRESTACIÓN ES DE \$246 MENSUALES DETERMINADOS AL INICIO DEL CONTRATO. SE PAGA POR ANTICIPADO DE FORMA SEMESTRAL AMORTIZANDO EL GASTO CADA MES.

(PP) BASES EN VIRTUD DE LAS CUALES EL GOBIERNO DEL DISTRITO FEDERAL A TRAVÉS DE LA SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE OTORGA EL USO, GOCE Y APROVECHAMIENTO TEMPORAL A TÍTULO ONEROSO DEL RESTAURANTE MERIDIEM CHAPULTEPEC, CON VIGENCIA AL 31 DE JULIO DE 2016. LA CONTRAPRESTACIÓN ES DE \$268, DETERMINADOS AL INICIO DEL CONTRATO.

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 39 / 39

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

(QQ) BASES EN VIRTUD DE LAS CUALES EL GOBIERNO DEL DISTRITO FEDERAL A TRAVÉS DE LA SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE OTORGA EL USO, GOCE Y APROVECHAMIENTO TEMPORAL A TÍTULO ONEROSO DEL RESTAURANTE CAFÉ DEL BOSQUE, CON VIGENCIA AL 30 DE JUNIO DE 2018. EL IMPORTE DE LA CONTRAPRESTACIÓN ES DE \$188 MENSUALES, DETERMINADOS AL INICIO DEL CONTRATO.

(RR) EL 25 DE OCTUBRE DE 2010, SE FIRMÓ CONTRATO CON EL ARRENDADOR PRISCA INMUEBLES, EDIFICACIONES, S.A. DE C.V., EN RELACIÓN EL RESTAURANTE CHILIS COATZACOALCOS, INICIANDO LA VIGENCIA DEL CONTRATO EL 25 DE OCTUBRE 2010 AL 25 DE OCTUBRE DE 2017, CON UNA RENTA MENSUAL DE \$57. EL 1 DE SEPTIEMBRE 2014 SEGÚN CARTA DE DESCUENTO EL IMPORTE DE LA RENTA MENSUAL SERÁ DE \$25, LA CUAL SERÁ INCREMENTADA ANUALMENTE CONFIRME AL INPC.

(SS) EL 26 DE ABRIL DE 2010, SE FIRMÓ CONTRATO CON EL ARRENDADOR ID LINK, S.A. DE C. V., CON RESPECTO AL LOCAL COMERCIAL QUE SE ENCUENTRA DENTRO DE LA PLAZA COMERCIAL CIUDADELA, RELACIONADO CON EL RESTAURANTE CHILIS CIUDADELA, INICIANDO LA VIGENCIA EL 16 DE ABRIL DE 2010 AL 16 DE ABRIL DE 2015, CON UNA RENTA MENSUAL DE \$70. EL 1 DE ABRIL DE 2014 SEGÚN CARTA EL ARRENDADOR OTORGA A EL ARRENDATARIO EL DESCUENTO PARCIAL Y TEMPORAL DEL MONTO DE LAS MENSUALIDADES DE RENTA RESPECTO DEL LOCAL COMERCIAL DESCRITO EN EL CONTRATO DE ARRENDAMIENTO, EQUIVALENTE A UN 40% DE SU PRECIO QUEDANDO EL MONTO DE LAS RENTAS DE LOS MESES ABRIL A DICIEMBRE 2014 POR LA CANTIDAD MENSUAL DE \$47.

(27) PASIVOS CONTINGENTES-

(A) DE ACUERDO CON LA LEY DEL ISR, LAS EMPRESAS QUE REALICEN OPERACIONES CON PARTES RELACIONADAS ESTÁN SUJETAS A LIMITACIONES Y OBLIGACIONES FISCALES, EN CUANTO A LA DETERMINACIÓN DE LOS PRECIOS PACTADOS, YA QUE ÉSTOS DEBERÁN SER EQUIPARABLES A LOS QUE SE UTILIZARÍAN CON O ENTRE PARTES INDEPENDIENTES EN OPERACIONES COMPARABLES.

(B) DE ACUERDO CON LA LEGISLACIÓN FISCAL VIGENTE, LAS AUTORIDADES TIENEN LA FACULTAD DE REVISAR HASTA LOS CINCO EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES A LA ÚLTIMA DECLARACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA PRESENTADA.

---

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN **CMR**

TRIMESTRE **03** AÑO **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

**INVERSIONES EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS  
CONJUNTOS  
(MILES DE PESOS)**

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

NOMBRE DE LA EMPRESA	ACTIVIDAD PRINCIPAL	NO. DE ACCIONES	% DE TENENCIA	MONTO TOTAL	
				COSTO DE ADQUISICIÓN	VALOR ACTUAL
OPERADORA DE RESTURANTES CMR, S.A. DE C.V.	CONTROLADORA DE ENTIDADES QUE ARRENDAN I	49,999	99.99	0	0
SERVICIOS CMR, S.A. DE C.V.	PRESTADORA DE SERVICIOS	49,999	99.99	0	0
DELICIAS ORANGE, S.A. DE C.V.	OPERADORA DE RESTAURANTES	49,999	99.99	0	0
DELICIAS DE ORIENTE, S.A. DE C.V.	OPERADORA DE RESTAURANTES	2,448	51.00	0	0
ESPECIALISTAS EN ALTA COCINA, S.A. DE C.V.	OPERADORA DE RESTAURANTES	115,805,165	99.99	0	0
INMOBILIARIA ORRACA, S.A. DE C.V.	ARRENDAM DE INM/OP RESTA	784,606	99.99	0	0
INMOBILIARIA WINGS, S.A. DE C.V.	ARRENDAMIENTO DE INMUEBLES	9,029,999	99.99	0	0
LAS NUEVAS DELICIAS GASTRONOMICAS,	OPERADORA DE RESTAURANTES	172,500,000	50.00	0	0
MAYO 13, S.A. DE C.V.	OPERADORA DE RESTAURANTES	158,802	99.99	0	0
JUAREZ 2301, S.A. DE C.V.	OPERADORA DE RESTAURANTES	34,854,219	99.99	0	0
OPERADORA DE RESTAURANTES ORRACA,S.C.	OPERADORA DE RESTAURANTES	0	0.00	0	0
<b>TOTAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS</b>				0	0

**OBSERVACIONES**







BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **CMR**  
**CMR, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE **03** AÑO **2015**

**DESGLOSE DE CRÉDITOS**  
(MILES DE PESOS)

**CONSOLIDADO**  
**Impresión Final**

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	INSTITUCION EXTRANJERA (SI/NO)	FECHA CONCERTACIÓN	FECHA DE VENCIMIENTO	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
				INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
				AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
<b>OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES CON COSTO</b>															
MVS CAPITAL S. DE R.L.	NO	30/04/2015	30/04/2015	0	5,000	0	0	0	0	0					
<b>TOTAL OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES CON COSTO</b>				0	5,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>PROVEEDORES</b>															
VARIOS	NO	30/09/2015	31/12/2015	0	167,552										
<b>TOTAL PROVEEDORES</b>				0	167,552					0	0				
<b>OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES</b>															
VARIOS	NO			0	208,136	57,217	0	0	0						
<b>TOTAL OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES</b>				0	208,136	57,217	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL GENERAL</b>				0	521,696	174,704	107,177	78,614	36,466	0	0	0	0	0	0

**OBSERVACIONES**

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**  
**CMR, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **03**

AÑO: **2015**

**POSICIÓN MONETARIA EN MONEDA EXTRANJERA**

**CONSOLIDADO**

**(MILES DE PESOS)**

**Impresión Final**

POSICIÓN EN MONEDA EXTRANJERA (MILES DE PESOS)	DÓLARES		OTRAS MONEDAS		TOTAL MILES DE PESOS
	MILES DE DÓLARES	MILES DE PESOS	MILES DE DÓLARES	MILES DE PESOS	
<b>ACTIVO MONETARIO</b>	134	2,284	0	0	2,284
CIRCULANTE	134	2,284	0	0	2,284
NO CIRCULANTE	0	0	0	0	0
<b>PASIVO</b>	634	10,832	0	0	10,832
CIRCULANTE	634	10,832	0	0	10,832
NO CIRCULANTE	0	0	0	0	0
<b>SALDO NETO</b>	<b>-500</b>	<b>-8,548</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-8,548</b>

**OBSERVACIONES**

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

**INSTRUMENTOS DE DEUDA**

PAGINA 1 / 2

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

**LIMITACIONES FINANCIERAS SEGÚN CONTRATO, ESCRITURAS DE LA EMISION**

**Y/O TITULO**

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015, CMR, S.A.B. DE C.V. NO TIENE CONTRATADO NINGÚN INSTRUMENTO DE DEUDA, POR LO QUE NO HAY INFORMACIÓN QUE REVELAR.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

**INSTRUMENTOS DE DEUDA**

PAGINA 2 / 2

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

**SITUACIÓN ACTUAL DE LAS LIMITACIONES FINANCIERAS**

---

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **CMR**  
 CMR, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE **03** AÑO **2015**

**DISTRIBUCIÓN DE INGRESOS POR PRODUCTO**  
**INGRESOS TOTALES**  
 (MILES DE PESOS)

**CONSOLIDADO**  
 Impresión Final

PRINCIPALES PRODUCTOS O LINEA DE PRODUCTOS	VENTAS		% DE PARTICIPACION EN EL MERCADO	PRINCIPALES	
	VOLUMEN	IMPORTE		MARCAS	CLIENTES
<b>INGRESOS NACIONALES</b>					
VENTA DE ALIMENTOS	0	1,833,658	99.00	WINGS	PÚBLICO EN GENERAL
	0	0	0	MERIDIEN	PÚBLICO EN GENERAL
	0	0	0.00	CHILI'S	PÚBLICO EN GENERAL
	0	0	0.00	LA DESTILERIA	PÚBLICO EN GENERAL
	0	0	0	ELAGO	PÚBLICO EN GENERAL
	0	0	0.00	DEL BOSQUE	PÚBLICO EN GENERAL
	0	0	0.00	MERIDIEM	PÚBLICO EN GENERAL
	0	0	0.00	FONDA MEXICANA	PÚBLICO EN GENERAL
	0	0	0.00	NUBE SIETE	PÚBLICO EN GENERAL
	0	0	0.00	LOS ALMENDROS	PÚBLICO EN GENERAL
	0	0	0.00	LA CALLE	PÚBLICO EN GENERAL
	0	0	0.00	BARON ROJO	PÚBLICO EN GENERAL
	0	0	0.00	EXA LIVE	PÚBLICO EN GENERAL
	0	0	0.00	OLIVE GARDEN	PÚBLICO EN GENERAL
	0	0	0.00	THE CAPITAL GRILLE	PÚBLICO EN GENERAL
	0	0	0.00	RED LOBSTER	PÚBLICO EN GENERAL
OTROS	0	4,435	1.00	CÍAS Y SUBSIDIARIAS	VARIOS
ARRENDAMIENTO	0	4,486	0.00	CÍAS Y SUBSIDIARIAS	COM. FRECUENCIAS
	0	0	0.00		DERESA, S.A. DE C.V.
	0	0	0.00		ADLIPSA, A.C.
<b>INGRESOS POR EXPORTACIÓN</b>					
<b>INGRESOS DE SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO</b>					
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>1,842,579</b>			

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **CMR**  
**CMR, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE **03** AÑO **2015**

**INTEGRACIÓN DEL CAPITAL SOCIAL  
 PAGADO  
 CARACTERÍSTICAS DE LAS ACCIONES**

**CONSOLIDADO**

Impresión Final

SERIES	VALOR NOMINAL(\$)	CUPÓN VIGENTE	NUMERO DE ACCIONES				CAPITAL SOCIAL	
			PORCIÓN FIJA	PORCIÓN VARIABLE	MEXICANOS	LIBRE SUSCRIPCIÓN	FIJO	VARIABLE
B	0.00000	0	249,862,442	0	249,862,442	0	249,862	0
<b>TOTAL</b>			249,862,442	0	249,862,442	0	249,862	0

TOTAL DE ACCIONES QUE REPRESENTAN EL CAPITAL SOCIAL PAGADO A LA  
 FECHA DE ENVIO DE LA INFORMACIÓN:

249,862,442

OBSERVACIONES

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CMR**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**CMR, S.A.B. DE C.V.**

**INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS**

PAGINA 1 / 1

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015, CMR, S.A.B. DE C.V., DECLARA QUE NO TIENE CONTRATADO NINGÚN INSTRUMENTO FINANCIERO DERIVADO.  
EN VIRTUD DE LO ANTERIOR NO HAY NINGUNA INFORMACIÓN CUANTITATIVA O CUALITATIVA QUE REPORTAR.

---